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BALKANŲ PUSSALIS. • v
Austrijos ambasadoriai Greki- 

joj ir Serbijoj pareikalavo, kad 
Serbija ir Grekija tuojaus su
laikytų karą, nes kitaip, Austri
ja, su Rusija susitarusi, griebsis 
prievartos. Rusija ir Austrija 
neleis per daug apsilpninti Bul
gariją. Rusija sutarė su Austri
ja leisti Rumunijai ginti Bulga
riją ir toji, jeigu prireiks, apsi
ėmė tai padaryti. Rumunijos val
džia pranešė Grekijai ir Serbi
jai, jog neleis jų kariumenėms 
įžengti į Bulgarijos sostinę So
fiją. Apgynimui Sofijos, bent 
kol Turkija prie jos neprisiarti
no, Rumunijos kariumenės pa
kanka. nes ir sujungtos serbų ir 
grekų kariumenės yra daug silp
nesnės. Rumunija turi sumobi
lizuotų jau kareivių apie pusę 
milijono, o Serbija su Grekija 
drauge vos pusę to skaitliaus.

Susirinkę mieste N iš vedančių 
karą tautų atstovai nutarė, 
taip kaip reikalavo Austrija ir 
Rusija, sulaikyti karą ir siųsti 
delegatus Bukareštan tartiesi apie 
galutiną santaiką. Rumunija ap
siėmė prie sutaikymo tarpinin
kauti.

Prieš karo sulaikymą buvo 
smarkus, turbūt jau paskutinis 
šitame kare mušis grekų ir ser
bų su bulgarais prie Carevo Selo. 
Mušis buvo labai smarkus ir buk 
jame sujungta serbų ir grekų 
kariumenė tapo sumušta. Mūšy j 
užmušta daug kareivių, didelės 
nuotrotos buvo abiejų pusių. 
Bet paskui atėjo žinia, jog ser
bai apgulė bulgarų tvirtove Vi- 
diną.

Ryme gauta žinia, jog sulai
kymui nuo žengimo Bulgarijon 
turkų, didėsės Europos tautos 
leido Rusijai Įsiveržti Azijatiš
koji Turkijon ir apvaldyti Tur
kijai prigulinčią Armėniją. To- 
ku budu norima Turkiją priversti 
grįžti už nutartų Londone ru- 
bežių, taigi už linijos Enos— 
Midia. Atėmimui nuo Turkijos 
gulinčios Azijoj Armėnijos prie
šinosi ne tik Vokietija, Austrija 
ir Italija, bet net Prancūzija ir 
Anglija. Bet pasižadėjus Rusi
jai Armėnijos nepasilaikyti, lei
sta jai, jeigu turkai negrįžtų už 
Media-Enos linijos. įsiveržti į 
Armėniją, kurioj, įsiveržus ru
sams, sukiltų visi armėnai. Bu
tų tai pradžia griuvimo turkų 
viešpatystes ir Azijoj.

Pareikalavus turkams, kad bul
garai pasitrauktų nuo Marmora 
jūrių pakrančių, jų kariumenė iš 
tų aplinkinių pasitraukė; todėl 
beveik be pasipriešinimo turkai 
užėmė atgal su didelėms aukoms 
bulgarų paveržtus miestus, tame 
ir Adrianopolį, kurį veržiant, bul
garai nužudė apie 40,000 užmuš
tų kareivių.

Kaip paduoda paskutiniai te
legramai. grekai priešinasi ir di
džiųjų viešpatysčių reikalavimui 
sulaikyti karą ir siųsti delega
tus Bukareštan tarvboms. |ie 
atmetė bulgarų prašymą trims 
dienoms sulaikyti karą. Jie. už
puolę naktyj, apvaldė Kresna pe
rėjimą ir sumušė bulgarus prie 
Simekle.

Mūšiai nesiliauja ir prie Serbi
jos rubežių. ką rodo daugybė su
žeistų kareivių atgabenamų 
Belgradan. Belgrade gauta ži
nia. buk serbai užėmė miestą 
Vidin. prie upės Dunojaus.

Atgavę Trakiją, keršydami, 
turkai ten rengia krikščionių 
skerdynes. Rods rcguliariškoji 
kariumenė neužsiima žmonių 
skerdimu ir plėšimais, bet už tai 
kurdai ir 1 ašibuzukai užvaduoja 
ir reguliariškus kareivius. Mie
stą Malgarą ir kelias dešimtis 
kaimų, jau pirma bulgarų išplėš
tų, turkai pavertė j pelėnus, o 
jų gyventojus, kurie nespėjo pa
bėgti, išskerdė; ypač užmušta 
daug vaikų ir moterų.

Galutinoms susitaikymo tary
boms Bukareštan jau atkako Bul
garijos atstovai, o atstovai Gre-

kijos, Serbijos ir Montenegro 
yra dar kelionėj. Manoma, jog 
seredoj galės prasidėti tarybos. 
Bet ar laike tarybų bus ir karas 
sulaikytas, dar nežinia. Kadan
gi dabar, įsiveržus Bulgarijon 
grekams ir serbams, ji labiausiai 
kenčia, o atsiremti neturi vilties, 
tai iš jos pusės trukdymo nebus, 
ji priims tokias išlygas, kokias 
jai buvę draugai, o dabartiniai 
priešai pusiulys. Trukdyti gali 
vien stojanti Bulgarijos apgy
nime Rumunija, kuriai butų ne
parankus per didelis Serbijos su- 
sidrutinimas ir apsilpninimas 
Bulgarijos, bet ji nenori ir per- 
didelio susidrutinimo Bulgarijos, 
nes susidrutinusi, ji butų vadove 
visų Balkanų pussalio tautų, o 
jos jungas kitoms tautoms už
dėtas butų nelengvas. Kas ka
ruose žiauriu pasirodė, tas ir 
santaikos laikė teisingumą at
meta; šitame gi kare visos Bal
kanų tautos pagarsėjo žiauru
mu, tame jos pralenkė net žiau
rumais pagarsėjusius turkus. Bul
garų jungą jautė pirma Macedo- 
nijoj ir Rumelijoj gyvenanti gre
kai, o grekų menką teisingumą 
jautė po jų globa esanti albanai. 
Neatsižymėjo teisingumu ir žmo
niškumu lygiai serbai, kaip ir 
montenegrinai. O
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dirbtas franeuzo Didier-Massono, 
speciališkai pritaikytas bombų 
mėtymui.

Ambasadorius Wilson buvo ži
nomas draugas užmušto prezi
dento Madero; nieks nemanė 
kad jis pritaria Huertai. Bet 
jeigu jis dabar pataria pripažin
ti Huertos valdžią, tai, matyt, 
kitokio išėjimo nėra, jeigu Jung
tiniai Valsčiai nenori Mexikan 
siųsti kariu menę ir karą pradėti.

MEXIKO.
Atkako jau Washingtonan 

prezidento laukiamas Jungtinių 
Valsčių ambasadorius Mexike 
Wilson, kurio patarimą norėjo 
išgirsti prezidentas, spiriamas 
didžiųjų Europos viešpatysčių 
pasirūpinti geriau ginti piliečius 
kitų kraštų Mexike gyvenančius, 
jeigu nenori, kad kiti kraštai į 
maišatį kištųsi ir ten revoliucijai 
galą padarytų. 28 liepos dieną 
ambasadorius Wilson turėjo pir
mą konferenciją su prezidentų. 
Ambasadorius pataria pripažinti 
Mexike oficiališkai Hnertos val
džią, kai]) ji jau pripažinta yra 
Anglijos ir Prancūzijos, tai Hu
erta, pats susidrutinęs, gavęs pa
skolą, įstengs revoliucijonierius 
suvaldyti, kurie yra daug silp
nesni, negu pats apie save gar
sina. Kaip užtikrina ambasado
rius Wilson, vien Sonora ir Chi
huahua valstijose yra nedideli 
pulkeliai revoliucijonierių; esan
čių kitose valstijose revoliucijo- 
nieriais ir vadinti negalima: ki
tur savę vadinanti revoliucijonie- 
riais yra greičiau paprastų plėši
kų pulkai ir besistengianti iš ne
ramumo naudotiesi, ištraukti nau
dą ne tautai, bet sau. Tokiu 
esąs ir pagarsėjęs vidurinėse ir 
pietinėse valstijose neva revoliti- 
cijonicrių vadovas Zapata.

]’rezidentas vienok nesiskubi
na su pripažinimu valdžios Jhi- 
ertos, nes mano, kad tas blogai 
gali atsiliepti ant prietikių su 
kitomis Amerikos lotyniškomis 
respublikomis. Prezidentas ne
gali surasti budo, kaip galima į 
maišatį pas kaimyną kištiesi, jo 
neįžeidžiant. Kiekvienas juk be- 
sikišimas į kaimyno darbus turi 
jį užgauti, jį kompromituoti, tas 
gi niekam nepatinka.

Tuom tarpu Mexike tapo pa
keltas naujas susitaikymo plia- 
nas, kuris, jeigu pasisektų,. ga
lėtų galą revoliucijoms padaryti 
ir padaryti visai nereikalingu be- 
sikišimą Jungtinių Valsčių į mai
šatį. Manoma prikalbėti Hu
erta pasitraukti nuo vietos tuom- 
tarpinio prezidento, o prezidento 
pareigas pavesti užsienių mini- 
steriui. Ar tas ištikro nuramin
tų kraštą, reikia abejoti. Juk 
taipjau tikėtasi, kad pasitraukus 
Diazui ir užlcidus prezidento vie
tą Maderai, bus Mexike ramu
mas, bet ištikro nesiliaujančios 
revoliucijos tik nuo Madero ir 
prasidėjo.

Mieste Nogales, Ariz., nuo re
voliucijonierių, taigi ne iš ištiki
mo šaltinio, gauta žinia, jog re
voliucijonieriai, bombomis, mėty
tomis iš orlaivio, išnaikino IJu- 
ertos kanuolinį laivą “Tampico”, 
stovėjusį porte Guaymas. Ma
noma, kad tai buvo orlaivis pa

CHINAI.
Valdžia prezidento Juanshikai 

ima viršų ant sukilėlių pietinių 
Chinų provincijų, kurios buvo 
atsiskyrusios ir sutvėrė atskirą 
pietinių Chinų respubliką. Mū
šiuose pietiniai veik visur tapo 
sumušti ir pradėjo tarybas. Ne
galėdami atsiremti, jie nori pasi
duoti šiaurinių valdžiai. Svar
biausi mūšiai buvo aplinkinėse 
Shanghai, bet juos pietiniai pra
laimėjo.

Nors nei viena pusė iki šiol 
nekliudo svetimtaučių, bet nuo 
japoniškii ir franeuziškų kariškų 
laivų svetimtaučių gynimui iš
sodinta jūreiviai.

Policija su liuosnorių pagelba 
mieste Shanghai nuginklavo pul
kelį iš 300 revoliucijonierių, ku
rie visai nemėgino pasipriešinti. 
Mieste gatvėse tvarką daboja iš
sodinti nuo kariškų laivų angliš
ki, franeuziški, amerikoniški, ita
liški ir japoniški jūreiviai.

Prie Hu-Kov buvo mušis šiau
rinių su pietiniais revoliucijonie- 
riais. Revoliucijonieriai tapo iš- 
savo tvirtų stovyklų išvyti ir to
kiu budu šiauriniai atidarė sau 
kelią į paupius Yan-tsc-Kiang 
iki Nankingo. Revoliucijonieriai 
skubiai traukia į pietus, kol dar 
turi liuosą pasitraukmo kelią.

IŠ LIETUVOS.
VILNIAUS GUBERNIJA.

VILNIUS. Vietos inteligentai, 
kurie rūpinasi švietimu, sumanė 
įsteigti Vilniuje Liaudies univer
sitetą panašų į tokį-pat univer
sitetą Peterburge. Pasiteirauti 
tuo klausimu kviečiamas Vil
niun kelioms dienoms Peterbur
go liaudies universiteto lektorius 
Petras Koganas.

— Sekmadienyje išvažiavo iš 
Vilniaus kalbininkas K. Būga. 
Vilniuje būdamas, jis peržiurėjo 
visą lietuvių žodynui medžiagą, 
koki yra L. Mokslo Draugijos 
knygyne ir archive, nurašė iš
traukas. Parašytąjį žodyno me
džiagos aprašymą pristatys Pe
terburgo Mokslo akademijai.

Birželio 13 d. įvyko 3-sios Vil
niaus savytarpinio kredito-drau- 
gijos organizacijinis susirinki
mas. Draugijos valdybon pate
ko Jonas Kymantas, Česlovas 
Liandsbergis ir Jonas Mašiotas. 
Birželio 18 d. išrinktosios valdy
bos buvo pirmas posėdis. Val
dybos pirmininku liko išrinktas 
Jonas Kymantas, kuriam ir pa
vesta buvo atsiimti visi doku
mentai ir pinigai iš buvusiojo 
organizacijinio komiteto. Birže
lio’19 d. organizacijinis komite
tas draug su valdyba padarė po
sėdį, kuriame organizacijinio ko
miteto pirmininkas d-ras A. Da- 
masevičius atidavė valdybos pir
mininkui J. Kymantui visas kvi
tas, narių pasižadėjimus, visas 
sąskaitas ir pinigų daugiau kaip 
septynis tūkstančius rublių.

Birželio 21 d. pirmą kartą bu
vo susirinkusi ir taryba. Per su
sirinkimą buvo svarstomi įvai
rus banko organizacijos ir jo 
veikimo klausimai. Pirmon eilėn 
valdyba iškėlė buto klausimą. 
Apie tai ir buvo daugiausia svar
stoma šiame tarybos posėdyje. 
Paprastai Vilniuje butai išno- 
muojami ligi šv. Mykolo, taigi 
ligi tam laikui gauti nuolatinis 
butas yra sunku. Nutarta su- 
sijicŠkoti kol-kąs ligi šv. Mykolo/ 

laikiną butą, p paskui ir nuolati
nį. Bet tas klausimas dar bus 
svarstomas aųtrame tarybos po
sėdyje. !■

Be to buvo* kalbama, kaip čia 
sujieškojus nuolatinis lietuvis, ar 
mokantis lietuviškai buchalteris. 
Buvo pažymėki ir keli kandida
tai, su kuriais bus tariamasi. 
Taip-pat nutarta paduoti dėl rei
kalaujamojo tokio buchalterio 
laikraščiams skelbimas.

Kol kas valdybos vieta pirmi
ninko J. Kynlanto bute (Jurgio 
prosp. No. 41).

— Birž. 17 dieną policija su
ėmė Vilniuje apie 10 vagilių. Tai 
jau nebe pirmiena. Vilniaus mie
stas vis daugiau tvinksta.

I
— VilniauslUkio draugijos ta

ryba nutarė -pasamdyti audimo 
instruktorę (ijiokytoją).

-4

— Vilniaus Ūkio draugijos 
taryba baudžiasi taisyti Vilniuje 
kitais metais sėklų parodą. Per 
parodą busiąs ir sėklų turgus. 
Vilniaus Ūkio draugija kviečia 
prisidėti ir Kauno Ūkio drau
gija-

RIETAVIŠKIS. Birželio 9 d. 
buvo čia pirmas lietuvių vakaras. 
Programa buvo labai įvairi, visi 
dalykai buvo gerai atlikti. Vie
tinių sodžiaus mokyklų vaikai 
vaidino ‘‘Nepasisekė Marytei”, o 
vietos mėgėjai su Vilniaus art. 
mėgėjais —J “Švarką ir Milinę”. 
Vilnietis Alyta pasakė “Ponai
čio” monologą, viena p-lė padai
navo solo “Kur bakūžė samano
ta”. Vienas mėgėjas, vargoninin
kui fortepijonu pritariant, pagrie- 
žė smuiku zAnetinis choras pa
dainavo kelias daineles; buvo 
dar ir deklamacijų. Sodžiaus 
vaikai, kad ir pirmą kartą būda
mi scenoje, buvo drąsus; dainavo 
ir deklamavo aiškiai. Vakaras 
visiems labai patiko. Butų di
deliai gerai, kad tokių vakarų so
džiuje butų daugiau.

— Viltis —

KUNIGŲ PERMAINOS.
Žemaičių vyskupijoje: Kun. 

Chodaravičius, Debeikių kam., 
perkeltas į Veliuoną kamendo- 
riumi; Vydžių kam. kun. Biala- 
zaravičius perkeltas j Jūžintus 
kam.; Kruopių kam. kun. Bon- 
dziulis į Kriaunas kam.; Linku
vos kam. kun. Baltrimas perkel
tas į Grivą ir patvirtintas vy
resnybės Unkštos mokytojų se
minarijos kapelionu.

Paliuosuoti dviem mėnesiam 
gydytis į užsienius: kunigas 
Glebavičius. Jokubauskas, Ko- 
žukauska.s ir savo krašte gydy
tis Subačiaus kleb. kun. Kaz- 
lauskis.

Vilniaus vyskupija. Šiemet 
Vilniaus seminariją baigia 21 
klerikas. Jų tarpe 3 lietuviai: 
Akstinas, Breiva ir Mincevičius.

K u n i g ų permainos. Vi
deniškių klebonas kun. Valiuš- 
kis ir Darsūniškiu klebonas kun. 
Čaplikas sumainyti vietomis: 
kun. Komas iš Visų Šventųjų 
bažnyčios — Tiškevičių Vakon. 
Lietuvių blaivininkų pirmininkas 
kun. daktarai J. Bakšys — iš 
Visų Šventųjų bažnyčios Vilniu
je į Balstogę, Gardino guberni
jos, kamendorium. Į Visų Šven
tųjų bažnyčią Vilniuje — kun. 
Andrukonis, lietuviškai nemokąs.

— šaltinis —

KAUNO GUBERNIJA.
KAUNAS- Gegužės 30 dieną 

“Saulės” dviklesėjc mokykloje 
(Seminarijėlėje) pabaigta mokslo 
metai. Mokyklą baigė 17 mer
gaičių: i-J K. Marcinkevičaitė, 
2) A. Vaitiekūnaitė, 3) K. Ta
mošiūnaitė, 4) A. Mockaitė, 5) 
L. Priešginaitė’, 6) J. Tilvitytė, 
7) M. Pauliitkaitė, 8) S. Sima- 
navičaitė, 9) -V. Šreiberytę, 10)
J. Aleksai,lyte, it) M. Kvietky- 
tė, 12) A. Šarkaitė, 13) E. Lau- 
renčikaitė, 14) A. Savickaitė, 15)
K. Pikšrytė, 16) L. Kriaučeliu- 
naitė ir 17) O. Šiaučiunaitė

VABALNINKAS, Pan. pav. 
Moterų Draugijos skyrius čia 
inkurtas 1909 metais. Beveik kas 
paskutinis kiekvieno mėnesio ne- 
dėldienis rengiami narių susirin
kimai, per kuriuos daromos pa
skaitos, pasikalbėjimai, svarstomi 
bėgamieji reikalai, trumpiau be
tariant — gvildenama moterų 
klausimas, moterų būvio pageri
nimas. Neliko viskas vien žo
džiais. Sumanyta inkurti mole- 
rų ūkio mokykla. Tam reikalui 
pernai metais nupirkta dešim
tinė žemės su triobėsiu, 
kuriame, pataisius, bus galima 
patalpinti audimo ir nėrimo dirb
tu vė.

Lietuvaitės, nuo seno dailiai 
išsiausdamos, nešioja drapanas 
savo rankų darbo. Bet dėl iš- 
eivybės sumažėjo darbininkai, 
prireikė moterims užsiimti kito
kiais ūkio darbais (kuriuos pir
miau vyrai padarydavo), kitos 
ėmė labiau grožautis kitų iš
dirbiniais, negu savo, todėl kai- 
-kurios pradėjo manyti ir net 
sakyti, kad geriau sankrovoje 
nusipirkti, negu namie pasida
ryti. Taigi, kad palengvinus dar
bą ir sutraukus esančią mede- 
ga, Vabalninko skyrius ir inkų- 
rė audimo ir nėrimo dirbtuvę. 
Audžiama skaros (skepetos), mi
lai, čerkesai ir kitokie įvairus 
audimai; neriama kepurės, pirš
tinės, blauzdinės (pančekos) ir k. 
Galima pirkti, arba užsisakyti 
tokių daiktų, duodant medegos, 
arba ir neduodant.

Mergaitės priimamos mokytis 
už tam tikrą mokestį. Narėms, 
kurios duoda darbo, nuleidžiama 
du nuošimčiu. Mažomis stakle
lėmis, atsinešus savų ataudų, ga
li dovanai mokytis, audimą pa
siima sau, užmoka tik už bovel- 
ną. Pagerintais dirbtuvės muš
tuvais galima austi ir paprasto
se staklėse; narėms muštuvai 
duodama dovanai. Ta pati.

LIEPLAUKĖ, Telšių p. Mu
sų jaunimas po truputį kįla iš 
miego. Noriai skaito knygas, 
laikraščius ir mokinasi rašyti. 
Nors nuvargę sunkiu darbu, bet 
nieko: tuoj imasi už knygos, ar 
už plunksnos ir randa širdies nu
raminimą. Linksminasi padoriai 
ir pavyzdingai. Man teko būti 
vienam tokiam pasilinksminime. 
Buvo labai malonu ir smagu. Iš
girdau ir pamačiau tai, ko ne
sitikėjau. Jaunimas pasakė eilių, 
padainavo, pažaidė tautiškų žai
dimų. Paskaitė apie alkoholio 
kenksmingumą, papasakojo apie 
sodžiaus jaunimo ydas. Buvo 
malonu. Tik senesniesiems, pri- 
sigėrusiems senobės puvenų, čia 
tai nepatinka. Bet tokių neverta 
nei paisyti, o kita — jų ir ne
daug: savaimi su laiku persimai
nys. Prakilnesniems nevertėtų 
į tai atsižvelgti, o tik varyti sa
vo prakilnų pradėtąjį darbą.

V. P.

TVERAI, Telšių pav. šį pa
vasarį valkiojosi po musų apie- 
linkę kokie-tai agentai užrašinė- 
dami norinčius parsigabenti dal
gių ir bovelnos. Paėmę rank
pinigius — išsidangino, iš kur 
buvo atėję. Gi musų vyrai — 
neturi dalgių, moterėlės — vaikš
čioja be žiurstų, nes, negavusios 
bovelnos, neišsiaudė. Ir laukia
ma dar. Bet lauk nelaukęs, o su 
visokiais agentais reikia būti at
sargiems, nes tokie, vieną kartą 
atnešę, du-tris kartus išneša.

Stončius.
— šaltinis •—

SIESIKAI, Ukm. pav. -Dievo 
Kūno aktovų pabaigoje, birželio 
19 d., musų bažnyčioje buvo pir
moji komunija mažiems vaike
liams. Komunijos ėjo 122 abiejų 
lyčių vaikų. Kleb., kun. Mic- 
kaniauskis pasakė du pamokslu, 
abudu lietuviškai, bet atsirado 
tokių motynų, kurios reikalavo 
ir lenkiško. Tas nenuostabu, 
nes apie pusė vaikų, kurie ėjo 
pirmosios komunijos, buvo len
kiškai kalbančių. Po pirmosios 
komunijos apeigų, hpie 100 vai

kų įsirašė blaivybei! (mergaičių 
daug daugiau, kaip berniukų).

Siesikų parapijoje lenkybė vis 
platinasi, o nenyksta. Dėlko taip 
yia? Rodos, nemaža padeda len
kybei platintis ir tai, kad kle
bonijoje ir zakristijoje pirmoje 
vietoje yra laikoma lenkų kalba 
ir tiktai klausiant lietuviškai, tė
ra atsakoma lietuviškai. Visos 
Dievo Kūno aktovos yra lenkiš
kai giedamos.

— Javų derlius pas mus šie
met yra toks: rugiai vidutiniai, 
kviečiai gražus, vasarojus, kol kas, 
auga labai gražiai; šienapiutė 
labai prasta: ką nupiauni, tas ir 
pusta, nes kasdien lietus lyja. Ja
vai labai pigus: rugių ir miežių 
pūdas 65 kap. Gyvuliai brangus. 
Dvarams labai trūksta darbinin
ku. Dienininkai labai brangus: 
už dieną moka po 75 k. ir val
gyti duoda. Žilvytis.

PANEVĖŽYS. Šįmet pabaigė 
Panevėžio realinę mokyklą 33 
mokiniai, iš kurių 9 stačiatikiai, 
8 žydai, I vokietis, 6 lenkai ir 9 
lietuviai: Ginietis Pranas, Jano
nis Antanas, Januška Antanas, 
Juška Antanas, Kuzma \ ladas. 
Pundzevičius Stasys, Pundzevi
čius Vincas, Šemetas Bonifacas 
ir Vcnslovas Albertas.

Abiturientas.

BALNINKAI, Ukm. pav. Bal
ninkų miestelis stovi ant kranto 
dviejų—Alaušų ir Piršcnos ežerų. 
Pirmiau jis buvo nedidelis mie
stelis; vos keletas ūkininkų ir 
keletas žydų čia gyveno; per 
šiuos gi metus jis žymiai padi
dėjo; čia tapo išnaujo atstaty
dinta pradinė mokykla ir atkel
ta raštinė, kuri pirmiau buvo Že
maitkiemyje, įsikūrė daug krau
tuvių, ir pradėjo statyti naują 
bažnyčią. Bažnyčią statė jau 
dvejus metus ir pernai bažny
čios sienos buvo pabaigtos sta
tyti. Viduje bažnyčios dar nie
ko naujo nėra, nė altorių, nė 
vargonų, tik sunešt: iš senos baž
nyčios daiktai, ir pamaldos jau 
laikomos. Pirmą naujai bažny
čiai pradžią padarė kum Vėžys. 
Jis prirengė dėl statymo mede
gos. Paskui jis persikėlė į Pa- 
nevėžėlį, o mes gavome dabar
tinį kleboną A. Jusį. Po jo prie
žiūra bažnyčios statymas ėjo 
kaip ir greičiau.

Bažnyčia stovi ant kalnelio, 
senobinė medinė bažnytėlė 
labai puikioje vietoje tarp dide
lių medžių, ir pati gana didelė. 
Žinoma, brangiai apseina tas sta
tymas, užtatai tikimės sulaukti 
didelės ir gražios bažnyčios. Bal
ninkų paiapija irgi nemaža. Ap
link Balninkus yra didelių so
džių, k. a. Antalaušiu, Martno- 
nių, Plaštakos, kurioje pernai 
įsteigta pradinė mokykla. N. P.

LIETUS SU LEDAIS.
Birželio 1 d. Aluntos parapi

joje buvo smarkus lietus su le
dais. Avilčių, Gilužių, Gaigalių 
ir Antaležių sodžiams lietus su le
dais padarė nuostolių lig 5100 
rubl., išmušdamas ir išplaudamas 
iš dirvų javus.

Tėvynės Mylėtojas.
— Viltis —

JURBARKAS, Kauno gub. 
Šiais metais vietinę miesto mo
kyklą baigė T2 žmonių. Jų tarpe 
2 lietuviu. Tai pirmi dar metai. 
Išviso lietuvių mokinių esą iki 50.

J- v.
— Lietuvos žinios —

SUVALKŲ GUBERNIJA.
SEINAI. Liepos mėn. 4 d. 

buvo įstojamieji egzamenai Sei
nų Dvasiškojon Seminarijom Iš 
22 stojusių prie egzamenų, priim
ti šie septynoilika: 1) Kerlaitis 
Juozas, kuris jau buvo pereitais 
metais priimtas, bet dėl sveikatos 
silpnumo negalėjo stoti semina
rijom 2) Žeivis Vait. 3) Stau
gaitis Jom 4) Aleksa P. 5) Ar- 
nastauskas Jom 6) Jasiukaitis 
Juoz. Visi šeši Marijampolės 
gimnazijos. ^Vilkaviškio girtina- 

zijos: 7) Valaitis Juoz. ir 8)' 
Kervelaitis Pijus. Iš Suvalkų, 
Lomžos, Ostrovio ir kitų gim
nazijų: 9) Kuleša Zigm. 10) 
Wierzbovvski’s Stan. 11) Rosz- 
kowski’s Ant. 12) Majkowski’s 
Kil. 13) Dziurdzikowski’s Konst. 
14) Skrodzki's Stan; 15) Skrodz- 
ki’s Aleks. 16) Mscichowski's A. 
17) Chamionek Vitalis iš Viteb
sko gub.

— Kvotimai norintiems įstoti 
Seinų triklcsėn miesto mokyklon 
prasidės 7-20 rugpiučio. Trečio
je klesoje liuosų vietų visai ne
daug: patekti jon galės tik la
bai gerai priruošti mokiniai. Tą 
mokyklą šiemet baigė 27 jauni
kaičiai; tame skaičiuje 13 lietu
vių, būtent: Stasys Ancerevičius, 
Jonas Bužinskas, Jurgis Viskaš- 
ka, Juozas Gutauskas, Ramual- 
das Dapkus, Petras Kalikauskas, 
Pranys Kvictkauskas, Adomas 
Kuosa, Juozas Masionis, Ksave
ras Kvietkauskas, Antanas Si- 
vickas, Pranys Sikorskas ir 
Eduardas Čepulis. J. Gr.

I

KAZŲ KAIME, Marijam, .p. 
Birželio 24 (7) dieną buvo bai
sus atsitikimas. Per Senkaus 
dukters vestuves atsibastė iš kur 
tai naktį jaunimo. Bet visi jau 
miegojo. Tada kągi daro nepra
šyti svečiai? Paima, padega to 
ūkininko kluoną ir supleška ug
nyje visos triobos, lieka tik .gy
venamoji. — Baisus darbas!

K. A. '
— šaltinis —

KYBARTAI, Suv. gub. Vil
niaus lietuvių artistų Bendrovė 
čia žada greitu laiku surengti 
lietuvių vakarą. Vaidįs 4 veik
smų komediją “Iškrikusi sesuo” 
ir 2-jų paveikslų operete “Malū
nininkas ir kaminakrėtys” su 
linksmomis dainomis ir kuple
tais. Vaidinimo diena bus vėliau 
pranešta.

— Toji-pat Vilniaus lietuvių 
artistų bendrovė, pravažiuojant 
iš Kybartų, surengs vakarą ir 
\ ilkaviškyje. Čia žada vaidinti 
Kazio Alytos, B-vės direktoriaus, 
3 veiksmų iš liaudies gyvenimo 
vaizdelį “.Ant bedugnės krašto” 
ir pakartos tą pačią operetę, kaip 
ir Kybartuose. Operetė čia bus 
statoma, regis, dar tik pirmų 
kartą.

VILKAVIŠKIS, Suv. gub. 
Vilkaviškio apskrityje vis dau
giau ir daugiau dvarų tenka 
žydams. Pirmąjį dvarą žydas 
čia pirko 1900 m., o dabar žy
dai jau turi nupirkę 10 dvarų: 
Budovanės, Novinku, Markovo, 
Jonavėlės, Lankupių, Paražuiš- 
kių, Gutkavo, Penkinų, Purviniš- 
kių ir Juozapavo. Nuomoja žy
dai 4 dvarus: Pašelmenės, Dėto- 
niškių, Trydenės ir Pabarko; 
valdytojais (kamisoriais) yra 6 
dvarų: majoratinio dvaro Pašė- 
menės, Karklinių, Parausių, Var- 
švilių, Liubiškio ir Šilosodo. Žy
dai perka dvarus dažniausiai dėl 
pelno, tikėdamiesi brangiau par
duoti juos arba valstiečių ban
kui, arba privatiniems žmonėms. 
Paskutiniais metais jau pardavė 
Paširvinčių ir Norvydų dvarus 
valstiečių bankui, o Vaizbuniš- 
kių, Pilekalnio, Vilkabalio ir 
Vladislovavo lenkams-ponams.

— viltis —

LIUDVINAVAS, Suv. gub. 
Birželio 15 d. buvo pas mus ne
paprastas judėjimas. Kuopelė 
artistų-mėgėjų vaidino “Genovai
tę”. Prieš ir po vaidinimo cho
ras, vietinio vargonininko veda
mas, padainavo kelias dainas. 
Dainos ir vaidinimas pasisekė 
gana gerai.

Žinoma, daug ką butų galima 
kritikuoti, bet atsimenant, kad 
artistai pasirodė tik pirmą syk 
ant scenos, pats vaidinimas buvo 
kluone, kur ant greitųjų priren
gė sceną, daugiau reikalauti ir 
negalima.

Po vaidinimo jaunimas sma
giai pašoko, ir prieš dešimtą va
landą yakare skirstėmės kas sau 
namo.

Publikos į vakarą prisirink''

I
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sumanytos 
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pastatyta

Detroit, 
traktorius 
šovė savo

tai prisieitų imti neišla- 
liuosnorius, o tie į mu

yra 
mosios 
kalba, 
moka.

buvo ne beturtė. Kas 
mergina ir kas ją nu- 
iki šiol nesusekė.

pačtu siuntinius 
o imti už perve- 
centro nuo svaro 
Žinoma, prieš tai

metų atgal pavogtą iš 
muzėjaus seną grekišką 
mergaitės. Stovyla ta 
mormoro, padirbta 3000

be žiburio, kaip 
darydavo farmeriai 

turėjo greitai vėl lau- 
nes lovoj susispietu- 

juos iš kambario

RADO IŠ MUZĖJAUS PA
VOGTĄ STOVYLA.

Baltimore, Md. Policija greko 
Karolo Nemplora pardavinėj už
tiko 15

riškos kariumenės yra tik 150,000 
ir tos veik trečdalys yra ant Fi
lipinų, 
vintus
šius su išlavinta kariumene stoti 
negalėtų. Todėl generolas Wood 
reikalauja ir Amerikoj padaugin
ti kareivių skaitlių. ir advokatai, 

neišpasakyta

stovyla
iš balto
metų atgal, yra labai didelės ver
tės.

EXPLIOZIJA.
Arlington, N. Y. Dirbtuvėse 

Pyralin Co.
pliozija, kuri mirtinai sužeidė ke
turis žmones, o 55 
gino.

vyskupas Canavin iš- 
rei- 
mo- 
bu- 
mo-

mo kampinio akmens vice pre
zidentas Marshall laikė prakal
bą, kurioj išrodinėjo klaidas Ame- 

lavinimo budo. lis 
Amerikoj trūksta iš-

dirbtuvė. Gauras prarijo, netoli 
Tardymas rodo, kad dirbtuvė 

Kita priežastim tokio didelio aukų skaitliaus yra tai, 
, jeigu ištiktų gaisras, manė, jog ir šį kartą 
kad tai ištikrųjų gaisras, buvo jau pervėlu-

mirtim teismo pa-

ŠEIMYNIŠKŲ VAIDŲ 
PASEKMĖS.

Mich. Miesto kon- 
Dean Davidson nu- 
vuošvį, sunkiai pašo

vė pačią, o paskui pats sau įvarė 
kulką į galvą ir ant vietos at
liko. Pašautą pačią daktarai 
kiši nuo mirties išgelbėti.

NAMAS BINGHAMTONE, N. Y., KURIAME LAIKE GAISRO ŽUVO Apie 
IR KELIASDEŠIMTS: SUŽEISTA.

Prieš keletą dienų Binghamtone, N. Y. sudegė Binghamton Clothing Co. 
šimtą aukų. Griuvėsius dar dabar kasinėja ir randa juose jvis naujų aukų, 
gaisro žvilgsniu buvo įrengta toli-gražu neatsakančiai. K" ' . ' 
kad dirbtuvės darbininkės, nuolat darydamos bandymus išsigelbėti, 
toksai pat bandymas, ir todėl nesiskubino.. Kuomet pamatė. 
Apart aukų žmonėmis, gaisras padarė apie $200,000 nuostolių.

daugybė, labiau jaunimo, net is 
tolimesnių apielinkių.

Vakarą surengė vietiniai drau
gijos “Žiburio” ir “Blaivybės” 
draugijų skyriai. Tą-pat keti
nama vaidinti dar antrą sykį per 
šv. Liudviko atlaidus. Buvęs.

— Viltis —

Ka- 
ma- 
nie- 
pir- 
kad

LIEPOJUS. Liepojuje nors di
džioji lietuvių dalis yra pasken
dusi lenkybėje, tačiau čia gy
vuoja trįs lietuvių draugijos: 
Susišelpimo, Liepojaus lietuvių ir 
tarnaičių šv. Zitos Draugija, 
dangi tarnaičių draugija man 
žai tėra žinoma, apie ją čia 
ko ir nekalbėsiu, bet apie 
masias dvi galiu pasakyti, 
jom sekas negeriausiai. Susišelpi
mo dr-jai, kuri teturi vos ligi 200 
narių, duoti nariams pašalpos ir 
dar laikyti mokykla yra labai 
sunku. Seniau, kol dar Liepo
juje tebuvo viena Draugija, tai 
tada nors iš taisomųjų vakarų 
bei gegužynių ji turėdavo dide
snio pelno. Dabar, atsiradus 
naujai lietuvių draugijai, prisi
dėjo prie jos ir buvusieji susi
šelpimo draugijos artistai-inteli- 
gentai ir pradėjo skyrium taisyti 
savo vakarus. Per tai lietuvių 
vakarai labai padažnėjo, o jų lan
kytojai pasilieka vis tie patįs, nes 
dauguma lietuvių savųjų vakarų 
niekad nelanko. Kol Liepojuje 
tebuvo viena draugija, tai jos va
karus lankydavo draug darbinin
kai ir inteligentai, o dabar tie 
lankytojai pasidalijo į dvi dali: 
susišelpimo draugijos vakarus 
daugiau lanko darbininkai, nau
josios draugijos — inteligentai 
ir dalis darbininkų, bet pelno iš 
taisomųjų vakarų neturi nei vie
na nei antra. Pastarieji vaka
rai buvo net su deficitu. Nau
jajai .draugijai tuo tik yra geriau, 
kad ji turi nemokamą salę ir 
prasilavinusį režisierių K. Le- 
vandauskį su artistų būrelių, o 
susišęlpimo draugija neturi nei 
išmanančio teatrą režisieriaus su 
nuolatiniu artistų būreliu, nei ne
mokamuos salės.

Baigdamas turiu pažymėti, kad 
^naujoji Liepojos Lietuvių Drau
gija neturi jokio prakilnesnio tik
slo, kaip tiktai — taisyti vakarus, 
ir galime sakyti, kad ligšiol pats 
didysis jos nuopelnas, yra tik 
kum J’. Tumo paskaita apie “iš- 
eivybę”, kurį draugija buvo pa
sikvietusi praėjusiame Advente. 
Taigi" matant, kaip senajai susi
šelpimo bei apšvietos draugijai 
yra nelengva pildyti jos įstatais 
pažymėtą uždavinį ir matant 
taip-pat, kad abiedviem draugi
jom, skyrium darant, vakarai ne
duoda pelno, ar nebūtų geriau 
Vakarus taisyti išvieno ir jų pel
nu dalytis, duodant, sakysime 
didesnę jo dalį senajai susišelpi
mo draugijai. Buvusieji gi ne
susipratimai užsimirštų.

Liepojaus lietuvis-
— Viltis —

ŽĮMET AUGŠČTUOSIUS IR 
VIDUTINIUS MOKSLUS 
BAIGĖ ŠIE LIETUVIAI: 
Kazanės universitete teisės 

mokslus: J. Vaitiekūnas, gyven
ti žada Peterburge, ir Aleksan
dravičius, gyventi žada Kaune; 
Peterburgo universitete gamtos 
ir matematikos mokslus: Ig. 
Končius, VI. Petronaitis ir Trei
gys; išleidžiamuosius liudijimus 
gavo: matematikas Gricius, tei
sininkas Jur. Byla.

Technologų institute mecha
nikos skyrių: Jurg. Čiurlys, Šap- 
ka, Šulcas.

Elektrotechnikos institute Ky-

Gardine išdavė egzaminą iš 
Vyrų gimnazijos kurso baigusi 
pernai mergaičių gimnaziją lietu
vė Ona Jablonskytė, stojanti da
bar, nito šio rudens, į Peterbur
go medicinos institutą.

Per na ve baigė vyrų gimnaziją 
Jonas Variakojis iš Rinkuškių, 
Biržų parap. Žada stoti į Peter
burgo universitetą, į teisininkų 
skyrių.

Utenos 4 kliasų miesto mo
kyklą baigė šie lietuviai:

1. Aviltis Juozas, 2. Stutonelis 
Juozas, 3. Gagelis Mykolas, 4. 
Kunigėlis Onupras, 5. Mažlio- 
kas Kazimieras, 6. Matelionis 
Juozas, 7. Miegis Antanas, 8. 
Musteikis Kazimieras, 9. Petrė- 
nas Juozas, 10. Pilkauskis Jonas, 
Iii. Ruzgas Juozas, 12. Telksnis 
Jonas, 13. Švagzdys Povilas, 14- 
Simelytė Juzė, sulenkėjus lietu
vė, 15. Juršis Kazimieras, 16. 
Jankauskas Juozas.
1 yittto —■

V-------- \

LOTYNŲ KALBA KOMERCI
JOS MOKYKLOSE.

Prekybos ir pramonės ministe
rija yra sumaniusi atidaryti šie
met daug komercijos ir prekybos 
mokyklų. Kartu ministerija ma
no priversti kai-kurių 7-iaklasių 
privatinių komercijos1 mokyklų 
laikytojus atidaryti nuo rudens 
8-tą pridedamąją klasę, kad toje 
klasėje priverčiamai butų moko
ma lotynų kalbos. Taip dary
dama, ministerija mano suderin
ti komercijos mokyklų progra
mą su gimnazijų programa, kad 
mokiniams, išėjusiems tas 
kyklas, galima butų leisti 
į universitetą.

— Viltis —

mo- 
stoti

JauČITA, Užbaikalio srityj- 
antri metai, kai tarnauju čionai 
kariumenėje. Čitos gyventojai 
tai daugiausia likimo ’ sugabenti 
iš įvairių imperijos kraštų. Yra 
nemaža ir lietuviu, kuriems dau-

desnės laimės
Čitos mieste

medinė, mažutė. Prideda- 
pamaldos laikomos lenkų 
Kunigas lietuviškai ne- y o

Sliesoriukas.
— šaltinis —

— Tomsko univ. medicinos fa
kultetą šįmet baigė šie lietuviai: c t O
Eug. Daukša (sulenkėjęs), Jo
nas Demikis, Konst. Juodviršis 
(Sibire gimęs) ir Jokūbas Mike
lėnas. J. Demikis ir Jok. Mi
kelėnas mano apsigyventi Lietu
voje. Jonas Yčas (eksternas) iš
laikė ekz. realinės mokyklos kur
so ir stoja Į elektrotechnikos in
stitutą Peterburge. J. Demikis.

— LletuTOB žinios —

— Rusų nacijonalistų organi
zacijos, “Baltarusių Draugija” 
vadinamos, valdyba svarstė Vil
niaus universiteto klausimą. Tam 
tikrą referatą skaitė A. Kuder- 
skis. Referento nuomone, ne
są ko bijoti, kad universitetas 
Vilniuje virstų lenkinimo įna
giu, arba kad sukeltu balta- 
rusių judėjimą. Lenkai eisią, kaip 
ėję, augštuosius mokslus Rusi
jos sostinėse, o Vilniaus univer
sitetas, kaip dabar Varšuvos, pa
sitiksiąs rusams. Gudai, susi
dūrę su rusų mokykla, patįs vir
sią tikrais rusais. “Baltarusių 
Draugijos” valdyba pritarė Ku- 
derskiu ir nutarė kreipties į ki
tas sau artimas organizacijas, 
kviesdama jas drauge ginti Vil
niaus 

MANOMA PAGERINTI 
PAČTĄ.

Washington, D. C. Valdžia ne
pagerinti pačtą, palengvintiri 

žmonėms susinešimus pačtu. Ma
noma važioti 
iki 100 svarų, 
žimą tik pusę 
iki 100 mylių.
protestuos expresines kompani
jos, bet gyventojams kompanijų 
pelnas negali rūpėti. Dabar Ame
rikos pačtas buvo atsilikęs ir daug 
blogesnis negu vakarinėj Euro
poj- 

PAKARTAS IŠ NUMIRUSIŲ 
PRISIKĖLĖ.

Storke, Fla. Čia, kalėjimo kie
me likosi pakartas negras Hersey 
Mitchele,
smerktas už užmušimą kito neg
ro. Daktaras apreiškė po pusei 
minutės, jog pakartasis jau nu
mirė. Todėl išėmė jį iš kilpos 
ir karstan įdėjo. Bet po trijų 
valandų negyvėlis atgijo. Dabar 
nežinia, ar jį kars dar kartą.

AMERIKOS KARIUMENĖ 
SILPNA.

El Paso, Tex. Šefas 
kariumenės štabo, 
Wood, kuris su karo 
važinėjo apžiūrėti Mexiko rube- 
žių, apreiškė, jog karui su kokia 
tvirtesne tauta, 'Amerikai iš syk 
turėtų pastatyti mažiausia 600,- 

APSTIMATŲ VADOVAS PA
SIŲSTAS UŽ GIRTUOKLIA
VIMĄ Į PATAISOS NAMUS.

Milwaukee, Wis- Žinomas čia 
advokatas ir buvęs Wisconsin© 
apstimatų (blaivininkų) vadovas 
M. W. Riley tapo teismo ūž gir
tuokliavimą pasiųstas į pataisos 
namus. Riley gyveno Mihvau- 
kee’j 20 metų ir gerai jam sekėsi, 
bet paskui pradėjo gerti ir visai 
nupuolė.

JAPONU ŽEMDIRBIŲ KOM
PANIJA KALIFORNIJOJ.
Japonai žemės savininkai Ka- 

lifornioj, kadangi pavieniems ja
ponams uždrausta žemę valdyti, 
sutvėrė didelę korporaciją pa
remtą ant akcijų. Akcijonicrių 
kompanijas tverti japonams iki 
šiol neuždrausta. Taigi mat ja
ponai surado kelią pasiliuosuoti 
nuo juos pančiojančių teisių.

PALEIDO PAVOGUSĮ 50,000 
DOLIARIŲ-

Leavenworth, Kans. Pavogęs 
ant geležinkelio stoties pact© 
siuntinį su 50.000 dol. negras 
Stevens atsėdėjo savo bausmę ir 
tapo iš kalėjimo paleistas. Tik 
kasžin ar jis visus pavogtus pi
nigus pačtui sugrąžino.

BITĖS IŠ NAMŲ IŠVIJO.
Buck Grove, Iowa. Įėję i mie

gamąjį ruimą 
paprastai 
Wingrove, 
kan bėgti, 
sios bitės 
vijo.

RADO KŪNĄ MERGINOS 
SU NUKIRSTA GALVA.
Boston, Mass- Kapitonas žve

jų laivo Karolis White rado jū
rėse kūną jaunos merginos su 
nukirsta galva. Merginas drabu
žiai buvo šilkiniai, tai, matyt nu
žudytoji 
yra toj i 
žudė, to

PRAMONĖS MOKYKLA.
Mooseheart, UI. Čia statoma 

nauja trioba pramonės mokyklai, 
kurią įrengia “Loyal Order of 
the MO-Osg”, lįikg pajvcntini-
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pasake, 
lavintų 
žmonių 
tarai
sta neišpasakyta daugybė. Su 
vienais metais išduota 40,000 dak
tarų dipliomų, augštesnės 
mokyklos išduoda pusę milijono 
dipliomų kas metai,' bet už tai 
zXmerikoj trūksta išlavintų pra
monininkų ir amatininkų.

BE DAKTARO PATARIMO 
NEBUS GALIMA APSIVESTI.

Madison, Wis. ’Wisconsin© 
valstijos legisliatura hižgyrė tei
ses, sulyg kurių ’tik-visai sveiki 
ir tvirti šitoj valstijoj galės ap
sivesti; norinti apsivesti turės 
pristatyti daktarų paliudijimą, 
kad yra sveiki. Tas butų gerai, 
nes tik sveiki tėvai turi svei
kus vaikus. Bet uždraudimas 
nesveikiems apsivesti tikslo ne
atsieks. Juk vaikus moterys gali 
gimdyti ir be formališko apsi- 
vedimo. Reikalavimas daktaro 
paliudijimo tik padidįs 'skaitlių 
porų, gyvenančių be apsivedimo; 
taip gyvęs visi nesijaučianti svei
kais ir nenorinti pasiduoti dak
tarų peržiūrėjimui.

REIKALAUJA GERESNIŲ 
MOKYTOJŲ PARAPIJŲ 

MOKYKLOMS.
Pittsburg, Pa- Pittsburgo vy 

skupystės 
siuntinėjo visiems kunigams 
kalavimą, kad mokytojai ir 
kytojos parapijinių mokyklų 
tų egzaminuojami, ar pats
ka gerai rašyti vaikų prigimtoj 
ir angliškoj kalboj. Bet ypač 
lenkiškose, o gal ir lietuviškose, 
parapijų mokyklose netrūksta 
mokytojų, nemokančių savo pri
gimtoj kalboj taisykliškai rašyti.

DIDELI GAISRAI.
Binghamton, N. Y. Sudegė čia 

dirbtuvės Binghamton Clothing 
Co. Prie to sudegė ■ 60 žmonių 
ir tiek jau tapo šuniniai sužeistą. 
Pražuvo daugiausią, moterų ir 
merginų. Ugnis platinosi su ne
išpasakytu greitintų ir Į 20 mi
liutų apėmė visą Jtriobą. Ugnis 
užgimė netikėtai. Ugnegesiai 
truputį pasivėlino, bet nors bu
tų atkakę anksčiau., nebūtų galė
ję ugnį sulaikyti. >[.Ugnis pasiro
dė pirmiausia prie,--trepu apačioj, 
peršoko ant elevatoriaus ir akies 
mirksnyj jau liepsna mušėsi per 
visus langus. jjz

Jackson, Mo- Peieito antrą- 
dienio naktyj atsirado ugnis ant 
antrųjų gyvenami^ ..lubų ka
linių farmoj mieste Oakley. Per
sigandę kaliniai šaukė, kiek ga
lėjo, šaukė pagelbos; mėgino ka
lėjimo duris išversti, .bet neįsten- 
nė, nes geležinės durys buvo per 
stiprios. Prikelti iš miego sargai 
rods atbėgo, bet prie uždarytų 
kalinių durų prieiti negalėjo, nes 
koridorius buvo pilnas durnų. 
Vienam kambaryj, kur buvo, už
daryti 30 kalinių, beveik .vienų 

na po kitam apėmė ten uždarytus 
žmones. Gesintojai pribuvo su 
savo prietaisomis pervėlai, kada 
ugnis savo darbą atliko.

Kaliniai per dieną dirbo val
stijos medvilnės pliantacijoj, o 
nakčiai juos kimšdavo ir užraki
nėdavo kaip paukščius klėtkoj.

GIRIŲ GAISRAI.
SiaučiaEdmonton, Alta.

rių gaisrai tarp Tele Jaune, 
che ir Jasper. Ugnis jau pramu
šė į kitą kalnų pusę. Gaisrai 
apėmė girių plotą 10 mylių ilgą 
ir 2 mylių platų. Manoma, kad 
sudegė ir kiek žmonių, nes ug
nis greitai platinosi, bet apie tai 
tikrų žinių nėra.

Iš senato veikimo. Naujo ta
rifo projektas, perėjęs iš atstovų 
buto į senatą, iškarto pakliuvo 
ant arškėčiuoto kelio. Karšti de
batai prasidėjo tuojaus, pradėjus 
senate tarifo klausimą svarstyt. 
Republikonai senatoriai, kurių 
šiame senate yra truputį mažiau 
negu demokratų, priešinasi de
mokratų tarifo reformai, nes re
publikonai tiki, kad tik tarifas 
(muitai) palaiko šio krašto vaiz
bos gerovę ir bijosi, kad tų mui
tų panaikinimas, ar didelis su
mažinimas, gali blogai į šalies 
gerovę atsiliepti.

Sanatorius Williams iš Alissi- 
ssippi stačiai apreiškė, prasidėjus 
debatams, kad demokratai negali 
liogiškai ginti savo 
tarifo reformos, nes 
gerovė tapo augštai 
šių muitų palaikymui 
metų republikonų viešpatavimo.

Iš to kilo karšti ginčai tarp 
republikonų ir demokratų sena
torių.

Tuom tarpu keli dirbtuvių sa
vininkai, kuriems tarifas buk gre
sia dideliais nuostoliais, stengia
si paskutinį kartą savo išdirby- 
stes apsaugoti. Taip Chicagos 
ir Grand Rapids, Mich., naminių 
rakandų dirbtuvės atsiuntė Wa- 
shingtonan savo specialius de
legatus, kurie stengsis savo iš- 
dirbystes apsaugoti nuo nuo
stolių.

Nežiūrint tų visų ginčų, ro
dosi, negalima abejoti, kad nau
jas tarifo projektas pereis ir per 
senatą tokiame pavydale, ■ kaip 
jis tapo senatui perduotas iš at
stovų buto, o jeigu ir bus kokios 
permainos, tai jos bus nedidelės.

pilnas rankas darbo su nati- 
ir nemažiaus už tarifą svar- 
klausimu, — su taip vadina- 
pinigyno klausimu.

Pinigyno klausimas. Kol sena
tas karščiuojasi su tarifo klausi
mu, žemesnėji kongreso - šaka, 
atstovų butas, tik ką nusikratęs 
nuo rankų tarifo projektą, turi 
vėl 
ju, 
biu 
m u

Kad visas pinigyno klausimas 
(t. y. pinigų išleidimas, kreditas, 
bankai ir jų veikmė) šioje šalyje 
nėra geras, su tuom visi šiądien 
sutinka.

šios šalies gerovė, kaip kiek
vienos šalies gerovė, daug prt- 

yra sutvarkytas ir kaip jis kon
troliuojamas.

Suvienytų Valstijų pinigynas 
dabar yra taip sutvarkytas, kad, 
kelios ar keliolika privatiškų ypa
tų, ar korporacijų, gali kontroliuo
ti visos šalies pinigyną. 
daug buvo kalbama 
ginį trustą”, kurio 
Morgano bankai, 
damas dideles sumas 
“trustas”, kaip jam 

negu pir- 
pinigų lieka 

buvo, bet 
tų pinigų 
atsisako- 

pramonės
Didelės pi-

Nesenai 
apie “pini
gai va yra 

Kontroliuo- 
pinigų, šitas 

užmetama,
gali suardyti bent kokią pramo
nę, gali užmušti bent kokią iš- 
dirbystę tik tuomi, kad jis nuo 
savęs priklausomiems bankams 
paliepia sulaikyti toms įstaigoms 
kreditą, vadinas atsisako duoti 
teisuotas trumpas paskolas.

Paskutiniai kriziai, arba taip 
vadinamos panikos, kaip ir visi 
kriziai, kįla ne todėl, kad šalyj 
butų mažiaus pinigų, 
miaus buvo, — ne, 
tiek, kiek ir pirmiaus 
panika kįla todėl, kad 
neleidžiama apivarton, 
ma duoti išdirbystės ir 
reikalams kreditas.
niginės korporacijos tai visados 
daro, kada šalyj yra įstatymų 
svarbios permainos, nes jos ne
žino, kaip tie nauji įstatymai ga
li ant biznio atsiliepti ir todėl 
bijo gyvų pinigų iš rankų palei
sti.

Bet pasitaiko ir taip, kad to
kios didelės piniginės įstaigos, 
turėdamos savo kontrolėj visos 
šalies pinigyną, gali tą jiegą pa
naudoti ir saviems tikslams. Pa
vyzdžiui, jos užsimano sau kokių 
nors ypatiškų teisių ir privilegijų 
nuo valdžios ir priverčia valdžią 
nusileisti prieš jas. grąsindamos 
sukelti šalyj paniką arba krizį. 
Taip atsitiko paskutiniais metais 
Roosevelto prezidentavimo (1907 
m.) kada plieno trustas davė pra
džią “sunkiems laikams” ir pri
vertė Rooseveltą sulaužyti šios 
šalies teises ir leisti plieniniui 
trustui išpirkti vienatinį jo kon
kurentą plieno išdirbystėj. 
ir krizis pranyko.

Aišku todėl, kad tokis 
gyno sutvarkymas, kada 

pmi- 
kelios 

privatiškos ypatos gali kontro
liuoti visos šalies pinigyną, yra 
be galo visam kraštui pavojin
gas.

Todėl, sykiu su tarifo klausi
mu, prezidentas Wilson įnešė ir 
kongresai! ir pinigyno klausimą, 
kuris, sulyg jo patarimo, turėtų 
but taip sutvarkytas, kad šalies 
pinigynas nepriklausytų nuo pri
vatiškų ypatų, bet kad 
turėtų didesnę galę jį 
liuoti.

Atstovų butas dabar
pradėjo šitą klausimą svarstyti. 
Prezidentas Wilson tikisi ir šitą 
klausimą per atstovų butą per
varyti, kaip jis pervarė tarifo 
bilių, tečiaus šitas klausimas eina 
daug sunkiau, negu tarifos, nes 
atsirado net tarp pačių demokra
tų atskala, kuri prezidento 
nams priešinasi.

“Parcel Post” pigesnis. 
Naujų metų Įvestas pakietų 
tinėjimas krasa (parcel post) pa
sirodė taip pasekmingas, kad vy- 
riausis pačtorius Burleson pada
vė senatui sumanymą papiginti 
dabartines siuntinėjimo kainas ir 
leisti siuntinių svarumą padidin
ti.

Nors senate atsirado tokių, ku
rie šitą Burlesono sumanymą aš
triai kritikavo (turbut palaiky
dami geležinkelių ir expresiniu 
kompanijų reikalus), tečiaus vy- 
riausis pačtorius apreiškė, kad, 
nežiūrint į tai, jis mena savo su
manymą Įvesti galėn nuo rugpjū
čio 15 dienos. Sulyg jo prane
šimo, didžiausią apyvartą siunti
nėjime pakietų duoda Chicagos 
krasa.

ff Steubenville, Ohio. Streikuo
ja čia darbininkai Pope’s cinko 
dirbtuvėse. Darbas varomas su 
streiklaužiais, dėlko tankiai pa
sitaiko muštynės streikierių su 
jų vietas užėmusiais streiklau
žiais. Dirbtuvių savininkai- pa
garsino, jog priims atgal didesnę 
streikuojančių darbininkų dalį, 
jeigu jie grįš darban, bet pripa
žinti uniją atsisako.

ff Paterson, N. Y. 22 liepos ta
po vėl pamesta bomba šilkų dirb
tuvėj “Helnetia”, ir expliozija 
veik suvisu išardė dirbtuvę. Mi
nėtos dirbtuvės dąrbininkąi nuo 
^enai stręikuęja.
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Clarksburg, W. Va. 300 dar
bininkų dirbtuvių Phillips Sheet 
and Tinplate Co. paliovė dirbę, 
bet 800 pasiliko prie darbo, nes 
nepanorėjo prie streiko prisidėti.

ff Calumet, Mich. Streikuoja 
darbininkai šitų aplinkinių vario 
kasyklose.

Paterson, N. J. Mums prane
ša, kad Patersono streikas pasi
baigė pilnu darbininkų pralaimė
jimu. Visi darbininkai grižta į 
darba tomis pačiomis išlygomis, 
kaip prieš straiką.

k fe

! f H’

JJ Charleston, W. Va. Strei
kuoja čia kalnakasiai Lake I'O- 
rest Coal Co. Pereitą sanvaitę 
buvo kruvini susirėmimai strei
kierių su kasyklų sargais. Susi
rėmime užmušta du streikieriai 
ir vienas sargas, o vienas sargas 
mirtinai sužeistas.

(003 t.'
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54 va- 
ir mo- 
met us 
dirbti.

JĮ Harisburg, Pa- Čia nuo da
bar sutrumpinta moterims darbo 
laikas nuo 60 valandų ant 
landų sanvaitėj. Merginos 
terys neturinčios dar 21 
suvisu negalės dirbtuvėse
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Jj Calumet, Mich. Streikuoja 
šitose aplinkinėse darbininkai 
vario kasyklų. Pasiųsta ten mi
licija. 24 liepos 350 streikierių 
mėgino naikinti nuosavybę Ca
lumet and Ilicla Co. Iš čia nu
traukė į kitas kasyklas. Sunkiai 
sumušė streiklaužius, kurie ne
norėjo darbo pamesti.

Lake Superior pavietyj tape 
uždarytos kasyklos ir dirbtuvės

axed s®

f B fff š®!
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Calumet and Hecla Co., nes 
streiklaužiai pristojo prie streiko.

1[ Ossining, N. Y. Kaliniai, dir
banti čeverykų varstotuose Sing- 
Sing kalėjime, atsisakė dirbti.

! & 1 
iipt m te 
(įįj G&ipi ^1 
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JĮ Calumet, Mich. Vario kasyk
lose šitame distrikte streikuoja 
25,000 darbininkų. Kasyklų sa
vininkai, savo apgynimui turė
dami milicijos kariumenę, stem 
giasi su streiklaužiais varyti 
bą. Tarp darbininkų vario 
syklii yra: lenkai, slovakai, 
garai, ' anglai ir amerikonai, 
paskutinių yra nedaug. Valstijos 
gubernatorius nori mėginti tai
kyti darbininkus su kasyklų sa
vininkais.
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ff Auburn. Kalėjimo užveizda 
siunčia kalinius dirbti vieškelius. 
Tas butų neblogai, jeigu paėmę 
kalinius kelius dirbti, nuo darbo 
nevarytų kitų darbininkti; dabar 
kaliniai paveržiu darbą kitiems 
darbininkams, nes kaliniams ga
lima
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Abisinijoje, mirė valstietis 
Domin. Mačiūnas (Pašvitinio 
vai., Šiaulių pav.), kuris gyveno 
keletą metų Pietinėje Amerikoje. 
Liko nedidelė suma pinigų, 
riuos rusų konsulas siunčia 

ku- 
in-

’ .lihh į I 
Įapaijūš nh® 
va rtpjfes s

•ĮĮ Francuzijos parlamentas 358 
balsais prieš 204 priėmė valdžioj 
reikalavimą sudrutinti kariūnių 
nę, įvesti 3 metų kariumenėj tar- 
navimo laiką ir kariumenėn imti 
vyrus nuo 20 metų.
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ĮĮ Į Winnipeg, Kanadoj atėjo 
žinia, jog iškeliavęs iš New Yor- 
ko šiaurinius kraštus tyrinėti 
Radford, apie kurį per du metų 
nei jokių žinių negauta, yra svei
kas ir su 
ta atgal.

expedicijos nariais grįž-

kilusios Chinuose revo- 
Amerikos ambasadorius 
pareikalavo atsiuntimo 
nuo kariškų laivų ginti

II Dėl 
Ii nei jos, 
Pekine 
jūreivių
amerikonus mieste Kuling, pro
vincijoj Kiang-Si. Iš šitos pro
vincijos bėga visi svetimtaučiai, 
mieste Kuling yra daug ameri
konų ir europiečių; jie bėga iš 
miesto į portą, kur stovi sveti
mų kraštų laivai. ,

f, ta
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!?. Jit, annofi 
•ttogaji <2 Ji; 
Sugauti, am 
Urh 
Jungtiniu Vali 

tat neleisti Jler 
tiaai pusei gink! 

I Eagk Pass, 
buk rerefe 

®t neštą Terra 
te žinios 1

prezi Jtu 
proklamaj;

reri 
įkišto panto 
ra^iiQsniįnį

ĮĮ Laikraščiai praneša, jog Eu
ropos didesės viešpatystės sutarė 
neleisti Turkijai naudotiesi iš 
pergalėjimo bulgarų; taipgi buk, 
įsiveržus turkams į Bulgarijos 
plotus, Balkanų tautos vėl susi
laikė ir susirišo prieš Turkiją ir 
gali ją vėl sumušti ir su visu iš 
Europos išstumti.
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Į[ Bulgarijos sostinėj Sofijoj 4
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inta moterims darbo 
? valandų ant 54 va- 
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nčios dar 21 metus 
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5 kasyklas. Sunkiai 
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‘rior pavietyj tapo 
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Hecla Co., nes 
^ristojo prie streiko.

N. Y. Kaliniai, dir- 
ų varstotuose Sing- 
, atsisakė dirbti.

Mich. Vario kasyk- 
listrikte streikuoja 
nku. Kasyklų sa- 

apgynimui turė- 
kariumenę, stem 

aužiais varyti dar* 
bininkų vario ka, 
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r amerikonai, be( 
nedaug. Valstijos 
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s su kasyklų sa-

alėjimo užveizda 
dirbti vieškelius, 
[•ai, jeigu paėmę 
irbti, nuo darbo 
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darbą kitiems 
:s kaliniams gar
ėti.
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Chinuose revo- 
s ambasadorius 
ivo atsiuntimo 
škų laivų ginti 
:e Kuling, pro-

Iš šitos pro- 
i svetimtaučiai, 
‘a daug ameri- 
ių; jie bėga iš 
:ur stovi sveti-

I

■aneša, jog Eu- 
patystės sutarė 
naudotiesi iš

rų; taipgi buk,
> i Bulgarijos 
autos vėl susi
ries Turkiją ir 
d ir su visu iš

ostinėj Sofijoj

žmonės, sužinoję apie nepasiseki.- 
nius, pradėjo riaušes kelti. Pa
plito ten žinia, jog laike karo su 
Turkija taip labai garbintas Bul
garijos karalius Ferdinandas at
sisakė nuo sosto ir buk jį pa
veda savo sunui Borisui.
t- -.s "4 ‘ ? v te 7 -«

Į| Prietikiai Jungtinių Valsčių 
su Mexika genda vis labiau. Se
natorius Murray senate laikė 
kalbą, kurioj reikalavo, kad Me
dikai! butų pasiųsta Jungtinių 
Valsčių kariumenė išvertimui 
Huertos valdžios. Panašiai kal
bėjo ir keli kiti -senatoriai. Ste
bina, kad amerikonus, gyvenan
čius Mexikoj, apėmė baimė, tik 
atkakus į Turpam naujam Ja
ponijos konsuliui. Gal abipusiš
ką nesikentimą ir platina japo- 
niečiai. Gyvenanti Frontera ap
linkinėse amerikonai šaukiasi į 
savo valdžią, nes tiek jiems grę- r*
šia pavojus. Amerikos valdžia 
ten išsiuntė savo karišką laivą 
"Wheeling’’ su 150 jūreivių.

|| Chinų provincija Kwangtung 
pasigarsino neprigulminga. Čia 
visi neužganėdinti iš valdžios 
prezdento Juanshikai.

Į| Rusijos caro pusbroliai, ku
nigaikščiai Dimitras ir Kirilas, 
būdami svečiuose pas Danijos 
karalių, važiuodami namon auto
mobiliu, užvažiavo mėsininko vė
simą, vežimą apvertė ir jame 
?uvę žmonės sunkiai tapo sužei
sti. Kunigaikščiai nesustojo, bet 
.tengėsi pabėgti. Prie Vokieti- 
os rubežiaus vienok juos sulaikė 
r už per greitą važinėjimą ku
nigaikščiai turėjo užmokėti bau
smę 25 dol.

|Į Nuo smarkių lytų Galicijoj 
užgimė tvanai, kurie visoj ry
tinėj Galicijoj dalyj neišpasaky
tai daug nuostolių pridirbo. 
Miesto Kolomyja didesnė dalis 
vandens apsemta. Upės Prul ir 
Garny Potok išsiliejo per kran
tus. Upė Densto taipgi išsiliejo 
per krantus ir užliejo miestą 
Ujscie Zielone. Dėl tvanų ryti
nėj Galicijoj ant daugelio linijų 
pasiliovė geležinkelių traukinių 
bėgiojimas.

'Tvanai pasiekė ir Bukoviną. 
Tiltas tarp Katu ir Wyzuicos 
vandens išgriautas. Vakaruose 
tvanai siekia Oswiecimo. Upė 
Sola išsiliejo per krantus ir už
liejo didelius laukų plotus. Ap
semti yra kaimai: Savy, Zosole, 
Babicc, Broškovice, Raisko. 
Klučnikovice, Kruki, Brzeziuva 
Dvorg ir daugelis kitų.

;| Delegatai vedančiu karą Bal
kanų tautų, susivažiavę mieste 
Niš, sutarė sulaikyti karą ir pra
dėti galutinam susilaikymui ta
rybas. Tarybos tos atsibus Ru
munijos sostinėj Bukarešte. 
Turkiją remia Vokietija, Austrija 
ir Italija, o preiš ją stoja Fran- 
euzija, Anglija ir Rusija.

Atkakus į Mexika naujam 
Japonijos ambasadoriui Minichi- 
vo, republikos sostinėj, mieste 
Mexiko gyventojai entuzijastiš- 
kai jį priėmė, vien jam prašant 
nekėlė neprielankių Jungtiniams 
Valsčiams d c m o n s t r a c i j ų.

Gauta žinia, buk aplinkinėse 
Torres tapo užmuštas turtingas 
pliantatorius ir kasyklų savinin
kas M. G. \\ olff. Dabar Ame
rikoj žmonės, bent politiškieji 
\ tikėjai, pasidalino Į dvi dali: 

ieni nori karo su Mexika ir stu
mia valdžią siusti ten kariume- 
ę. ten agituoja prieš Mexika. 
'as. suprantama, sukelia ir ame- 
ikonų nekentimą terp mexiko- 

111. Jie, atmokėdami Amerikai, 
stengiasi su Japonija labiau su
sidraugauti. arba susirišti prieš 
■X meriką.

Jungtinių Valsčių valdžia nu
tarė neleisti Mexikan gabenti nė 
vienai pusei ginklų ir amunicijos.

Į Eagle Pass. Texase. atėjo 
žinia, buk revoliucijonieriai pa
ėmė miestą Torreon, bet patvir
tinimo tos žinios dar nėra.

| Chinų prezidentas Juanshikai 
išleido proklamaciją, kurioj pie
tinių provincijų revoliucijonierius 
vadina krašto pardavėjais ir ski
ria dovanas už jų išdavimą arba 
užmušimą.

Mongolijos kunigaikštis Urdai 
sumušė Mongolijoj] įsiveržusį su 
kariumenė Chinų generolą Wu. 
Musyj užmušta 500 chiniečių. 
10,000 revoliucijonierių mėgino 
veržti arsenalą Ksangnau, bet 
arsenalo garnizonas užpuolimą

atmušė; užmušta prie to 600 re
voliucijonierių. Kaip sako, eilė
se pietinių revoliucijonierių yra 
daug japonų, todėl manoma, kad 
ir revoliucija jų yra sukelta.

|| Į Bromą bevieliniu telegrafu 
atsiųsta žinia, buk expedieija 
šiaurių tirinėtojų Schroedo- 
-Strenz, apie kurią manyta, kad 
pražuvo ant salos Spitzbergen, 
nepražuvo, bet Schroeder-Strauz 
garlaiviu "Grosser Kurfuerst” 
keliauja Vokietijon su išsigelbė
jusiais nuo mirties draugais. Ži
nią apie tai Breman atsiuntė lai
vas "Grosser Kurfuerst’’.

|| Netoli Vancouver, Brit. Col., 
viename kaime suėmė 8 japonus, 
kurie valtyj 60 pėdų ilgoj per
plaukė Pacifiką iš Japonijos į 
Vancouver. Keliavo jie 70 dienų.1

Į| Prusnose galutinai atsisky
rė lenkai socialistai nuo vokiečių 
socialistų partijos, nes ir vokiš
kieji socialistai reikalavo, kad 
lenkai butų vokiečiais. Taip bu
vo ir pirma. Vokiečiai sociali
stai visuomet reikalavo, kad jų 
susirinkimuose lenkai vokiškai 
kalbėtų, jie lenkus savo tikslams 
vien panaudojo. Lenkai tylėjo 
ir klausė vokiečių paliepimo, bet 
pakilus tautiškai dvasiai ir tarp 
socialistų, suprantama, ryšis tu
rėjo sutrukti. Taip yra visur 
organizacijose į kurias skirtin
gos tautos priguli, nes vis vie
na tauta stengiasi kitą išnaudoti. 
Teisybė, vokiečiai socialistai 
širdingai priima franeuzus so
cialistus, bet tie franeuzai Vo
kietijon trumpam laikui kaipo 
svečiai atvažiuoja, o svečią rei
kia prilankiai priimti, trumpam 
laikui tautišką antagonizmą pa
slėpti galima, bet darbuotiesi pa
stoviai toj pačioj organizacijoj 
visokioms tautoms daug sunkiau; 
todėl tokiose tarptautiškose or
ganizacijose greičiau ar vėliau 
ir iškyla tautiški nesusipratimai. 
Taip buvo pirma, taip yra dabar 
ir taip bus ateityj, o socializmas 
žmonių budo perkeisti negali, 
nors jo pasekėjai ir žada iš ne
galimo galimą padaryti. Žmo
gui sunku savo "aš” išsižadėti. 
Matome vaidus maišytose para
pijose, vaidai kįla ir organizaci
jose, į kokias priguli visokių tau
tų nariai. Nors socialistai ir 
šaukia, kiek galėdami: "darbinin
kai viso svieto — vienykimės”, 
bet Amerikos darbininkų organi
zacijos labiausia nekenčia tokių 
jau darbininkų ateivių. Tai kur 
jau čia ta visokių tautų darbi
ninkų vienybė? Skirtingas tautas 
kokiam laikui riša ne koks nors 
išsvajotas "tautų vienybės ir bro
lystės’’ mokslas, bet reališki rei
kalai. 'Tautos silpnos su tvir
toms tol gali brolystėj sugyven
ti. kol silpnoji duosis tvirtajai 
išnaudoti; kai]) tik silpnesnėj! 
mėgįs pa-ipusti — tai jau ir "Su
diev išsvajota brolybė ”. Tai]) 
buvo visur, ne kitaip gali but ir 
socialistų organizacijose, nors 
socialistas sakosi, jog tautystė 
joms mažai rupi ir dėl jos nesi- 
pcš.

Kariumenės ir kariško lai
vyno reikalams daugiausia skiria 
Rusija, nes t.751,000,000 frankų, 
antrą vietą užima Anglija, kuri 
tam šiems metams skiria 1.520,- 
000,000 fr., Vokietija 1,476,000,- 
000 fr., Francuzija 1,178,000,000, 
Jungtiniai Valsčiai Šiaurinės 
Amerikos 1,017,000,000 fr., Ita
lija 587,000.000 frankų.

IĮ 'Turkų kariumenė įsiveržė 
jau Į Bulgariją ir traukia link 
Tirnovos, Siemenli ir Jamboli 
Vindobonon atėjo žinia, buk tur
kai užėmė jau ir Filipopolį ir ja
me parengė krikščionių skerdy
nes.

U M exike. 
po smarkiam 
stas Torreon, 
nuolių, daug 
kareivių.

revoliucijonieriams 
mūšiui teko mie- 
Jie paėmė 20 ka- 

amunicijos ir 1500

| Chinuosc šiaurinė kariumenė 
sumušė pietinių provincijų revo
liucijonierius ir užėmė miestą 
Nanking. Šiaurių kariumenė ap
linkinėse Naukingo ir Kin-Kiang 
plėšia ir degina kaimus. Ameri
kos laivyno vadovas admirolas 
Nycholson gavo paliepimą mieste 
Shanghai išsodinti nuo laivų jū
reivius ginti svetimtaučius ir 
siųsti jų daugiau į Kuting, kur 
yra daug svetimatučių.

|Į Uždengimui išlaidų padaugi-

Nesenai “sustreikavo” popiežiaus 
šveicarų gvardija, susidedanti iš 80 
vyrų. Jie pareikalavo iš popiežiaus, 
kad 1) butų prašalintas dabartinis 
gvardijos vadovas; 2) padidinti gvar
dijos skaitlių nuo 80 iki 100 žm.; 
3) rinkti gvardijos vadovus iš pačių

kareivių tarpo; 4) leisti gvardijos 
kareiviams lankyti smukles; 5) pa
naikinti visokius bandymus, kurių 
tikslu yra priruošti kareivius prie 
atsigynimo nuo Įsivaizdintų užpuoli 
mę ant popiežiaus buveinos; 6) nieko 
nebausti už dabartinį judėjimą. Iš 
baimės, kad nepaklusnumas gali pa
sididinti, visa gvardija liepta nugin
kluoti. Italijos policija yra prlsiruo- I 
šus, jeigu pakiltų riaušės, įvesti savo 
jiegomis tvarką Vatikane.

(Apačioje tos gvardijos bubninlnkas)’.

POPIEŽIAUS GVARDIJA, KURI “SU
STREIKAVO” IR DABAR 

NUGINKLUOTA.

gelba buvo visai nereikalinga, nes 
nieks ant svetimtaučių neužpul- 
dinėja, todėl joks jiems pavo
jus negresia.

| Anglijoj, mieste Morley, va
žiuojant į miesto rūmą Anglijos 
ministerių pirmininkui Asquithui, 
šoko į jo automobilių sufragistė, 
mergina Key Jones, pagriebė 
Asquitha už apikaklės ir stengė
si laukan išmesti. Subėgę poli- 
cistai vienok nutraukė pakvai
šusią senmergę.

|| Grekija atmetė Bulgarijos 
{įrašymą sulaikyti į<arą ir po 
smarkiam mušiui grekai paėmė 
Kresna terpkalnes. Serbų vado
vas Belgradan pranešė, jog vi
sas kairysis Bulgarų kariumenės 
sparnas tapo išnaikintas, o liku
si dalis pasitraukė į Strumą klo
nį. Belgradan atgabenta daug 
sužeistu, kas rodo, jog ir prie 
Serbijos rubežių buvo smarkus 
mūšiai.

Prietikiai aukso kasyklose 
pieitnėj Afrikoj vėl eina niekyn. 
Laukiama visuotino streiko vi
sose aukso kasykloje. z

| 8 liepos dieną Anglijoj pra
sidėjo dideli kariško laivyno ma
nevrai ; taip didelių dar niekada 
niekur nebuvo: juose dalyvauja 
343 kariški laivai, vedami 23 ad
mirolu. Manevru tikslas yra — 
persitikrinti, ar Anglijoj koks 
nors priešas gali ant kranto ka- 
riumenę išsodinti.

| Australijos expedieija Maw- 
sono, tirinėjusi ledinius kraštus 
prie pietinio žemgalio, ant Ade
laida žemės rado anglių, vario, 
antimono, mobyodenito, kerilių 
ir granatų laukus. Bet laukai 
tie, turbut, negreit bus išnaudo
jami, nes Adelaida žemės kran
tai sunkiai prieinami.

Mieste Lima, Peru republi- 
koj (Pietinėj Amerikoj), suareš
tavo buvusį tos republikos prezi
dentą Augustą B. Legnia ir jo 
sumi už sukėlimą riaušių, laike te te te '

kurių iš Legnia namų paleistais 
šūviais pašauta šeši žmonės. 
Žmones norėjo Legnia lynčiuoti, 
bet policija, suareštavusi, jį nuo 
lynčo išgelbėjo.

| Rusijoj, dėl besikišimo slap- 
I tosios policijos j mokinių gyveni
mą, pereituose metuose nusižu
dė 155 mokiniai vidutinių mokyk
lų. Mat daboti mokinius pa
kviesta Rusijos slaptos polici
jos šnipai. Tas vaikus labai de
moralizuoja.

Į| Nuo smarkių lietų Vokieti
joj užgimė tvanai, kurie nema
žai nustolių pridirbo. Upė 
Reias taip užtvino, kad prisiėjo 
sulaikyti laivų plaukinėj imą.

ĮĮ Netoli Austrijos sostinės 
Vindobonos amunicijos dirbtu
vėse atsitiko expliozija, kuri už

irimo kariumenės Francuzijoj bus 
uždėti nauji mokesčiai ant kapi
talistu, u

Likosi sujungtas bevieliniu 
telegrafu Alaskos miestas Nome 
su Sibcrijos miestu Anadym. To
luma vieno nuo kito yra 500 my
lių.

■Į| Į miestą Cadix atkako Ame
rikos kariškas laivas su kadetais 
į svečius, bet ispanai labai 
šaltai svečius priėmė, net nepri- 
lankiai. Tai mat vis pasekmės 
buvusio karo.

Belgijos sostinėj Bruxellej 
atsibūva vaikų apsaugos orga
nizacijų kongresas. Kongrese 
dalyvauja 35 civilizuotos tautos.

|Į Vokietis turtuolius Herman 
Knor Vokietijos ciesoriui iš sa
vo turtų paliko milijoną mar
kių. Neturtingiems, turbut, nieks 
tokių dovanų nepalieka.

|| 25 liepos dieną grekai išde
gino suvisu Macedonijos mie
stą Bauslo.

Į| Žinomas Vokietijoj sociali
stų vadovas Bernstein, priverti
mui valdžios rupintiesi žmonių 
gerove, klabino moteris tol vai
kų negimdyti, kol valdžia bus 
tokia kai]) dabar. Gerai dar, kad 
nepatarė moterims imti paveikslą 
nuo Anglijos sufragiečių.

| 26 liepos dieną Washingto- 
nan iš Mexiko atkako Jungtinių 
Valsčių ambasadorius Wilson. 
Jisai sako, jog giminės užmušto 
prezidento Madero varinėja intri
gas ir keršyja J įnertai. Wilson 
nepataria Amerikai kištiesi į Me
xiko reikalus, nes besikišimui 
Mexiko valdžia pasipriešys.

ĮĮ Rusijoj šįmet laukiama gero 
javų užderėjimo. Ankstybųjų 
kviečių tikimasi surinkti 511,- 
000,000 bušelių, miežių 539,000,- 
000 bušelių, avižų 11,029,000,00 
bušelių.

Į] Čechijoj Austijoj ciesoriui 
leista paskirti krašto komisiją da
bojimui visų pinigynų, nes da
bar visos krašto valdiškos kasos 
tuščios, pinigų visai nėra nei val
dininkų algoms.

|Į Rumunijos valdžia pranešė 
Serbijai ir Grekijai, jog patarusi 
Austrijai ir Rusijai, ji neleis ser
bų ir grekų į Sofiją. Todėl abu
du šitie kraštai sulaikė savo ka- 
riumenių pirmyn žengimą.

| Chinuose pietinių provincijų 
atsiskyrimas ir visas sukilimas 
nepasisekė. Revoliucijonieriai 
veik visur tapo sumušti ir pra
dėjo jau susitaikymo tarybas su 
valdžia prezidento Juanshikai. Į 
Fuchov nuo savo karišku laivuV te

japonai pasiuntė jūreivius, neva 
ginti europiečius ir amerikonus, 
nors svetimų kraštų konsuliai 
užtikrina, kad toji japonų pa-. 

mušė vieną darbininką, o 16 mer
ginų darbininkių pavojingai su
žeidė.

|Į Franeuzai nuo savo kariškų 
laivų mieste Shanghai, Chinuosc 
ant kranto išsodino jūreivius.

|Į Tapo išraštas būdas dirbti 
indus, kaip antai bliudus, torie- 
lius, puodus iš anglių. Japonai 
jau nuo senai tokius indus turi. 
Jie yra pigus ir praktiški.

LIETUVIAI AMERIKOJ. IŠ SEATTLE, WASH.

IŠ SYDNEY, KANADA.
Manitoba provincijoj Kanadoj 

yra mažas miestukas Sydney, ku
riame gyvena lietuvių būrelis. 
Dirba jie plytų dirbtuvėse; pra
dėjo jie čia apsigyventi vos nuo 
dviejų metų. Dabar čia lietu
vių yra jau diktai, tarp jų yra 
ką tik iš Lietuvos atkakusių. Ply
tų dirbtuvėj dirba ką tik i:.' Lie
tuvos atvažiavę lietuviai, visai 
šito krašto nepažįstantie. Dirba 
jie sunkiai. Kaip sunkus yra 
darbai plytų dribtuvėse, tą visi 
žino, o čia ir darbas ir darbinin
kų padėjimas dar sunkesnis ne
gu kur nors kitur. Baisu pa
žiūrėti į plytnyčiosc dirbančius 
lietuvius: veidai jų juodi, kad 
nei draugai negali pažinti; rodos 
kad katorgoj buvo. Dirba bai
siai sunkiai, o už darbo valandą 
gauna tik 20—25c. Nei jokios 
kitos tautos darbininkai su lie
tuviais čia išlaikyti negali; neiš
laikys nei mieste dirbę lietuviai. 
Toks darbas sunaikina sveikatą 
taip, kad po kelių metų tokio 
sunkaus darbo net jaunas darbi
ninkas jau niekam netinka. Čia 
yra du suprantanti darbą lietu
viai, jie gal ir norėtų kitiems 
patarti, pamokyti kaip dirbti, bet 
sunku tai daryti, nes kiti ne
klauso. Dabar lietuviai dirba už 
du, o nesupranta, jog dirbant ne 
virs pajiegą, bet kai]) pajiegos 
leidžia, prie dviejų bent rastų 
darbą dar vienas lietuvis. Nors 
dirbtu dar smarkiau, nors į mė
nesį laiko visas savo fižiškas pa- 
jiegas sunaudotų taip, kad paskui 
niekur netiktų, už tą virš galės 
darbą jam brangiau neužmokės, 
negaus daugiau kaip 20—25c. 
savaitei. A. M. Virbalis.

IŠ MASON CITY, IOWA.
Čia yra pusėtinas lietuvių bū

relis. Dirbtuvių yra kelios, vi
sose dirba pilną laiką. Uždir
bama nuo 2 iki 4 dol. dienai. 
Čia butų gražus gyvenimas, jei
gu girtuoklystė nebūtų taip iš
siplatinusi. Nors čia saliunų nė
ra, bet yra agentų, kurie par
sitraukia gėrimų ir juos slapta 
pardavinėja. Bet įstabų, kad 
pas kitataučius negausi gėrimų, 
nes jie žino, kad jų pardavinėji
mas čia uždraustas, o pas lietu
vius gausi, kiek tik norėsi.

.Vertos papeikimo ir tūlos lie

tuviškos moterėlės. Merginu čia 
nėra. . t-'

Lietuviai savo bažnyčios ne
turi, tai ypač moterėlės nori, kad 
bažnyčia butu, o musu vertelgos 
nenori lygiai su blogomis moterė
lėms!, nes tąsyk jų biznis pražū
tų, nes vaikinai eitų į bažnyčią, 
tai nebūtų kam gerti ir linksmin
tis.

Vienas lietuvis už slaptą alaus 
pardavinėjimą gavo 65 dienas ka
lėjimo. Be abejonės tokių slap
tų smuklininkų su laiku paklius 
ir daugiau. Bet tokių nėra ką 
labai gailėtiesi. Kas blogai da
ro, tas turi but nubaustas. Blo- 
bą galima tik iki laikui daryti. 
Uzbonas tol vandens nešioja, kol 
asa nenutrūksta. A. A. J.

IŠ PAINSDALE, MICH.
Liepos 19 d. čionai atsibuvo 

metinis apvaikščiojimas “Drau
gystės Lietuvos Sūnų po globa 
Motinos Švenčiausios Aušros 
Vartų Vilniuje’’. 9-tą valandą 
iš ryto atsibuvo iškilmingos mi
šios. Mišioms pasibaigus, visi 
draugijos nariai su muzika mar- 
šavo po miestą.

Vakare buvo prakalbos, dek
lamacijos ir teatras finų svetai
nėje. Pirmiausiai vietinis kle
bonas pasakė ])rakalbą angliškai 
(ar nėra lietuvių parapijos? 
Red.). Paskui kalbėjo p. Andrius 
Mickus. Nurodė, kaip garbinga 
buvo lietuvių tauta praeityje, 
kai]) buvo nupuolus ir kaip da
bar vėlei pabunda. Ragino vi
sus prisidėti prie to savo tautos 
kilimo, skaityti geras knygas ir 
gerus laikraščius. Prakalba žmo
nėms labai patiko. Prakalboms 
pasibaigus, buvo deklamacijos, 
kurias atliko vietinės lietuvaitės. 
Po tam lošta dvi komedijos, ku
rias iš rusų kalbos išvertė p. St. 
Tvarijonas. Veikalai gerai at
lošta ir publikai patiko. Vakaras 
užsibaigė šokiais. Žmonės užsi
laikė visą laiką ramiai ir gra
žiai. Draugystės Naris-

Gaunu daug laiškų su užklau
simais apie darbus Alaskoj ir iš
lygas gyvenimo. Negalėdamas 
visiems ypatiškai atsakyti dėl 
stokos laiko, meldžiu rašytojų 
kreiptiesi su tokiais užklausimais 
sekančiu antrašu: "U. S. Immig
ration Service, Ketchikan, Alas
ka”. Laiškus galima rašyti ar
ba lietuviškai, arba angliškai.

Visokius užklausimus tokio 
turinio atsakinėdavau visiems 
ypatiškai, būdamas perdėtiniu, 
inspektorių, immigracijos biuro 
.Alaskoj, taip-gi plačiai aprašiau 
apie Alaska kelis kartus laikraš
čiuose; dabar gi, man ten negy
venant, bus parankiau kreiptis 
su tokiais užklausimais augščiau 
paminėtu antrašu.

Ne pro šalį bus pranešti, jog 
dėl didelio pasidauginimo mano 
klientų tarpe lietuvių, ir arti- 
mesniam susinešimui, su visais 
perkėliau savo office'ą iš Alas
kos i Seattle, Wash.

Ilgiau gyvenęs ir geriau apsi
pažinęs su šitą apygardą, pra
nešiu apie uždarbius, gyvenimo 
išlygas ir apie lietuvius Washing- 
tono valstijoj.

Kazys Krauczunas.

IŠ RED LODGE, MONTANA.
Šitas miestelis guli tarp didelių 

kalnu, kuriu viršus užklotas am- 
žinu sniegu, ačiū kam oras ir 
vasaros laiku čionai yra vėsus. 
Miestelis turi gyventojų apie 
6000, daugiausia italų ir finų, ku
rie čia labai gerai gyvena: turi 
puikiausias sankrovas, namus sa
vo rankose.

Lietuvių čionai yra vos dvi 
šeimynos ir 12‘ pavienių. Lietu
viai čionai apsigyveno nuo 1901 
metų. Yra tarp lietuvių ir vie
nas biznierius, kuris turi saliu- 
ną. Kits turi dvejus namus. 
Visi lietuviai dirba anglių ka
syklose, nes kitokių darbų čio
nai nėra. Darbas čia yra apmo
kamas gerai: už aštuonių valan
dų darbo dieną paprastai dar
bininkas, arba leiberis, gauna 
$3.40. Mainieriai uždirba nuo 
$3.00 iki $6.00. Yra čionai susi
tvėrusi unija: U. M. W. of A. 
Nors dienos uždarbis yra gan 
augštas, bet kadangi darbo ne
daug, tai dirbama vos po 3—4 
dienas į savaitę. Iš kitur pribu
vusiems darbas sunku gauti.

Vietiniai lietuviai visi gyvena

.. , 5

pilnoje santaikoje tarp savęs.
Draugijų nėra jokių. Išskirianfį - 
"Dranga” ir "Kataliką”, laikraš« , 
čiai kuone visi pareina. ' .

Joe Vaisiuos.

IŠ ASHLAND, PA.
"Lietuvos” No. 29 korespon

dencijoje iš New Philadelphia, 
Pa., buvo pranešta, kad musų 
tautietis p. Juozas Laukaitis, ži
nomas Schuylkill apielinkėse, ■ 
negali rasti sau priešo, kurisai 
apsiimtų su juom lenktyniuotis. 
Dabar jau rado. Tūlas p. Wil
liam O’Donell, iš Centralia City( 
Pa., apsiėmė bėgti su p. J. Lau
kaičiu lenktynėsna per 100 mastą 
tolį. Lenktynės atsibus rugpiu- 
čio 2 d. East End Parke, Ash
land, Pa. Iš abiejų pusių stato
ma po $1000. Inėjimas parkar. 
pasižiūrėt tų lenktynių bus ap
mokamas. P. B. ,

t 1

IŠ CUMBOLA, PA.
Liepos 20 d. čionai atsi.jvo 

pp. Jakaičių sūnaus krikštynos. 
Gražiai pasilinksminta, padai
nuota keletas lietuviškų dainelių. 
Pažymėtina vienas dalvkas. P. 
A. Jakaičio moteris savo kilme 
yra gryna lenkė, bet kadangi 
pats p. A. Jak. yra geras lietu
vis tėvynainis, tat, ačiū jam, ir 
jo pati išmoko lietuvių kalbos, 
ir šiandien ji ne tiktai gražiai lie
tuviškai šneka, bet ir laikraščius 
skaito. Naujai krikštytam sunui 
duota vardas Vytautas. Bene 
tik nebus tai pirmas lietuviškas ( 
vardas šioje apielinkėje.

Paušinis.

IŠ ZIGLER, ILL.
i 1 )

Liepos 17 d. vietinėse anglių 
kasyklose ištiko nelaimė. Lietu- 
vis Kaz. Pauliukevičia, paeinąs -t 
iš Suvalkų gub., 27 metų am- = 
žiaus, nevedęs, kirto su mašina *■ ■ 1 
anglis. K. Pauhikevičiui beker-i >-' 
tant, įgriuvo lubos ir sulaužė jani 
strėnas ir prakirto galvą keliose 
vietose. Gydytojas sako, kad li
gonis neišgydomas. Sužeistasai 
neprigulėjo prie jokios draugijos. ■ ■:

Sim. Kairis. ( ’: 1 :

IŠ NANTICOKE, PA.
Liepos 22 d., 4 vai. vakare vie

tinėse Susquehanna Coal Co. ką- ... įi 
syklose atsitiko gazo ekspliozija. 
Vienas užmušta ir keturi sunkiai 
apdeginta. Visi nukentėjusieji . p 
yra lenkai katalikai. Ekspliozi- <. . 
ja atsitiko, ačiū vieno dirbusio 
leibcrio lempos užsidegimui.

A. S.

DAR APIE PABĖGUSIUS 
NUO KAREIVIJOS.

T musų redakciją ateina labai 
daug laišku su užklausimais kas- T 
link manifesto, kurisai paliuo- 
suoja nuo bausmės pabėgusius 
iš Lietuvos dėlei reikalingumo 
kareiviauti. Męs buvome "Lie-. 
tuvoje” jau patalpinę iš "Šalti.-. D-’ 
nio” gana platų rašinį apie tai. - 
Daugelį ateinančių į redakciją 
laiškų skaitant, matosi, kad ra
šantieji abejoja paduotii tenai ži
nių teisingume. Todėl, atvažia- T 
vus į Ameriką gerb. M. Yčui, 4 
advokatui ir Rusijos Durnos at- 
stovui, męs pasinaudojome pro- ri. 
ga ir pasiuntėme jam tą rašinį, 
idant jisai patikrintų visas tilpu- 
sias tenai žinias apie pabėgėlius.. 
Gerb. M. Yčas mums atsakė, kad e • 
visa, kas tame straipsnyje para- 1 
syta, yra teisinga. Todėl dar 
sykį atkartojame to straipsnio tu- ; 
rinį: 1

Paliuosuoti, kaip nuo bausmės, 1 
taip nuo tardymo ir teismo as- '
menįs, pasišalinę nuo karei via- '
vimo atlikimo, jeigu jie sugrįžo ' '
ligi 21 d. vasario 1913 metų, ! 
arba sugrįš ne vėliau kaip už me
tų nuo šios dienos.

Paliuosuojami nuo visokios at
sakomybės ir bausmės pirmiau- 
šia visi tie, kurie, ar per Japonų 1 5,1 
karą, ar vėliau pasišalino, kada 
buvo daroma mobilizacija. Jie 
visi gali ramiai sau grįšti į Lei- 
tuvą ligi 21 d. vasario mėn. atei
nančių 1914 metų.

Lyginai paliuosuojami nuo 
bausmės visi, kurie pabėgo prieš 
liosus, kurie net ištraukę liosą, 1,
arba tiesiog iš pulko, pabėgo. 
Šiems visiems taip-pat dovanoja
ma bausmė už pabėgimą, jeigu 1 
_________________________ __ ‘<li 
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NUO REDAKCIJOS
Viši laikrašCiuf siunčiam! rankraščiai 
turi but pažymėti autoriaus parašu ir 
adresu. Pasirašantieji pseudonymais 
turi paduoti, Redakcijos žiniai, ir 
savo tikrąjį vardą.
Redakcija pasilieka sau teisę atsiun
čiamus jai rankraščius trumpinti ir 
taisyti.

Netinkamus laikraščiui rankraščius 
Redakcija, pareikalauta, grąžina au
toriui atgal jo lėšomis.
Reikia visada rašyti plunksna ir tik 
ant vienos popierio pusės, paliekant 
plačius tarpus tarp eilučių.

Apžvalga.
ATLIKIM SAVO PAREIGĄ!

Dr. Jonas Basanavičius musų 
tarpe!

Nedaug šie žodžiai gali reikšti 
svetimam žmogui, bet daug, la
bai daug, — jeigu tuom tarpu 
ne viską, — jie reiškia mums — 
lietuviams.

■Daug yra žmonių, kurių gabu
mai ir pagirtini darbai palieka 
trumpesnį ar ilgesnį pėdsaką 
žmonių atmintyje; nemažai yra 
tokių, kurių vardai garbingai 
gira minimi tautos istorijoj; bet 
Ubai mažai yra tokių žmonių, 
kurių vieni vardai tveria visą 
tautos gyvenimo dalį ir kurių 
vardai todėl neišdildomai užsi
rašo auksinėmis raidėmis isto
rijos lapuose.

Dr. Jonui Basanavičiui, kaip 
sykis, lemta yra būti tokiu vyru 
lietuvių tautos istorijoj. Vien pa
minėjus šitą vardą, noroms-nc- 
noroms, prieš akis stoja visas 
lietuvių tautos panoramiškas pa
veikslas: kuomi musų tauta se
iliaus buvo, kuomi ji dar ne taip 
senai buvo, kuomi ji yra šią
dien ir kuomi ji tikisi būti atei
ty j e.

Letuvių tauta -— buvo tai 
anuomet puikus laivas, drąsiai ir 
išdidžiai rėžiantis vilnis žmoni
jos istorijos vandenyne.

Užėjo tačiaus audra, sukilo 
aplink politiškos bangos, viesu
lą nutraukė ir suplėšė žėglius, 
perkūnai nutrenkė ir suskaldė 
stiebus, bangos nusuko vairą, — 
ir nors pats laivas dar išliko, 
tečiaus nuilsusi, nuvargusi, nu- 
bauginta ir vilties nustojusi jo 
įgula nuleido rankas, atsidavus 
žiauriam likimui, žinodama, kad 
jūrių neperskruosi irklų pagelba, 
kad anksčiau ar vėliau įsiutę vil- 
nįs pašarvos gįliose jūrių, erdvė
se ir sulaužytus laivo likučius, 
kartu su visa jo įgula............

Bet štai visiems, rankas nu
leidus. laukiant, kada paskutinė 
jų valanda išmuš, atsiranda tarp 
jų drąsuolis, nenustojęs išgelbė
jimo vilties iki pat galui. To 
aštrios akįs miglotoj dar tolu
moj pastebi spindulį šviesos — 
spindulį, rodantį kelią prie išga
ningo krašto. Jis, — tas kraš
tas — dar toli, tačiaus jis reiš
kia išgelbėjimą..

Ir štai, jis surenka aplink save 
nuvargusią, pusiau apmirusią įgu
lą, pakelia jų viltį, įkvepia jai 
naujų jiegų ir, rodydamas ranka 
silpnai mirgančios šviesos spin
dulio linkui, ragina irkluoti ton 
pusėn.

Kraštas dar nepriplauktas, ta
čiaus šviesos spinduliai jau aiš
kus, sudaužyto laivo likučiai jau 
nėra pavojuj ir padrąsinta įgula, 
matydama savo išgelbėjimą aiš
kiai čia pat prieš save, drąsia; 
irkluoja krašto linkui.................

Mielas skaitytojau, lietuvi! 
A-r šis nevykusiai nupieštas pa
veikslas neatvaizdina tau lietuvių 
tautos likimo? Ar jis tau nepri
mena musu tėvvnės nuotikiu, v v V
kada ji, pagrimzdusi politiškose 
bangose, savo kaimynų užslopin- 
tak rengėsi jau pasinerti pražū
ties bangose? Ir ar jis tau nepri
mena to, kas ne tik nurodė, bet 
ir užžiebė šviesos žiburį ir, su
rinkęs aplink save pulkelį drąsuo
lių. Įkvėpč jiems naujas jiegas 
ir paliepė irkluoti prie išganin
gos šviesos?

‘‘Aušra”, pirmas lietuvių laik
raštis .buvo tuom išganymo vil
ties žiburiu, kuris nurodė musu 
nelaimingai, politiškų audrų su
daužytai, tautai, kad vienatinis 
jos išganymas — tai musų žmo
nių apšvietimas ir mokslas, po 
draug su tautiniu susipratimu.

Žinai, — o jeigu nežinai, tai 
žinok, — kad šio šviturio užžibė- 
ju buvo ne kas kitas, kaip šis 
musų gerbiamas svečias-senelis 

>— Dr. Jonas Basanavičius.
Štai, kodėl sakome, kad jo var

do paminėjimas — tai visos isto-

I rijos dalies paminėjimas; štai 
kodėl sakome, kad jo vardas 
daug, labai daug, -mums lietu
viams reiškia ir štai kodėl pir- 
miaus męs jį teisingai pavadino
me Lietuvos atgimimo Tėvu.

Lietuva atgimė, ir šiandien ga
lingos apšvietos sparnais lekia 
išganymo kranto linkui — tai 
visi matome ir, rodosi, mažai 
kas iš musų šiandien jau abejoja, 
kad musų tauta susilauks švie
sesnės ateities, laimingesnių lai
kų.

Prie to viso progreso, kokį 
Lietuva padarė laike paskutinio 
šimtmečio ketvirtdalio apšvieto- 
je, moksle ir savo tautiniame su
sipratime, męs neturime tiesos 
abejoti jos geresnėje ateityje. 
Tečiaus lyginai męs neturi
me tiesos ir nuleisti rankų ir pra
dėtąjį darbą užmesti.

Šiandien musų tėvynė siunčia 
pas mus amerikiečius savo du 
geriausiu sunu, idant jie mums 
gyvu žodžu primintų, tai, kad 
darbas dar neužbaigtas, kad jį 
reik ir toliaus stumti, jeigu no
rime, kad musų tėvynė, musų 
broliai, musų ainiai butų laimin
gesni už musų varguolius-tėvus.

Apšvieta ir mokslas yra, kaip 
minėjome, musų tautos žibintu
vas ir kelrodis. Padarykim jį 
kuoskaisčiausiu, kuostipriausiu, 
kad jo spinduliai apimtų visą 
musų kraštą, kad jį išvystų kiek
vienas brolis-lietuvis 1

Vilniuje, musų tėvynės pačioje 
širdyje, to paties Dro Basana
vičiaus nenuilstančiu rūpestingu
mu sutverta Lietuvių Mokslo 
Draugija stato Tautos namus, 
kuriuose, trumpai pasakius, turi 
talpintis apšvietos ir mokslo šal
tiniai visam musų kraštui: lietu
vių muzejus, knygynas, archy
vas, lietuvių dailės parodos ir 
1.1.

Tą namą męs lietuviai būtinai 
turime turėti, nes jau priėjome 
prie tokio laipsnio, prie kurio to
limesnis musų kultūros pakilimas 
nėra galimas. Visos tautos, — 
kitos daug už lietuvių tautą ma
žesnės, — tokius namus turi.

Apie tai męs turėsime dar ne- 
sykį progą pakalbėti; šiuom sy
kiu užsiganėdinsime vien pasa
kymu, kad šis Tautos Namų su
manymas nėra joks įsisvajojimo 
vaisius, bet gyvų-gyviausis, de
gantis musų tautos reikalas. 
Nuo revoliucijos laikų męs ne
turėjome svarbesnio reikalo. Nuo 
šio reikalo priklauso išrišimas 
klausimo: ar męs lietuviai vėl 
žengsime atgal, ar męs trepčio- 
sime aplink, kaip voveris rate, 
ar žengsime drąsiai pirmyn prog
reso keliu. Tai yra toks reika
las, kurį remiant, negali tarp 
lietuvių būti jokių skirstymųsį, 
jokių nesutikimų, jokių partijų. 
Jeigu tas kartais atsitiktų, tai 
tokius nesutikimus kelianti pa
sirodytų esą tikrais kultūros prie
šais, tikrais spangiais, kurie to
liaus savo locnos nosytės nema
to ir nenori, ar nepajiegia matyti.

Ar męs aukausim? Kiek męs 
aukavome ir aukaujame įvairiems 
mažesniems reikalams, o vienok, 
rodos, dėlei tų aukų dar nei vie
nas iš musų ‘‘nenuėjo su tarbo-i 
mis”, tai kaipgi męs neaukausi
me taip didelės svarbos reikalui?

Štai prieš mus gerbiamas, pra
žilęs, amžiaus našta prislėgtas 
senelis, kuris per visą savo am
žių nepaleido iš savo rankų musų 
atbusiančios tėvynės vairo ir ga- 
lų-gale pats, darydamas mums 
amerikiečiams didelę garbę, at
vyko priminti, kad musų pagel
ba tėvynei yra reikalinga.

Vyrai! Nepamirškime, kad lie
tuviais esame! Išpildykim savo 
pareigą tai]), kaip atgimusios 
tautos stiliams išpuola! B. B.

“Saulės” 25 metų sukaktuves. 
Liepos 27 d. sukako lygiai 25 
metai, kaip leidžiama iš Mahanoy 
City, Pa., "Saulė”. Savo am
žium saulė yra antru Amerikos 
lietuvių laikraščiu (įsisteigė 1888 
m.). Kaip męs nežiūrėtume į 
“Saulę”, męs turime pripažinti 
jai didelius nuopelnus Amerikos 
lietuvių judėjime. Atsimiikime, 
kokiose sanlygose buvo Ameri
kos lietuviai tais laikais, kuomet 
“Saulė” pirmą kartą pasirodė. 
Nedaug mus, lietuvių, tuom tar
pu dar buvo Amerikoje, ir tie 
patįs buvome išskirstyti, pakri
kę, glaudėmės prie kitų tautų. 
Didesnėje savo dalyje męs buvo
me labai mažo mokslo, daugelis 
net ir skaityti nemokėjome. 
Amerikoje turėjome tuom tarpu 
tiktai vieną laikraštį: “Vienybę 

Lietuvninkų.” Pasirodė “Saulė”. 
Ji savo paprasta kalba, savo 
žmonėmis įprasta rašyba, buvo ar
tima ir prieinama. Turinys taip 
pat prie plačios -liaudies pritai
kintas. Žmogus, nenorintis im
ti “Vienybės Lietuvninkų”, tai
kintos prie, taip sakant, kiltesnių 
gaivalų, noriai griebėsi už “Sau
lės”. Ji jam davė įvairių žinių- 
-žinelių iš lietuvių gyvenimo. 
Nestigo taipogi ir plataus svieto 
visokių žmonėms įdomių naujie
nų. Žmogus noriai ją skaitė. Ji 
pratino prie skaitymo, pratino 
prie lietuviškos kalbos raštijoje. 
Ne vienas ir bemokslis, ačiū 
“Saulei”, išmoko skaityti. “Sau
lė” prirengė iš dalies tą skaity
tojų armiją, kuri paskui palaikė 
kitus naujus laikraščius. Be 
“Saulės” naujiems laikraščiams 
butų buvus daug sunkesnė kova. 
Jie priruošė tas eiles tautos vei
kėjų, kurie pajudintą darbą jau 
paskui pirmyn stūmė. “Juk tai 
‘Saulė’ yra ta visagalinga ypaty
be, kuri ir kitiems laikraščiams 
skaitytojų pagamino. Labai daug 
musų tautiškų veikėjų tai buvę 
‘Saulės’ mokiniai”.

Kaip nežiūrėsime, pakartojame, 
į “Saulę”, męs turime pripažinti 
jos visą darbą, kurį ji nuveikė 
musų kultūros kilime. Tat, šio
je 25 metų sukaktuvių valandoje 
visa lietuvių kiltesnėji visuome
nė, tikimės, atsiminė “Saulę” ir 
ištarė jai pilnai jos užsitarnau
tą “ačiū”.

Paskutinė “Lietuvių Tautos” 
knyga. Nesenai išėjo iš spaudos 
Lietuvių Mokslo Draugijos or
ganas “Lietuvių Tauta” už 
1911-12 metus. Kaip ir visuo
met, šios knygos turinis yra įdo
mus ne tiktai specialistams, bet 
ir taip skaitytojams. Tarp 
straipsnių, įdomių platiems skai
tytojų sluogsniams, pažymėtina 
Dro P. Avižonio rašinis apie ak
lumą ir trachomą Lietuvoje, kun. 
M. Gustaičio pagamintas kun. 
A. Tatarės, pirmutinio Suvalkijos 
lietuvių švietėjo, gyvenimo ap
rašymas; toliaus seka A. Janu
laičio paruoštas gan platus raši
nys apie musų historiko Sima- 
no Daukanto gyvenimą. Minėti 
trįs rašiniai yra labai supranta
mai, įdomiai bei gyvai parašyti 
ir skaitytini plačiausiems žmo
nių sluogsniams.

“Lietuvių Tautą” gauna veltui 
kiekvienas, kuris prisirašo prie 
Lietuvių Mokslo Draugijos. Da
bar, atvykus musų gerbiamiems 
svečiams iš Lietuvos, Amerikos 
lietuviai turi puikią progą pri
sirašyti prie svarbiausios visai 
musų tautai minėtos Lietuvių 
Mokslo Draugijos, nes gerb. Dr. 
J. Basanavičius yra tos draugi
jos pirmininku ir, mums regis, 
neatsisakys užrašyti norinčius į 
draugijos narių skaitlių.

“Lietuvos” 28 numeryje paju
dintas klausimas apie didesnį 
švarumą musų laikraštijos kal
boje ir pasielgime, matyt, patai
kė į skaudamą vietą. Į jį atsi
liepė įvairių pakraipų laikraščiai. 
Ir keistas dalykas. Rods, netu
rėtų būti jokių abejonių, kad tū
li musų laikraščiai yra jau per 
toli nužengę ir kad reikalinga 
grįžti atgal. Kad pertoli jau 
nužengta, pripažįsta visi, bet kad 
reikėtų grįžti, apie tai nuomonės 
įvairuoja. Pastebėtina: tūlas 
šiame atvejyje labiausia atsižy
mėjusių laikraščių musų tą ra
šinėlį sutiko, sprendžiant pagal 
atsiliepimo toną, gan neprielan
kiai. Nesinori, matytu išlysti iš 
dabartinio purvyno.

Rimtesnėj! musų spaudos da
lis permato visą tokio pasielgi
mo pavojų ir vienbalsiai nori 
greičiau nuo jo atsikratyti. Taip 
“Tėvynė” rašo, kad “rimto tono, 
švarios kalbos, etikos nejieškoti 
didesnėje musų laikraščių dalyje. 
Laikraščiams, būtent jų redakci
joms, kova dėl idėjų virto ap
siaustu, po kuriuo pasislėpus, ga
lima drabstytis purvais, plūstis 
iš paskutiniųjų, bjauroti visa, kas 
tik nepatinka. Jiems nieko ne
reiškia su purvinais batais įlysti 
į kito žmogaus sielą; jie nesidro
vi net slapčiausius kitų žmonių 
šeimyniškus (taigi visai privatiš- 
kus, asmeniškus) reikalus purvi
noje formoje vilkti eikštėn, kad 
pajuokus, pasidžiaugus, apspjau- 
džius. Taip gali elgtis arba žmo
nės, kurie visai neteko dorišku
mo ir kuriems nėra švento, ne- 
kliudytino, arba tokie, kurie pri
lygsta tiems, sulyg kurių pasa
kyta: “atleisk, nes jie nežino, ką

daro”. Ištikrųjų reikia gėdintis 
to, kad musų Haikraštijos dalis 
taip nuslydo. 'Nojau taip yra su
prantama žodžid’laisvė, kito žmo
gaus ncpaliečiamybė?”, klausia 
“Tėvynė”.

Liūdnas tai apsireiškimas mu
sų laikraštijoje ir turi būti ne
atidėliojamai prašalintas. Rim
tesnėj! laikraštijos ir visuomenės 
dalis privalo išvien jieškot prie
monių, tiems, anot “Tėvynės”, 
Augijaus tvartahis išvalyti.

Lietuviškai-Vokiško Savaitraš
čio reikšmė Mažojoje Lietuvoje. 
Nedaug kas r\merikos lietuvių 
apie jį žino. Yra tai mažas laik- 
raščiukas, leidžiamas pusiau lie
tuvių, pusiau vokiečių kalbose, 
spausdinamas Tilžėje. Kiek ga
lima spręsti, to Jaikraščiuko tik
slas yra — išmokinti savo prigim
tos kalbos Prūsų lietuvius, ku
rie yra labai ištautėję, ir dauge
lis jų net savą kalbą yra užmir
šę ir vartoja vokišką. Tam tik
slui talpina įvairius originalinius 
ir perspaudintus, rašinėlius; bu
na taipogi šiek-tiek žinučių iš 
lietuvių ir svetimtaučių gyveni
mo. Visa tai spausdinama lietu
vių kalboje, su vertimu vokiečių 
kalbon.

Mums išrodo, kad minėto laik
raščio tikslas yra nepasiekiamas, 
bent tuom keliu, kuriuom jisai 
dabar eina. Suvokietėjęs lietuvis 
gali rasti toje- pačioje vokiečių 
kalboje užtektinai medžiagos apie 
savo tautą, jeigu tik panorės su 
ja arčiaus susipažinti. Norėda
mas išmokti savos kalbos, toksai 
lietuvis taipogi griebsis ne ma
žo laikraštėlio, bet gramatikos ir 
tam tikrų vadovėlių.

Daug daugiau naudos atneštų 
tam tikras vien vokiečių kalboje 
leidžiamas laikraštis, kaip kad 
buvo p. Vanagaičio “Allgemeine 
Lithauische Rundschau”, arba 
lenkiškieji pono Silvestravi
čiaus “Lud”.' ir “Litwa" 
Didžioje Lietuvoje. Toksai 
laikraštis, esant gerai ir tin
kamai redakcijai, galėtų suža
dinti ne vieną lietuvį ir paska
tintų jį savo kalbos mokintis. 
Jeigu nėra tam tikrų, vietos lie
tuviams paskirtai, gramatikų ir 
aplamai kalbos vadovėlių, jie tu
rėtų būti parūpinti. Tai, be abe
jonės, atneštųii-cdaug gausesnius 
vaisius. Teisybė, Prūsų lietuvių 
gyvenimo sanlygose tai yra la
bai sunku įvykdinti. Tat, juo la
biau reikalinga butų branginti 
jiegos, neleisti jų veltui; atpenč, 
stengtis kiekvieną truputį tik
slui sunaudotų

..Vienodos rašybos klausimas. 
Šitas klausimas, jau nekartą kel
ta ir yra vienu opiausių musų 
laikraštijoje ir, abelnai, spaudo
je. Jeigu męs peržiūrėsime lie
tuviškus laikraščius—^kaip Lietu
voje, taip- ir Atftef i ko j e einan
čius — tai pastebėsime nepapra
stą margumą. “Kas piemuo, tai 
sava kaiminė” ■===> kas laikraštis, 
tai sava rašybą. - Apie tokio ap
sireiškimo keblumą pačioms re
dakcijoms nėra' ko nei kalbėti. 
Bet su skaitytojais yra dar blo
giau. Žmogus, skaitantis bent 
du ar tris laikraščius, patenka 
labai nesmagun padėjimam Keb
lumas yra ne vien tiktai rašy
boje, bet ir kalboje. Vienas laik
raštis vartoja tokius terminus, 
kitas -*• kitokius. Iš kur čia 
sužinoti, kaip reikalinga rašyti? 
Męs gauname gan daug užklau
simų ir nusiskundimų šiame klau
sime. Kiekvienas ne tik litera
tas, bet ir nors šiek-tiek mokan
tis valdyti plunksną, nujaučia 
ant savęs tą nesmagumą. Apie 
paties klausimo subrendumą ir 
reikalingumą jį eikštėn kelti, 
mums regis, nėra ko kalbėti, nes 
tai dalykas, aiškūs pats savaimi. 
Reikėtų žengti1 tiesiog prie dar
bo. ik 'i

Kaip mums matosi, parankiau
sia butų tuom klausimu sekan
čiam laikraštininkų suvažiavimui, 
pasirūpinti.

Dalis musų (spaudos seka Lie
tuvoje einančius daikraščius. Ma
ža kas iš ton naudos, nes tenai 
tokia pat anarchija ir betvarkė, 
kaip pas mus Amerikoje. Ge
riausia butų iminėtam suvažia
vimui išrinkti aiš literatų ir kal
bos žinovų tam tikra komisija, 
kurios pareiga butų nustatyti ta 
ar kita taisyklių eilė. Kaip ten 
atskiros redakcijos ar pavienios 
ypatos nežiūrėtų į nustatytų tai
syklių teisingumą, jos privalėtų 
tas taisykles, bent kaipo laikines, 
priimti, Ir tokiu budu išvengti 
visos tos “košelienos”, kurią šian

dien kiekvienas musų noroms- 
-nenoroms turime ragauti.

Šio rašinėlio užduotim nėra 
kiek nors nuodugniau paliesti 
klausimas. Tai yra tik pirminimasį 
neužilgo busiančiam laikraštinin
kų suvažiavimui apie vieną svar
biausių musų reikalų. Šitas klau

J. A. Jakėnas.

Panamos Kanalas.
1886 m. New Yorkiečiai sutvė

rė taip vadinamą “Nicaragua Ka
nalo Bendrovę”, kurios tikslu bu
vo išgauti reikalingos koncesijos, 
padaryti išmatavimai, išskaitliavi- 
mai ir 1.1. Šioji bendrovė išgavo 
dvi koncesijas: vieną —■ 1887 m. 
nuog Nicaragua Valstijų, bei kitą 
— 1888 m. nuog Costa Rica, ir 
pasiuntė expedieija tyrinėt gali
mo kanalo, kelius. Kad bendrovė 
galėtų veikti ir įgauti daugiau už- 
sitikėjimo visuomenės nuomonėje, 
ji turėjo būti inkorporuota. Vasa
rio (February) 20 d., 1889 m. ji 
tapo kongrese užtvirtinta po var
du: “Maritime Canal Company of 
Nicaragua”, ir už pustrečio mėne
sio tapo suorganizuota. Dar už 
menesio prasidėjo darbas prie ka
nalo. Darbai buvo varyti iki 1893 
m. Šituos'e metuose ištiko Ameri
koje didelis piniginis sumišimas, 
kuris bendrovę nuvarė į kapus. 
Darbas tapo sustabdytas. Iki tam 
laikui kanalo, 17 pėdų gilumo ir 
280 p. platumo, iškasta apie 3000 
p. tolio. Kanalo linija girios tapo 
nukirstos per 20 mylių. Tapo nu
tiesta 11 mylių geležinkelio, reika
lingo prie kasimo darbų. Grey
town įlankoje, nuo kur darbas 
pradėta, tapo pastatyta' prieplau
ka, ir dar kitų darbų padaryta. 
Tam viskam išleista apie $4,500,- 
000. .

Suvienytos. Valstijos klausimu 
labai įdomavo. 1895 m. paskyrė in
žinierių komisiją ištirti klausimą, 
ar galima ir verta kasti toksai ka
nalas, kaip subankrutijusi bendrovė 
buvo pradėjusi, ir kiek jisai kai
nuotų. Paskirtoji komisija smar
kiai sukritikavo visus mirusios 
bendrovės plianus ir pradėtus dar
bus. 1897 m. padaryta naujus ty
rinėjimus, apskaitliavimus ir plia
nus tapo paskirta kita komisija. 
Antroji komisija patarė padaryti 
gan didelias permainas sename 
pliane, ypač apskaitliavimuose, bet 
patį plianą palikti tą patį. Komi
sijos pranešimas dar nebuvo už
baigtas,. kaip kongreso atydą pa
traukė reikalai p'ačioje Panamoje ir 
privedė prie to, kad greitu laiku, 
1899 m., tapo sutverta taip vadi
nama “Isthmian Canal Commis
sion”. Iki to laiko senosios bendro
vės turtas, ačiū supuvimui, tapo 
niekam nevertas. Jos koncesijas 
Nicaragua valdžia konfiskavo.

“Isthmian Canal Commision” po 
ilgų tyrinėjimų nurodė du galimu 
ir parankiu keliu, būtent: Panamą 
ir Nicaragua. Panamos kanalo 
klausime komisja sutiko su abelnu 
antrosios franeuzų kompanijos 
plianu. Komisijos nuomone, fran
euzų projektuotas kanalas reikalim 
ga buvo visais atžvilgiais padidinti 
ir pirmasai laiptas nuog Atlantiko 
(ties Bohio) pakelti 20 p. augštyn. 
Išlaidos apskaitliuota $143,973,127 
(franeuzų projektuoto kanalo iš
laidos buvo ■ apskaitliuota’ $156,- 
378,258. Toksai pirmu žvilgsniu 
keistas dalykas pasiaiškina tuom, 
kad franetizai buvo jau gan daug 
nuveikę ir išlaidas, žinoma, skaitė 
nuog darbo pradžios, o Suv. Valst. 
comisija savo apskaitliavimuose 
atlikto darbo išlaidas atmušė).

Pagal kitą, Nicaargua, plianą, ka
nalas turėtų prasidėti nuog

Karaibiškų jurtų, kur turėtų būti 
įtaisyta tam tikra prieplauka; to
liaus, sekti San Juan tarpkalniu 
apie 10 mylių, iki Nicaragua eže
ro, pereiti per ežerą, apie 70 mylių, 
iki Las Laj'as upei, tarpupių — 
iš pradžių augštyn, paskui žemyn 
— Rio Grande klonio ir galop 17 
mylių iki Brito, prie Pacifiko, kur 
turėtų taip patpadaryta prieplauka. 
Tolumas nuog ežero iki ežerui bu
tų 187 mylios. Didžaiusis kanalo 
pakėlimas butų 110% pėdų augš- 
čiaus jūrių paviršiaus. Nuo At
lantiko- pusės butų 5 laiptai, kurių 
pirmas apkeltų plaukiančius lai
vus 36% ped., o kiekvienas liku
siųjų — po 18%. Kanalui pabaig
ti reikėtų 10 metų ir kainuotų 
$200,540, 000.

Komisija pripažino, kad dauge
liu atžvilgiu Panamos kanalas bu
tų geresnis, bet kadangi tenai jau 
dirba franeuzai ir dar abejotina, ar 
Kolumbijos valdžia sutiktų perlei
sti kanalą į Suvienytų Valstijų ran
kas, tai komisija patarė priimti 
antrą, tai yra Nicaragua pli’aną, 
juo labiau, kad Suv. N'alstijos ga
lėtų turėti kanalą visiškai savo val
džioje ir priežiūroje.

Šitas komisijos pranešimas pa
kėlė didžiausį trukšmąąą franSC 
kėlė didžiausį trukšmą franeuzų 
kompanijoje. Kilo klausimas visai 
parduoti kanalą Suvienytoms Val
stijoms. 1901 m. kompanija gavo 
leidimą perleisti viską į Suv. Val
stijų rankas. Už padarytus jau 
darbus pareikalavo $40,000,000. 
Kuomet dalykai virto taip, komi
sija atmainė savo nutarimą priim
ti Nicaragua plianą ir patarė už
tvirtinti Panamos kanalo projektą. 
Per kongresą jau buvo perėjęs pro
jektas, kuriuom Nicaragua plia
nas užtvirtinta ir jam įvykdinti pa
skirta $180,000,000. Už kelių die
nų po naujo komisijos patarimo 
projektas ėjo per senatą, kurisai jį 
“pataisė”. “Pataisymas” buvo ta
me, kad Nicaragua plianas atme
sta ir priimta projektas išpirkti Pa
namos kanalą iš franeuzų rankų. 
Tas projektas užtvirtinta ir galu
tinai virto įstatymu birželio 28-tą 
dieną 1902 m. Šiuom instatymu Su
vienytų Valstijų prezidentas buvo 
įgaliotas išpirkti iš franeuzų kom
panijos visą jos turtą už sumą, ne
perviršijančią $40,000.000. Už 
tuos pačius pinigus turėjo būti iš
pirkta nemažiau, kaip 68,869 ak
cijos Panamos geležinkelio. Drau
ge su tuom turėjo gauti amžinai 
priežiūrai sklypą žemės 6 mylių 
platumo iš Kolumbijos. Jeigu į 
paskirtą laiką Suv. Valstijų prezi
dentas su kompanija arba su Ko
lumbija nesusitartų, jisai įgaliota 
tartis su Costa Rica ir Nicaragua 
valstijoms, idant gauti reikalingą 
Nicaragua kanalui žemės sklypą.

Derybos su Kolumbija greitai 
užsibaigė ir sausio mėnesyje 1903 
m. padaryta tarp abiejų valstijų 
taip vadinama “Hay-Herran su
tartis”. Rodės, visi vargai už
baigta. Tačiaus iškilo naują kliū
tis: Kolumbijos senatas atmetė sa
vo valdžios padarytą sutartį. Tuom 
tarpu Panamoje kilo revoliucija, 
kurio pasekmė buvo tai kad Pana
ma atskilo nuo Kolumbijos, ir 
lapkričio mėnesyje 1903 m. susi
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simas stovi šalę visokių partijų 
ir pakraipų, ir todėl turėtų būti 
išrištas bendromis jiegomis.

Mums butų labai malonu, kad 
Amerikos lietuvių spauda tą 
klausimą pakeltų ir su visu jam 
priderančiu rimtumu jį apsvar
stytų.

tvėrė nauja Panamos respublika. 
Tuomet reikalai vėl pagerėjo. Į 
mėnesį laiko Suv. Valstijos gavo iš 
jaunos respublikos 10 mylių plo
čio žemės sklypą ir viską kitą, rei
kalingą kanalo tikslams. Vasaryje 
(February) 1904 m. Suv. Valstijų 
senatas užtvirtino sutartį. Buvo 
sutaisyta komisiją visiems reika
lams vesti ir to paties meto birže
lyje (June) J. E. Wallace paskir
ta vyriausiu inžinierių. Darbas 
pradėta be jokio atidėliojimo. Ta
čiaus pirmu laiku reikalų vcdim’as 
ir priežiūra pasirodė neatsakančiai 
sutvarkyta. Balandžio (April) 
mėn. 1905 m. daugelis dalykų per
taisyta ir kitaip sutvarkyta. Neuž
ilgo vyriausis inžinierius J. F. Wal
lace atsisakė nuog vietos, kurią 
užėmė J. T. Stevens.

Drauge su reikalų vedimo per
taisymu paskirta tam tikra ko
misija iš Amerikos ir Europos in
žinierių, kad galutinai nutarti, 
ar kanalas turi būti paprastas, 
lygus su jūrių paviršium, ar 
Iškeltas. Komisija įdavė sausio 
mėn., 1906 m. Suv. Valstijoms 
savo aptarimų vaisius. Komisi
jos dauguma (8 balsais iš 13) 
išsireiškė už lygų su jūrių pa
viršium kanalą, nes taip sutvar
kytas kanalas, anot jų, daugiau 
užtikrintų nepertraukumą plau
kiojime per kanalą. Toksai ka
nalas galėtų būti iškastas į 12— 
13 metų laiko ir kainuotų ma
žiau negu $250.000,000. Jisai 
tarnautų, anot jų, “amžinai”. Ma
žuma (tame skaitliuje ir vyriau
sis inžinierius J. F. Stevens) pa
tarė iškeltą arba “šliužinį” ka
nalą. Jie rėmėsi tuom atžvilgiu, 
kad toksai kanalas $100,000,000 
mažiau kainuotų negu paprastas 
kanalas, užtikrintų geresnį plau
kiojimą, laivai greičiau perplauk
tų, galima butų geriau sutvar
kyti įvairias upes kanalo apie- 
linkėse; taipo tarnautų ilgiau už 
“amžinąjį” kanalą. iŠuodu, viens 
kitam prieštaringu pranešimu in
žinierių komisija įteikė “Isthmian 
Canal Commission”, kuri vasa
rio 5-tą dieną beveik vienbalsiai 
(priešais buvo vienas balsas) iš
sireiškė pakelto kanalo naudai, 
tai yra sutiko su inžinierių ko
misijos mažuma. Galutinai ši
tas plianas tapo užtvirtintas 
kongrese birželyje 1906 m. Už 
pusės metų, tai yra sausio mėn. 
1907 m., kontraktoriai pradėjo 
darbą, kuris tačiau pasirodė ne 
visame kame tikęs. Prezidentas 
Rooseveltas pavedė visą darbą 
pačiai valdžiai po Suv. Valstijų 
inžinierių korpuso (U. S. A. 
Corps of Engineers) priežiūra. 
Tuom pačiu laiku “Isthmian Ca
nal Commission” tapo taipogi 
kitaip sutvarkyta. G. W. Goe- 
thals tapo vyriausiu inžinierių į 
vietą J. F. Stevens, kurisai at
sisakė balandžio 1 d., 1907 m. 
G. W. Goethals nuo to laiko iki 
dabar ir veda visą darbą.

Žemiau paduodama kanalo 
plianas, kaip jisai įvykdintas. 
Kanalo ilgumas nuo gilaus van
dens Atlantike iki gilaus van
dens Pacifike yra lygus daug- 
-maž 50 mylių. Limon įlankos 
(iš Atlantiko pusės) dugnas pra
kasta apie 4% mylios; ties Pa
nama jūrių dugnas prakasta apie 
5 mylios. Tokiu budu nuo van
dens iki vandens, važiuojant ka
nalu, yra apie 40% mylių. Di- 
džiausis kanalo pakėlimas yra 
82—87 pėdos augščiaus jūrių 
paviršiaus, tarp Gatun ir Pedro 
Miguel šliūžių. Kanalas eina 
per ežerą Gatun. Todėl ežeras 
aptvenkta tam tikru pylimu 7200 
pėdų ilgumo. Plačiausioje vie
toje tasai tvenkinys turi 2000 
pėdų; siauriausioje — 100 pėdų, 
ir užima žemės sklypą 164% 
ketv. m. Į tą tvenkinį subėgs 
vanduo iš Chagres ir kitų upių. 
Subėgęs vanduo bus panaudo
tas šliūžėms. Kanalas pereina 
dar per vieną ežerą, vardu Mira- 
flores, užimantį 2 ketv. m. Abie
juose šio ežero galuose padaryta 
taipogi šliūžės (viena augščiaus 
minėta — Pedro Miguel; kita — 
Miraflores). Čionai taipogi pa
daryta pylimas, kurio tikslas už
tvenkti Rio Grande tarpkalnį. 
Visos šliūžės yra dvigubos. 
Kiekviena jų turi no pėdų plo
čio ir 1000 pėdų ilgumo su per- 
skiriančiais vartais viduryje. 
Pradedant nuo Karaibiškų jūrių , 
gilaus vandens, kanalas iki Ga
tun šliūžių turi apie 7 mylias 
ilgio ir 500 pėdų pločio. Netoli 
Gatun šliūžių kanalas prasipla
tina iki 1000 pėdų ir tokio platu
mo eina per 16 mylių net iki San 
Pablo. Čia jisai susisiaurina iš-
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žtvirtino sutartį. Buvo 
komisiją visiems reika» 
ir to paties meto birže*

e) J. E. Wallace paskin 
įsiu inžinierių. Darbai 
i jokio atidėliojimo. Ta
nu laiku reikalų vedimi 
ra pasirodė nėatsakanciai 
1. Balandžio (April) 
5 m. daugelis dalykų per 
kitaip sutvarkyta. Neuž- 
asis inžinierius J. F. Wal- 
akė nuog vietos, kurią 
T. Stevens.
5 su reikalų vedimo per- 
paskirta tam tikra ko- 
Amerikos ir Europos in- 
kad galutinai nutarti, 

as turi būti paprastas, 
1 jūrių paviršium, ar 

Komisija įdavė sausio 
06 m. Suv. Valstijoms 
arimų vaisius. Komisi- 
;uma (8 balsais iš 13) 

už lygii su jūrių pa- 
kanalą, nes taip sutvar- 
.nalas, anot jų, daugiau 
ų nepertraukumą plau- 
per kanalą. Toksai ka
lėtų būti iškastas į 12- 

laiko ir kainuotų ma
gu $250,000,000. Jisai 
, anot jų, “amžinai”. Ma- 
ame skaitliuje ir vyriau- 
ierius J. F. Stevens) pa
eitą arba “šliužinį” ka- 
e rėmėsi tuom atžvilgiu, 
sai kanalas $100,000,000 
kainuotų negu paprastas 
užtikrintų geresnį plau- 
laivai greičiau perplauk- 
na butų geriau sutvar- 
irias upes kanalo apie- 
taipo tarnautų ilgiau už 
į” kanalą. iŠuodu, viens 
ieštaringu pranešimu in- 
komisija įteikė “Isthmian 
Commission”, kuri vasa- 
dieną beveik vienbalsiai 
buvo vienas balsas) iš- 
pakelto kanalo naudai, 

sutiko su inžinierių ko 
mažuma. Galutinai Ši
mas tapo užtvirtintas
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pradžių iki 800 pėdų, neužilgo iki 
700 p. ir galop nuo Juan Grande 
iki Obispo turi pradinį savo pla
tumą, tai yra 500 pėdų. Nuo 
čia iki Pedro Miguel šliūžių su
sisiaurina net iki 300 pėdų, bet 
paskui vėl sugrįžta prie 500 p., 
einant per Miraflores ežerą. 
Tuom pačiu platumu praeina pa
skutines 8 mylias iki Pacifiko. 
Kanalo dugnas siauriausioje vie
toje turi 300 pėdų. Vidutinė 
skaitlinė platumui yra 649 p. 
Mažiausis gilumas yra 41 pėda.

Visas kanalas apsieis Suv. 
Valstijoms apie $375,000,000, pri- 
skaitant čionai $50,000,000, už
mokėtų franeuzų kompanijai ir 
Panamos respublikai, $7,382,000 
administracijai ir $20,053,000, iš
mokėtus apielinkės sanlygoms 
pagerinti sveikatos žvilgsniu. Pa- 
starasai dalykas yra ypač svar
bus, nes vietinės sanlygos labai 
kenkė dirbančiųjų sveikatai, ačiū 
kam trukdėsi darbas. Dabar tas 
keblumas jau prašalinta.

1909 m. buvo apskaitliuota, 
kad darbas ligi sausio 1 d., 1915 
m. bus užbaigta. Kaip dabar ga
lima spręsti, darbas gali būti už 
užbaigtas sekančiame rudenyj.

Tokiu budu šimtmečių svajo
nė, ačiū Suvienytoms Valstijoms, 
tampa tikrinybe ir dar vienu žie
du įsipina ir žmogaus mintijos 
atsiektų stebuklų vainiką.

(Toliaus bus).

DAR APIE PABĖGUSIUS 
NUO KAREIVIJOS.

(Tąsa nuo 3čio psl. nuo 7os skilties.)

ligi 2i d. vasario 1914

pabėgę nuo liosų, arba iš 
turės atitarnauti kareivi- 

Vadinasi, turės stoti karei-

ui nJ 5

s Pašnekėliy Kampelis.
3E

Kokia yra tarptautiška 
Pašnekėlėje Noš 286, til- 
praeitame No. 30 “Lie- 
męs matėme, kad kalbų 
pasaulyje yra daugiau

290. 
kalba ? 
pusioje 
tuvos”, 
visame
negu 3600. Kalbos skirtumas, 
neskaitant' kitų pasekmių, yra 
dideliu apsunkinimu žmonėms 
įvairių tautų susinešti tarp sa
vęs. Tą keblumą žmonės jau 
labai senai jautė ir todėl mintis 
įtaisyti kokią nors visoms tau
toms bendrą kalba yra toli-gra- 
žu nenauja. Aplenkdami visą 
gan ilgą tos minties historiją, 
peržiūrėsime kokius turime prak
tiškus tos minties įvykinimus, ki
tais žodžiais, kokias turime tarp- 
tautiškas kalbas.

Pirma tarptautiška kalba, taip 
vadinamas “Volapūk”, pasirodė 
sviete 1880 m. Jos sutaisytoji! 
buvo tūlas Pietų Vokietijos ku
nigas J. M. Schleyer. Ta kalba 
rėmėsi daugiausia angliškąja, iš 
kurios buvo pasiskolinus apie 
trečdalį savo žodžių. Ko pri
truko, tą pasiskolino iš lotynų ir 
kitų romaniškų kalbų. “Vola
pūk” išsiplatino išpradžių po Pie
tų Vokietiją, apie 1885 m. perė-

yra V olapuk

at- 
m. 
iki

itų, tai yra sausio mėn. 
kontraktoriai pradėjo 

iris tačiau pasirodė ne 
ame tikęs. Prezidentas 
as pavedė visą darbį 
Idžiai po Suv. Valstijų 

korpuso (U. S. A. 
Engineers) priežiūra, 

:iu laiku “Isthmian Ca- 
mission” tapo taipogi 
:varkyta. G. W. Goe-
> vyriausiu inžinierių į 
F. Stevens, kurisai 
dandžio 1 d., 1907 
oethals nuo to laiko
veda visą darbą.

paduodama kanalo 
kaip jisai įvykdintas. 

Igumas nuo gilaus van- 
lantike iki gilaus van- 
cifike yra lygus daug

iny lių. Limon įlankos 
įtiko pusės) dugnas pra- 
ie 4% mylios; ties Pa
dų dugnas prakasta apie 
. Tokiu budu nuo van- 
vandens, važiuojant ka- 

a apie 40*4 mylių. Di- 
kanalo pakėlimas yra 

pėdos augščiaus jūrių 
is, tarp Gatun ir Pedro 
šliūžių. Kanalas eina 
ą Gatun. Todėl ežeras 
a tam tikru pylimu 7200 
;umo. Plačiausioje vie
ni tvenkinys turi 2000 
aitriausioje — 100 pėdų, 
a žemės sklypą 164% 
. Į tą tvenkinį subėgs 
iš Chagres ir kitų upių.

vanduo bus panaudo- 
žėms. Kanalas pereina 
vieną ežerą, vardu Mira- 
žimantį 2 ketv. m. Abie-
> ežero galuose padaryta 
šliūžės (viena augščiaus 
— Pedro Miguel; kita — 
es). Čionai taipogi pa
mylimas. kurio tikslas už-
Rio Grande tarpkalnį. 
šliūžės yra dvigubos, 

ta jų turi no pėdų plo- 
ooo pėdų ilgumo su per
ais vartais viduryje, 
n t nuo Karaibiškų jūrių 
andens, kanalas iki Ga- 
žių turi apie 7 mylias 
500 pėdų pločio. Netoli 
šliūžių kanalas prasipla- 
1000 pėdų ir tokio platu- 
per 16 mylių net iki San 
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metų katorgos ir bus 
kai-kurios teisės. Taigi 
mano Lietuvon grįšti — 
turi pasistengti sugrįšti 
nes nepasinaudojus ma- 
tesiog daryte užsidarys 

Ką reikia 
tai dar

sugrįš 
metų.

Visi 
pulko, 
joje,
vijon, bet tik nebus baudžiami 
už pabėgimą.

Reikia atsiminti, kad pagal 
naujuosius kareiviavimo įstaty
mus pabėgėliai nuo kareivijos 
bus skaudžiai baudžiami — ligi 
kelerių 
atimtos 
kas dar 
būtinai 
šiemet, 
nifestu,
sau duris į tėvynę, 
kareivijoje atitarnauti, 
vis mažiau vargo, negu būti am
žinai ištremtu svetimoje šalyje.

Dar reikia pastebėti, kad net 
ne visiems pabėgėliams reikės 
tarnauti. Pagal įstatymų, karei- 
vijon teima ligi 33 metų amžiaus. 
Kas todėl, pabėgęs nuo kareivi
jos, išgyveno kelioliką metų ir tu
ri dabar pilnus 33 metus, tas ga
li ramiai grįšti Lietuvon, nebijo
damas nei kareiviavimo, nei bau
smės.

Pažymėtina taip-pat, kad išsi
tarnavusius kareivius, jei 
tų karas, ima tiktai ligi 39 metlž 
amžiaus.

Per Japonų karą ir per 
besnes mobilizacijas pabėgo į 
užsienius iš baimės daug tėvų, 
apleidusių savo šeimynas ir vai
kus. Bijo sugrįšti, nes nežino, 
kas laukia. Taigi šiemet galima 
ramiai grįšti, o jeigu turi 39 me
tus, tai nereikės nei stoti net ka
rui atsitikus. (Dar ketverius 
metus skaitosi “opolčencu”, bet 
karan tokiems paprastai nereikia 
eiti.).

Dar kartą primename, kad su
grįšti reikia būtinai ligi 21 d. va
sario ateinančių 1914 metų. Kas 
sugrįš vėliau, tas netik negalės 
pasinaudoti šiais palengvinimais, 
bet dar bus skaudžiau baudžia
mi, nes pagal pereitais metais pa
tvirtintų įstatymų.

Visos čionai paduotos žinios 
yra tikros. Tat, kiekvienas, kurį 
tas dovanojimas liečia ir kurisai 
nori važiuoti atgal Lietuvon, ga
li, pasiremiant augščiaus rašytu, 
drąsiai važiuoti, nebijodamas ko
kių nors šiame atžvilgyje netikė
tų sau kliūčių.

ištik-

vėly-

TARP DRAUGŲ.

— Reikia mokėti pasinaudoti 
iš laimės, kuomet ji atsitaiko. 
Aš kartą turėjau laimę rankose, 
nešdamas nuo savo principai© į 
banką $10.000, bet nemokėjau ta 
laime pasinaudoti.

SURAMINO.
Randauninkas. — Gaspador, ar 
iš šito pečiaus durnai visuomet 
taip baisiai eina į kambarius?

Ne, tamista, tai tiktai per 
žiemą, suramino tas.

w uB, ...

siplatino po visą apšviesta pasau
lį. Su kokiu greitumu ta kalba 
išsiplatino, galima spręsti pagal 
tai, kad ji buvo išleista svietan 
1880 m., o 1889 in-> ta* yra už 
9 metų, tos kalbos šalininkai tu
rėjo Paryžiuje savo III kongre
są, kame pasirodė, kad visame 
pasaulyje
draugijos su daugiau negu mili
jonu narių bei pasekėjų. Kon
grese buvo vartota vien tik “Vo
lapūk”. Net restauracijų tarnai, 
ir tie, mokėjo tos kalbos. Rodė
si, kad “Volapūk” yra jau tarp
tautiška kalba, kurios- likimas 
yra užtikrintas. Bet kaip greit 
ji pakilo, taip pat greit ir nu
slūgo. Prasidėjo nesutikimai 
kalbos klausimuose tarp paties 
jos sutaisytojo kun. Schleyerio 
ir jo pasekėjų. Laikui bėgant, 
nesutikimai augo, ir galop 
Schleyeris visai atsiskyrė nuo 
Volapūk akademijos, kuri buvo 
įsteigta per antrą kongresą. Aka
demija visą seną kalbos plianą 
metė šalin ir paruošė kitą, ku
ri vadinasi “Idiom Neutral”. “Vo
lapūk” tapo užmiršta. Neužilgo 
po “Volapūk” gimimui, 1887 m. 
pasirodė ir kita tarptautiška kal
ba, “Esperanto”. Ją sutaisė Dr. 
L. Zamenhof, gimęs 1859 m. 
Bielostoke ir dabar gyvenąs Var
šuvoje. Dr. L. Zamenhof išpra- 
džiu svajojo apie įvedimą kurios 
nors mirusiųjų kalbų, kaipo 
tarptautiškos, bet neužilgo at
metė tą mintį. Griebėsi savy- 
stovią tverti tarptautiška kalbą.

Tam tikslui jisai pradėjo “kal
ti” naujus žodžius. Tačiaus ne
užilgo metė šį naujos kalbos 
tvėrimo būdą ir kreipėsi prie 
esančių kalbų, iš kurių stengėsi 
imti tuos žodžius, kurie yra svar
besnėse Europos kalbose bendri, 
tai yra visose tose kalbose arba 
bent jų daugumoje vartojami. 
Kur tokių žodžių stokavo ėmė iš 
lotynų kalbos. “Esperanto” kal
ba, taip ji pavadinta, turi labai 
lengvą gramatiką. Pamatinių 
žodžių, Zamenhofo žodyne “Uni
versalą Vortaro”, yra tiktai 2642. 
Iš šitų žodžių su įvairių taisyk
lių pagelba galima išvesti begales 
kitų naujų odžių. Abelnai imant, 
kalba yra labai lengva ir greitai 
išmokama.

Išpradžių “Esperanto” neper- 
labai platinasi. Jiji buvo pasi
rodžiusi, kaip sykis, tuom laiku, I 
kuomet “Volapūk” kalba buvo 
savo augščiausio pasisekimo 
laipsnyje. Tiktai, sugriuvus “Vo- 

“Esperanto” pradėjo 
kurių

metų į metus vis 
Pastaraisiais me- 

augimas, kaip regis, 
sumažėjęs. Priežastįs 
joje atsiranda, juo to- 
daugiau netobulumų.

lapūk’iui”, 
rasti daugiau pasekėjų, 
skaitlius iš 
augo ir augo, 
tais tasai 
yra kiek 
tame, kad 
lyn, juo
Daugelis kalbos žinovų tvirtina,

Ne- 
nau- 
prą- 

Ar

tapti tarptautiška kalba, 
patenkintų akįs atkreiptos į 
jąją “Idiom Neutral”, kuriai 
našauja laimingesne ateitį,
tas viskas išsipildys, parodys ne- 
tolimiausia ateitis.

------o-----
291. Nuo kada bažnyčios gal

va pradėjo vadintis popiežium?

......... ..........d-iyi ........... .......  
gi vartota; čiaj'/ji vadinosi įvai- 

I” ir 
’“dolabra”. Pradedajilt 13-tu šimt
mečiu, ta mašina po vardu: 
“Mannaia” pradėta ^Italijoje var
toti. Bet čia i varpodavo tiktai 
tuomet, jeigu >prasikaltėlis buvo 
augštos kilmė%o( Žodžiu, šita ma
šina apkeliavo-^beveįk visą Euro
pą. Paskui tapo visai užmiršta. 
Tiktai paskui Dr. Guillotine, re
gis, skaitydamas- kokį tai histo- 
rišką veikalą, kame buvo apra
šyta prasikaltėlio Mubaudimas tos 
mašinos pagelba, susimislijo su
naudoti ją savo tautiečių labui 
ir vėl ištraukė iš užmiršimo. 

—-----
293. Kiek vestuvių buvo Bal- 

tamjame Name Washingtone? 
Rods, išrinktas keturiems me
tams Suvienytų Valstijų prezi
dentas, persikraustęs į Baltąjį 
Namą Washingtone, daugiau nie- 
kuom neturėtų rūpintis, kaip tik 
jam pavestomis pareigomis. 
Bet.... kas žmogiška, tas ir pre
zidento nežiūri. --Jeigu preziden
tas, arba jo giminės, turi teisę 
iki termino pabaigos mirti, tai 
kodėl vestuvės turi būti uždrau
sta. Baltas namas ar kitokios 
spalvos — skirtumo nedaro. Ta
čiaus reikia pastebėti, kad vestu
vių Baltamjame Name butą la
bai nedaug. Pirmos vestuvės 
Baltamjame Name buvo prezi
dento Madisono (1809—1817) 
laiku. Prezidentas Madison bu
vo kelioms dienoms atitrauktas 
nuo darbų savo giminaitės Miss 
Todd vestuvėmis. Vėliaus, pa- 
eiliu, buvo vestuvės prezidento 
Tyler dukters, ;Miss Elizabeth. 
Vėliaus vedė pats prezidentas 
John Quincy Adams (1825-18P9). 
Prezidento Jackson (1829—1837) 
laiku buvo dvejos vestuvės; Miss 
Easten ir Miss Lewis. Toliaus 
eina šių žmonių vestuvės: Mar
tha Monroe, Nellie Grant, Emily 
Platt, prezidento* Cleveland ir 
Miss Alice Roosevelt. Sekan
čios vestuvės ar tik-nebus dabar
tinio prezidento Wilsono 
būtent jo dukters.

Igr- vciivy^a, viuj/ji* jauinuoi / 
riais vardais: .Ydielą”, “hobel . VIETINĖS ŽINIOS.

Žodis popiežius paeina nuo lo
tynų žodžio: papa (tėvas). Da
bar jisai yra vartojamas, vadi
nant vien Rymo-Katalikų galvą. 
Bet nevisuomėt taip feuyo. Ket
virtame ir penlptime^šimtmečiuo
se Vakarų Europoje tuom var
du vadino visus vyskupus. Ry
tuose, regis, tiktai vienas Ale
xandras vyskupas vartojo tą ti
tulą. Pirmu vyskupu yra šv. 
Petras, kurį daugelis musų lie
tuvių vadina 'pirmu popiežium;- 
to vardo Jisai neturėjo, (bent 
šiandienėje prasmėje). Visi, 
vyskupai skaitėsi lygiais tąrp sa-i 
vęs. ’ Rymas, arba Romą, krikš-J 
čionystės pradžioje, ir dar ilgą 
laiką vėliaus, buvo viso tuolai
kinio civilizuoto svieto centru. 
Visokie reikalai suplaukdavo į 
Rymą. Į čionai taipogi atvažiuo
davo kiti vyskupai ir taip krikš
čionis. Atvažiavusieji įvairiuo
se reikaluose kreipdavosi prie 
vietinių Rymo vyskupų, kurie, 
susidurdami su įvairiausių šalių 
krikščionimis, žinojo krikščiony
stės stovį ir jo& reikalus geriaus 
negu iš “provincijų”; atvykusieji. 
Toksai išimtinas Rymo vyskupų 
stovis darė juos įtekmingais ne 
tiktai vietos krikščionių sluog- 
sniuose, bet taipogi didino jų 
įtekmę ir apielinkėse. Nenuosta
bu todėl, kad ilgainiui visi krikš- 
čionįs. Atvažiavusieji įyairiuo- 
po į vyskupus, aukščiaus už ki
tus stovinčius. Laikui bėgant, 
ir patįs Rymo vyskupai tą savo 
padėjimą pripažino teisingu ir 
reikalingu dalykų stoviu. Kok
sai Rymo vyskupas pavadino sa
vo “popiežium” toje 
prasmėje, kaip męs jį 
ištikrųjų negalima 
tai tvirtinti. Sulyg
tinimų, tai buvo Rymo vyskupas 
Hygenus, 138. Rymo vyskupų 
valdžia tuom tarpu tačiau ne
buvo dar sutvirtėjus; tat, vargu 
turėjo tas pasivadinimas, jeigu 
ir įvyko, kokią nors didesnę 
reikšmę. Tikrai krikščionių gal
va apskelbė popiežystę Bonifa
cų us III, 607 m., kuomet Rymo 
popiežiai buvo jau sutvirtėję ir 
naudojosi gana plačia įtekme. 
754 m. popiežius įgijo svietišką 
valdžia ir nuo to laiko pradėjo 
lošti svarbią rolę ne tiktai krikš
čionystėje, bet ir politikos sry- 
tyje.

va-

kad
iš

to žodžio 
vadiname, 

griež
tųjų tvir-

292. Kas pats sau galvą nusi
kirto? Kaip tūli žmones tvirtina, 
tai buvo Dr. Guillotine, kurisai 
1789 m. įnešė į Francijos atsto
vų susirinkimą pasiūlą, sulyg ku
rios visus teismo pasmerkimus 
mirtin reikalinga atlikti vienu 
budu, būtent: kertant galvas. 
Jisai pasiūlė tam tikrą mašiną, 
kuri susidėjo iš dviejų stačių stul
pų ir skersinio; prie skersinio 
buvo pritaisytas peilis. Skersi
nis puldamas žemyn nukerta gal
vą žmogaus, kuris pririštas prie 
lentos ir paguldytas taip, kad 
puolantis peilis atkerta galvą per 
kaklą. Atstovai išpradžių neno
rėjo šio sumanymo priimti. Tik
tai po ilgu ginčų ir teiravimųsi 
Dr. Guillotine sumanymas tapo 
priimtas ir spalių 6 d. 1791 m. 
tapo Francuzijoje visuotinu įsta
tymu. Neužilgo tos “mašinos” 
tapo visuose Francuzijos valsti
jos įtaisytos, ir prasidėjo galvų 
kapojimas “mandagiu budu”. Kal
bama, kad kiek vėliaus pats Dr. 
Guillotine, revoliucijos laike, ta
po mirtin nuteistas ir pateko po 
savo išrastos “mašinos” peiliu. 
Historikai tačiau šito tvirtinimo 
nelabai nori pripažinti teisingu, 
ir sako, kad Dr. Guillotine 1814 
m. numirė savo mirtim. Dauge
lis dar tvirtina, kad Dr. Guillo
tine yra tą mašiną ne tik pasiū
lęs vartoti, bet ir išradęs ją. Ta
čiaus yra žinoma, kad ta maši
na buvo vartota daug anksčiaus, 
negu patsai Dr. Guillotine buvo 
dar gimęs. Spėjama, kad giljo
tiną (franeuzai pavadino ją jos 
neva išradėjo vardit) išrado per
sai. Kaip ten nebūtų, tačiau 
yra žinoma, kad panašia mašina 
16-tame šimtmetyje kapojo gal
vas Škotijoje. Čionai ji,žinoma, 
turėjo kitą vardą: “Maiden” 
(=rnerga. Kodėl taip ją pavadi
no, nežinia). Viena tokių ma
šinų ir iki šių dienų yra užsili
kusi, Edinburgh© antikvariškame 
muziejuje. Škotija tą maiden 
vartojo paskutiniu kartu 1685 m. 
Vokietijoje panaši mašina taįpo-

laiku,

KLAUSIMAI.
294. Kada prasidėjo spauda

Amerikoje? 1 "
295. Kada atrasta—teleskopas?
296. Kaip pasidaro tornado?
297. Kur yra ilgiausis tunelis?

GERB. M. YČAS.

apie- 
Dar 
atsi- 

Pabai-

Jisai yra kilęs iš Biržų 
linkės, Kauno gubernijos, 
būdamas gimnazijoj, jisai 
žymėjo savo mokslumu.
gęs gimnaziją, jisai įstojo į Tom
sko universiteto teisių skyrių, 
kurį labai gerai užbaigė. Jisai 
parašė vieną dalyką iš Lietuvos 
historijos ir už tą darbą gavo 
aukso medalį. Fakultetas norė
jo palikti jį prie universiteto, kad 
toliaus lavintųsi t ir pasiruoštų 
profesorium. Tačiaus gerb. M. 
Yčas labjau mylėjo Lietuvą už 
savo karjerą. Jisai matė, kad 
kiti lietuviai inteligentai, gyven
dami svetur, atsitolino nuo savo 
Gimtinės, pertraukia su jaja ry
šius, užmiršta .ją.n Matydamas 
tokių inteligentų žuvimą savo 
tautai, matydamas, kad Lietu
voje stinga tikrų inteligentų vei
kėjų, jisai atsisiikėn nuo gražios 
ateities tarp svetimtaučių ir su
grįžo atgal savo Tėvynėn, ku
rioj ligšiol ir dafbiuojasi. Pasku
tiniuose rinkimuose Dūmon M. 
Yčas tapo išrinktas atstovu nuo 
Kauno gubernijos, ir dabar męs 
jį matome vienu geriausių Du
rnos atstovų, visuose darbuose 
niekuomet neužmirštančiu pa- 
siuntusios jį savo. Tėvynės. Už 
visus jo nuopelnus savo tautai 
paskutinis visuotinas Lietuvių 
Mokslo Draugijos susirinkimas 
nerado geresnio sandraugo Dr. 
J. Basanavičiui jo taip svarbioje 
misijoje, kaip M, Yčo,

,lemam n mesiu

Svečiai Chicagoj. Kada šis 
laikraščio numeris išeis iš spau
dos, gerbiami svečiai — Dr. Jo
nas Basanavičius, Mokslo Drau
gijos Vilniuje pirmininkas ir p. 
Martynas Yčas, lietuvių atstovas 
durnoj Peterburge,—regis, jau bus 
atvykę į Chicago. Sulyg gauto 
pranešimo, jie turėjo atvykti Chi- 
cagon šios pereitos seredos 
kare.

Išpradžių buvo manyta, 
gerbiami svečiai išvažiuos
New Yorko Bostonan ir pradės 
savo kelionę nuo Naujos Angli
jos valstijų, tečiaus vėliaus šis 
sumanymas pakeista ir nusprę
sta atvykti stačiai Chicagon. 
Chicagoj, ir apielinkėse, kaipo di
džiausiose lietuvių kolionijose, 
tikimasi, bus daugiausiai darbo 
ir todėl visą sunkesnį darbą de
legatams, sakoma, bus geriaus 
atlikti tuojaus išpradžių, kol dar 
jie nėra labai pavargę. Be to, 
čia išeina daugiausiai lietuvių 
laikraščių, yra didžiausios drau
gystės etc. Visa tai buvo prie
žastimi, kad Brooklyniečiai pata
rė permainyti pirmutinį gerbia
mų delegatų plianą ir nutarė pra
dėti nuo Chicagos.

Chicagos lietuviams, be abe
jonės, yra malonus toks jais pa
sitikėjimas.

“Lietuva”,-savo skaitytojų, vi
sų Chicagos lietuvių vardu, šir
dingai sveikina nepaprastus ir 
kiekvieno gero lietuvio širdžiai 
brangius svečius.

Męs tikimės, kad Chicagos lie
tuviai su atviromis rankomis 
juos priims ir nuoširdžiai rems 
jų kelionės tikslą ir tuomi duos 
gerą pavyzdį ir kitoms lietuvių 
kolionijoms.

Svečių priėmimui. Liepos 28 d. 
T. M. D. 28-tą kuopa, ant West 
Side, turėjo susirinkimą kaslink 
atvykusių iš Lietuvos svečių pri
ėmimo. Tuom dalyku rūpintis 
išrinkta komitetas, kurin pateko 
p. M. Dudas ir p. Jankauskas. 
Išrinktasai komitetas priėmimo 
klausime privalo susižinoti su 
centraliu Chicagos komitetu. Nu
tarta parengti Aušros Vartų pa
rapijoje gerb. svečiams susirin
kimas, kame jie galėtų papasa
koti apie Lietuvą, ir vietos lie
tuviai galėtų su jais susipažinti. 
Apart to, nutarta parengti gerb. 
svečiams priimti ir šeimyniškas 
vakarėlis. Laukiame nekantriai 
jų atvykimo. M. D.

Bridgeporte. Praeitoje suba- 
toje, liepos 26 d., Bridgeporte 
3261 Halsted st. apsigyveno nau
jas lietuvis-dentistas Dr. Kaz. 
Drangelis. Jisai yra baigęs šį
met mokyklą Chicago College of 
Dental Surgery. Tokiu budu 
dabar su Dr. Zimontu turėsime 
Bridgeporte du lietuviu dentistu.

Ekskursija. Liepos 27 d. Vin
co Kudirkos, T. M. D. 28 k. ir 
Aušros draugijos įtaisė laivinę 
ekskursiją. Žmonių buvo labai 
daug, tiek daug, kad neužtek© 
paimto laivo, ir reikėjo samdyti 
dar antras laivas. Sprendžiama, 
kad galėjo buvo apie 400 žmonių. 
Visi ekskursantai nuvažiavo į 
paežerėje esančia vietelę Will- 
mette, III. Tenai, radę tinkamą 
vietelę, praleido visą dieną, be
dainuodami ir bežaisdami. Ek
skursijoje dalyvavo taipogi ke
letas Chicagos lietuvių chorų. 
Jokių prakalbų nebūta. Begrįž
tam, sudeginta gan didelis skait
lius raketų, bengališkų ugnių ir 
kitokių 
Chicagą 
vakare.

feierverkų. Sugrįžo į 
apie dešimtą valandą 

R.

Apvogė lietuvį. Liepos 28 d., 
ant Town of Lake, per patį vi
dudienį tapo apvogtas lietuvis 
T. Kuizinas, 4522 So. Marsh- 

ave. Kuomet šeimininkė 
kur tai išėjusi, įsiveržė 
ir perrausė visą namą, 

šeimininkė rado viską 
augštyn ko-

field 
buvo 
vagį s 
Parėjusi
apversta, tariant, 
jomis”. Pavogta pačiam šeimi
ninkui vestuvių žiedas ir bur- 
dingieriams trįs laikrodėliai ir 
dar $25 pinigais. Vagilio nesu
gauta. J. J. B.

Judėjimas Chicagoje dėlei mo
kyklų vedėjos p-ios E. F. Young. 
Paskutinėse dienose visoje Chi- 
cagoje didelis sujudimas, kurį 
iššaukė ponios E. F. Young, vie
šųjų mokyklų superindendentės, 
prašymas, kad ją paliuosuoti nuo 
įu pareigij pildymo, Svarbiausia.

priežastim nurodė tai, kad tūli 
mokyklų komiteto nariai yra 
priešingi jai ir jos darbui. Kuo
met Cliicagoje sužinota, kad ji 
padavė prašymą ir kad tame kalti 
jos priešininkai, visame mieste 
pakilo didžiausis sujudimas. Iš 
visų pusių pradėjo plaukti pra
šymai, kad ji pasiliktų savo da
bartinėje vietoje. Įvairiausiose 
vietose daryta susirinkimai ir 
prakalbos, kuriose ištisai skamba 
vienas ir tas pats šauksmas: 
“ponia E. F. Young turi pasL 
likti”. Reikalaujama, kad butų 
prašalinti jos priešininkai, bet ji 
turi likti. Kodėl ją taip visi už
stoja? Nes jiji yra viena seniau
sių ir daugiausia prityrusių vei
kėjų mokyklų klausime. Suvit4- 
šum 50 metų, kaip ji šioje dir
voje jau darbuojasi. Ji yra ži
noma ne tik Amerikoje, bet ir 
užrubežyje, kur jos vardas yra 
labai gerbiamas. Ačiū jai, ne
senai įvesta Chicagos mokyklo- 
sna lyties klausimo gvildymaš. 
Daug įvairių pagerinimų, kaip 
mokinime, taip auklėjime, pri
guli jai.

Visa miesto valdžia nori, kad 
ji liktų; valstijos gubernatorius 
Dunne taipogi. Apie visuomenę 
pasakyta aukščiaus.

Vieton p. E. F. Young prie
šininkų norima išrinkti į mokyk
lų komitetą keletą moterių.

Išleidžiant šį numerį, klausi
mas stovi pačiame karštume. Ta
čiaus spėtina, kad, ačiū visuo
menės ir miesto bei valstijos 
įtekmei, ponia E. F. Young pa
siliks savo vietoje.

Vietiniai lietuviai-liuteronai. 
Manau, bus ne pro šalį pabriežti 
šį-tą iš gyvenimo Chicagos lie
tuvių evangelikų liuteronų, ku
rių čionai yra gan žymus buris, 
nes į 500 žm. Tačiau lig šiolei 
męs nepastebiame pas juos be
veik jokio judėjimo mokslo bei 
tautos dirvoje. Alutis visa jų 
linksmybė. Geria vyrai, geria 
moterįs; neatsisako ir merginos. 
Parsinešę rudžio ,visi susisėda 
ir traukia. Nei stiklų nereikia: 
visi iš to paties indo maukia. Ku
ris neprisideda prie jų, šalinasi 
nuo girtuoklybės, — tą pajuokia, 
pašiepia; toksai pas juos ir ma
žai garbės tebevertas. Bet kuris 
gali gerti ir moka kuobiauriau- 
siai nupliaukšti, — tas yra, anot 
jų, “smart” vyras.

Tačiaus ne visi tokie. Yra ir 
kiltesnių žmonių, bet labai ma
žai: vos pora žmonių. Šieji sten
giasi pakelti savo tautiečius iš 
to sunkaus letargiško miego, ku- 
risai šiandien viešpatauja vietinių 
lietuvių liuteronų evangelikų tar
pe. Nesigaili tam tikslui nei 
darbo, nei jiegu, nei pinigų. Štai 
gegužio 3 d. tų ypatų pastango
mis, tapo sutverta draugija, var
du: “Lietuvių Progresiviška Pa
šalpos Draugystė”. Draugija yra 
pasistačius sau už tikslą ne tik
tai remti savo narius ligoje arba 
mirus, bet ir rengti paskaitas iš 
mokslo sryčių, teatrus ir taip 
toliaus.

Išpradžių buvo prisidėję apie 
25 žmonės; dabar tas skaitlius 
priaugo iki 37. Prie draugijos 
priguli kaip vyrai, taip ir moterįs.

kuomet praeis vasaros karščiai. 
Žada pradėti mokytis kokį nors 
veikalą, idant jį paskui sulošus. 
Veikalas kol-kas dar neparinkta. 
Aplamai imant, draugija žada 
veikti iš visų jiegų.

Iš visa ko matyti, kad draugi
ja, jos tikslas ir busiamas veiki
mas yra pritarimo verti ir rem
tini dalykai. Tai yra pirma va
ga užžėlusiame dirvone, ir to- 
dėlei sunki. Bet pirimeji artojai 
tiki į ąavo jiegas, tiki į darbo 
vaisingumą. Už pirmos vagos, 
paseks antra, trečia.... Užžėlęs 
dirvonas pavirs į naudą nešantį 
lauką, susilies su kitais jau išar
tais dirvonais, ir visi drauge neš 
savo tautai jiegų ir galės žengti 
pažangos laiptais augštyn.

Pirmas žaibas.

metai. 
kursus:

— Po mėnesio vakacijų vėl at
sidaro Bridgeporte Lietuviškoji 
Prekybos ir Kalbų Mokykla, 
3106 So. Halsted st. Tai jau tre
ti mokyklos gyvavimo 
Mokykla turi keturis
pradinį, prekybos pagal Ameri
kos ir pagal Rusijos plianą ir 
kalbų. Atskirai nuo kurių taipo
gi mokinama įvairių dalykų, kaip 
tai: matematikos, istorijos, geog
rafijos, knygvedystčs, rašymo 
mašinėlę, prekybos tęisiiį ir taip

toliaus. Mokykla kiekvienam yra j 
pilnai prieinama. Vedėju-* yra 
p. G. J. Leveskis.

prie naujai statomos šv. Kryžiaus 
parapijos bažnyčios (46 ir Wood 
g-vės) tapo sušaudytas p. J. F. 
Eudcikis, žinomas Chicagos lie-* 
tuviams graborius. Dalykas ta
me. Prie minėtos bažnyčios sta
tymo dirba kaip unijistai, taip 
ir neunijistai. Unija pasiuntė pas 
darbus vedantį kontraktorių p. S. 
Markūną savo “biznio agentą”, 
kuris pareikalavo, kad neuniji
stai prisirašytų prie unijos arba 
butų prašalinti. To nepadaryta. 
Po pietų atvažiavo automobilyje 
3 vyrai ir pareikalavo neunijistų 
prašalinimo. Prasidėjo ginčas, 
laike kurio, sakoma, vienas uni
jos delegatų kirtęs S. Markūnui, 
į smakrą. Neunijistai užsipuolę 
ant delegatų. Kaip pasakojama, 
vienas atvažiavusiųjų išsitraukęs 
revolverį ir iššovęs 4 kartus, du 
kartu pataikydamas į J. F. Eu- 
deikį, kuris priguli prie bažny
čios komiteto ir tuom tarpu buvo 
atėjęs pažiūrėt darbų. Kalbama, 
Eudeikis, kuomet į jį šauta, rėkęs 
darbininkams neunijistams, kad 
paliautų mušęsi. J. F. Eudeikiui 
įšauta į dešinę ranką ir į dešinės 
kojos kelį. Pašautasai nugabenta 
į German Deaconess ligonbutį, 
kame Dr. Brenza tuojatis padarė 
operaciją. Sako, ligonis pasveik
siąs. Unijos delegatai buvo ita
lai. Du jų paėmė, o trečias, sa
koma, šovusis, pabėgo.

JUOKELIAI
TINGINYS.

Kuom tu norėtum butų? už* 
klausė motina tinginio Kazio.

— Kaminakrėčiu, nes niekuo 
met nereikėtų praustis.

PRISIPAŽINO.
Koks asilas tave beskutantį 

taip įpjovė? klausia Jonas savo 
draugo.

Aš pats, tasai prisipažino^
■1 —i. 1 1 i

PUIKUS LAIKRODIS.
Antanas. — Geras laikrodisg 
ar eina?
Juozas. Tiesiog lekia: dabar

turime penktą valandą, o jisai 
rodo jau septintą.

o

RESTORANE.
Svečias. — Kodėl įrašėte | 

sąskaita 20 centų už popierą, 
kuomet aš jokios popieros nega
vau.

Tarnas. — Tai, Tamista, už tą 
popierą, ant kurios sąskaita pa
rašyta.

GERAS ŠUVA.
Baltrus. — Žinai, turėjau šu

nį, kurisai kiekvieną vagį pažin
davo ir iššyk kąsdavo.

Raulas. — Ką su juom pada
rei?

Baltrus. — Turėjau jį užmuš
ti, nes nekartą ir man šlaunį su
draskė.

AR NE KITAIP?
Tūlas žmogus, rašydamas laiš

ką, taip jį užbaigė. — Šiuom bai
giu, nes man į kojas taip šalta, 
kad pluksna vos laikosi rankose.

PAS DANTISTĄ.
Ligonis. — Ką tamista pada

rei? Ištraukei man sveiką dantį! 
Dantistas. — Dar geriau: jeigu 
jisai butų ilgiau pabuvęs, vistiek 
butų pagędęs.

BUVO GERAS.
redakciją ateina tūlas žmo- 
ir sako — 
pagarsinimą

patalpinti

Meldžiu ma- 
apie laido- 
kuogreičiau-

gus
no
tuves
šiai, nes velionis buvo labai ma
lonus žmogus ,ir aš žinau dauge
lį, kurie su dideliu malonumu 
ateis jį palydėt.

KĄ DARYTI?
Neturtingas žmogus, pirkda

mas vaistų, 
kaip juos

— Tris 
kiekvieno 
mas.

Į tai neturtėlis — Bet aš val- 
kartą į dieną ir tai nevisada.

klausia aptiekoje, 
vartoti.
kartus kas dieną, po 
valgio, buvo atsaky-

gau

AR NEKVAILAS?
Ponas (į tarną) — Jeigu ateis 

ponas Meduolis, tai pasakyk jam, 
kad manęs lauktų.

Tarnas — Gerai, bet jeigu ji- 
gaj neateitu ką jam tada sakyti?.



REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
„ _________

p. J. Bakanui (Bridgeville, Pa.). 
Atsakysime j Jūsų klausimus per 
"Pašnekėlių Kampeli”.

p. J. Trušev-skui (Baltimore), ži
nutė pervėlai atėjo. Netilps.

p. Taut. Pauliui. Teiksitės pasių
sti “Keleiviui”, nes mums talpinti 
nepatogu.

Apgarsinimai.
KĄ MĘS TURIME VALGYTI?

Papraščiausis atsakymas ši
tam klausimui yra: "Atsakančios 
rūšies valgį ir tiktai tiek, kiek 
mums reikia”. Tokiu budu el- 
gianties, męs ilgam laikui galė
tume būti visiškai sveiki. At
sakančios rūšies valgis yra tok
sai, kuris jums tinka, tai yra 
nesuteikia jokio nesmagumo, jo
kio sunkumo, jokio aptingėjimo. 
Jus privalote nepersivalgyti. Jei
gu jus pajausite, kad jūsų skil
vis nėra tvarkoje arba viduriuo
se nesmagu, išsyk vartokite Tri- 
nerio Amerikonišką Kartaus Vy
no Elixira. Jisai išvalys jūsų vi
rinimo organus ir prašalins ken
kiančias priežastis. Jisai paak- 
stins jūsų organus prie darbo ir 
prašalins užsikimšimą ir kitus 
virinimo keblumus. Jisai yra 
labai geras skilvio ir vidurių li
gose, taipo nerviškumui ir krau
jo trukumui. Aptiekose. Jos. 
.Triner, 1333-1339 So. Ashland 
avė., Chicago, Ill. Trinerio Li- 
nimentas yra labai stiprus ir daž
nai atneša visišką palengvinimą 
iš pirmo pavartojimo

DRAUGIJŲ REIKALAI.
ŽIRGVAIKIO PASK. IR BUD. DR-JA.

Jau gyvuoja 3 metai Ir turi 
kapitalo suvirs $12,000.00

Taigi, lietuviai, kurie norit sučėdy- 
ti pinigų mokėdami tik po mažų sumų, 
prisirašykit prie šios draugijos. Dr- 
ja laiko savo susirinkimus kas sere- 
dos vakarų apie 8 vai. vak. L. Ažuko 
Bvet., 3301 Auburn avė., kertė 33-čios 
gat. Taipgi šita Dr-ja skolina pinigus 
ant namų už prieinamų procentų.

Nauja 14-ta serija atsidarė Liepos 
16 d. Kurie norite užsirašyti atsilan- 
kykit po viršminėtu antrašu.

SVARBI NAUJIENA!
žinoma plačiai tautiška draugija 

“VYTIS” ant Bridgeporto savo mė
nesinius susirinkimus laiko kas antrą 
nedėldienį kiekvieno mėnesio pirmų 
vai. po pietų L. Ažuko salėje, 3301 
Auburn avė. Sekantis susirinkimas 
atsibus rugpjūčio (Augusto) 10 dieną, 
š. m. Kviečiama ir patariama lietu
viams “VYTIES” draugijon prisirašy
ti, nes per sekančius kelis mėnesius 
palengvinta įstojimas, tik $1.00. Lie
tuviai tegu susirinkimo metu atsilan
ko ir tegu išpildo įstojimo aplikaciją. 
Tai labai gera proga. Komitetas.

DIDELIS METINIS PIKNIKAS 
parengtas Dr-stės šv. Antano iš Pad- 
vos, nedėlioję, rugpjūčio (Aug.) 10 d., 
1913 m. Atsibus visiems Chicagos lie
tuviams žinomoj vietoj, Bergmann’s 
Grove (darže), Riverside, Ill. Pikni
kas prasidės 9-tą valandą iš ryto. 
Inžanga 25c. porai.

Maloniai užkviečiame visus lietu
vius ir lietuvaites kuoskaitlingiausiai 
atsilankyti į musų Didelį Metinį Pik
niką, o užtikriname, jog nesigailėsi
te. Bus visokių skanių gėrimų, kve
piančių cigarų ir puiki muzika.

Užkviečia visus Komitetas.

Pajieškojimai.
Pajieškau savo dėdės Valerijono 

Ivaškevičiaus, 65 m. senumo. Gyve
na Chicagoje ir turi saliuną (jei ne
pardavė). 25 metai kaip Amerikoje. 
Kas praneš, bus atlygintas. Mano tė
vas Stan. Ivaškevičius nori susirašyti 
su juom. Meldžiu atsišaukti adresu:

A. Ivaškevič,
315 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Pajieškau savo vyro Juozapo Pa- 
zereckio, 35 metų senumo, Alavinskių 
kaimo, Viduklės parap., Raseinių pav., 
Kauno gub. 9 metai kaip Amerikoje. 
3 metai apleido mane Waukegan, Ill. 
Jo paties ar kas jį žino meldžiu at
sišaukti adresu:

Petronėlė Pazereckienė,
5 Springwater st., Waukegan, Ill.

Pajieškau Motiejaus ir Mateušo Mi
sevičių, Pakadžiupio kaimo, Pina- 
vos vai., Panevėžio pav., Kauno gub. 
Aš, jų švogeris, atvažiavau iš Lietu
vos ir norėčiau susirašyti su jais. 
Meldžiu atsišaukti adresu:

Stanislovas Jarnis, 
8853 Houston avė., So. Chicago, 111.

Pajieškau Petro Indrelo, kuris pas 
mane dirbo apie metai laiko atgal. 
Turiu labai svarbų reikalų. Meldžiu 
atsišaukti per laišką.

Juozas Misevičius,
2212—137th tS., Indiana Harbor,

Indiana.

Pajieškau savo brolio Izidoriaus 
Jablonskio, Pivenų sodžiaus, Tirkš
lių parap., Kauno gub. Gyveno pir
miau W. Pullman, Ill. Iš ten išva
žiavo į miškus. 4 metai kaip Ame
rikoje. Jo paties ar kas jį žino mel
džiu atsišaukti adresu:

Veler. Jablonskis,
12020 So. Halsted st, W. Pullman, III.

Pajieškau savo gunaus Antano Be- 
niušio, Barstyčiu kaimo’, Sėdos voi., 
Telšių pav., Kauno gub. 2 metai 
kaip Amerikoje. Kas praneš, gaus 
$3.00 dovanų. Meldžiu atsišaukti ad
resu: -

Joseph Benlušis,
61 Marean st., Montreal, Canada.

Pajieškau savo draugo Boleslavo 
Ledzineke, Užventos dvaro, šaulių 
pav., Kauno gubernijos. Jam iš
važiavus, aš pastebėjau, kad dingo 
mano drabužiai ir laikrodis, išviso 
vertės $70. Atsišaukti adresu:

F. Blucukis,
626 Peck st., Schenectady, N. Y.

Pajieškau savo draugo Antano La- 
zavsko, paeina iš Rukonių sodž., ša- 
duvos parap., Panevėžio pav., Kau
no gub. Gyveno pirmiau Centralia, 
Ill. Dabar, girdėjau, yra Thomas 
West, Va. Jo paties, ar kas jį žino, 
meldžiu atsišaukti adresu:

Joe J. Vaisiuns, 
Gen. Del., Red Lodge, Montana.

Pajieškau Jono šembalo. 7 metai 
atgal išvažiavo iš Bondsville, Mass., 
į Newark, N. J. Turiu svarbų reikalą. 
Jo paties ar kas ji žino, meldžiu 
atsišaukti adresu:

John Andriszuns,
167 Westminster st., West Fitchburg,

Mass.

Pajieškau savo brolio Franciškaus 
Shultz, iš Keidainių miestelio, Kau
no gub. Gyveno 8 metai atgal apie 
Pittstoną. Iš viso Amerikoje gyvena 
18 metų. Jo paties ar kas jį žino, 
meldžiu atsišaukti adresu:

Jos. Shultz,
222 Main st., Ansonia, Conn.

Pajieškau savo brolio Juozapo Ra- 
gilskio ,iš Skaudvilės vol., Girdiškės 
parap., Raseinių pav., Kauno gub. 
Gyveno Hort Orney, Okla. 7 metai 
kaip Amerikoje. Jo paties, ar kas jį 
žino, meldžiu atsišaukti adresu:

Jonas Ragilskis,
333 E. 115th st., Kensington, III.

Pajieškau savo giminaičio Vinco 
Eitmončio, Dikčių sodž., Kelinių val
sčiaus, Raseinių pav., Kauno gub. 
Jo paties, ar kas apie žino, meldžiu 
atsišaukti adresu:

Antanas Andrulis,
107 W. Edward st., Kenosha, Wis.

Pajieškau savo brolio Antano Se 
kucevičiaus, Tolokio kaimo, Alytaus 
valsč., Seinų pav., Suvalkų gub. Mel
džiu atsišaukti adresu:

Mr. J. Sabonis,
4 Rheps avė., Westfield, Mass.

Pajieškau savo pusbrolio Juozo 
Gerdziuno, Mišiurkės kaimo, Ilguvos 
paYap., Naumiesčio pav., Suvalkų g. 
Meldžiu atsišaukti adresu:

Peter Gerdziunas,
1713 N. Marshfield avė., Chicago, Ill.

Pajieškau savo vyro Bronislovo 
Nefto 35 metų amžiaus, ant smakro 
yra duobutė. Paeina iš Ramigalos

I parap., Panevėžio pav., Kauno gub.
11 metų kaip Amerikoje. Pirmiau 
gyveno Chicago, iš kur 8 metai atgal 
išvažiavo į Californiją. 4 metai at-

1 gal aš atvažiavau Amerikon, bet ne
galiu jo rasti. Kas praneš apie jį, gy
vą ar negyvą, gaus $25.00 dovanų. 
Jo paties ar kas jį žino, meldžiu at
sišaukti adresu:

Pranciška Neft,
1429 Sangamon st., Chicago, Ill.

Pajieškau savo dėdės Motiejaus 
Minkevičiaus, Agarinių kaimo, Švent
ežerio parap., Seinų pav., Suvalkų 
gub. Girdėjau, gyvena Plymouth, 
Pa. Meldžiu atsišaukti adresu:

Povylas Minkevičius, 
Box 26, Grant Town, W. Va.

Pajieškau savo sesers sūnų Les- 
čanskių Antano ir Franciškaus, iš 
Kavitarnos parap., Raseinių pav., 
Kauno gub. Meldžiu atsišaukti ad
resu:

Louis Jenkauski, 
Inman Polson Camp, Kelso, Wash.

Pajieškau savo brolio Valerijono 
Truševsko. Antrą sykį sugrįžo j Ame
riką. Gyvena apie Bostoną. Dirba 
ledaunėje. Jo paties, ar kas jį žino, 
meldžiu atsišaukti adresu:

Jos. Truszewskis, 
206 Cyprees alley, Baltimore, Md.

Reikalavimai.
Reikalingi: — geležies kalėjai, ta

pytojai ir darbininkai. Atsišaukti 
pas: American Steel foundries, 2000 
E. Broadway, E. St. Louis, Ill.

REIKALINGA VYRŲ!
Męs išmokysime Tamistą, kaip pa

daryti $50.00 ir daugiau, pargrįžus va
karais iš dieninio darbo ir nedėldie- 
niais. Toliau nuo Chicagos gyvenan- 
teji atsišaukite laišku. Adresas:

Manager,, Room 25,
154 W. Randolph St., Chicago, 111.

Reikalingas geras Dziegornlnkas ui 
darbininką arba už pusininką. Turiu 
didelę laikrodžių ir visokių auksinių 
daiktų krautuvę, taipgi ir taisau laik
rodžius. Biznis geras, tat geras ir 
doro pasielgimo dzlegormeisteris ga
lės prie manęs pastoti pusininku, ar
ba, jeigu to nenorėtų, galės būti už 
darbininką. Darbo yra užtektinai ir 
alga gera. Atsišaukite tuojaus ant
rašu: T. A. Iwanow, 2103 — 137th 
th., Indiana Harbor, Ind.

Reikalaujama' — gero apreiterio 
ant vyriškų žiponų arba coatų arba 
tokio, kuris moka gerai dėti kišenius. 
Turi mokėti biski rankomis siūti. Iš 
Lietuvos kriaučiui, norinčiam dirbti 
ir geram darbininkui, darbas ant vi
sados. Atsišaukti per laišką šiuo 
adresu:
Wm. B. Prank, Eigth and Walnut 
sts., Daividson Building, Des Moines, 
la.

Ant Pardavimo.
FARMOS! FARMOS!

Didžiausia lietuvių kolionija Mi
chigan valstijoje, Lake ir Mason 
county, kur yra 145 lietuviai farme- 
riai. Aš esmių paėmęs parduoti toje 
apielinkėje iš anglikų daug gatavų 
farinų, ant derlingų lygių laukų su 
trobomis ir sodnais visokio didumo. 
Kaina nuog $20 akras ir branginus. 
Anglikai, nenorėdami gyventi lietu
vių apgyventose vietose, pavedė man 
parduoti savo farmas. Tai yra gera 
proga lietuviams įgyti gerų laukų 
savo žmonių tarpe. Toje pačioje apie
linkėje turiu pardavimui daug der
lingos žemės, lygios ir neišdirbtos, 
visokio didumo farmoms. Kaina nuog 
$8 iki $20 akras. Lengviausi išmo
kėjimai ant daugelio metų. Galite 
pasirinkti žemės, kokios tik norėsite. 
Turiu palei upes ir žuvingus ežerus. 
Atvažiuokite tuoj, kol tebėra ant 
laukų javai; tai matysite, kokia yra 
žemė, ir žinosite, ką perkate ir kaip 
kas auga. Ateinantį pavasarį žino
site kaip pradėti ant savo žemės 
gyventi. Turiu pardavimui farmų su 
gyvuliais ir apsėtais laukais. Kurie 
perka ir tuoj nori parandavoti gali 
atlikti tai per mane, nes aš turiu 
randauninkų, kurie gali tuoj nu
pirkti ar parandavoti; galite gauti 
geras randas. Atvažiuokite šią va
sarą pas mane! Aš esmių farmeris, 
ir galėsite praleisti pas mus savo 
vakacijas sveikame ir tyrame ore ir 
išsirinksite sau geriausios žemės mu
sų lietuvių kolionijoje. Kuomet lik
site musų kaimynu, aš nurodysiu, 
kaip geriausia yra pradėti ant far
mų gyventi. Pribuvę į Peacock, Mi
chigan, telefonuokite man į farmą. 
Aš pribusiu su automobilium jus pa
imti ir apvežiosiu po farmas, kad 
galėtute išsirinkti kuogeriausią far
mą. Rašykite, tai tuoj gausite kny
gutę ir mapą dovanai. Adresuokite:

ANTON KIEDIS,
Peacock Lake County, Michigan.

FARMOS! FARMOS!
Tėmyk čia ir nepamiršk, Iš ko 

turėsi naudą, jeigu nemislini grįžti 
į seną Lietuvą! Geriausis būdas: 
įgyk gabalą geros žemės ir turėk 
savo namus, dirbk sau, nekrauk tur
tų kapitalistams, nes lietuviai, kurie 
čia, daug nemislydami, pasidarbavo, 
turi lauko ir namus, linksmai gyve
na sveikame ore. žemės kaina $15 
iki $20 už akrą. Rašyk arba atsi
lankyk tuojaus, nes dabar geriausis 
laikas matyti, kas auga.

CRYSTAL LAKE FARM, 
Wellston, Mich.

Parsiduoda: — elektriką ir ran
komis grajinami pianai, pigiai. 3213 
So. Morgan st. .Chicago, Ill.

Parduodama — medinis namas Ir 
lotas; arba sykių arba atskyriai; 
4 flatal. Labai pigiai. Fabrikai ne
toli. Atsišaukit pas: Simon Sala- 
monas, 9220 Ellis avė., Chicago, Ill.

Ant pardavimo: — Bučiarnė lietu
vių apgyventoje vietoje. Priežastis 
pardavimo — savininkas apsirgo. Pri
verstas esu parduoti į trumpą laiką. 
Atsišaukti antrašu: 1715 Canal st., 
Chicago, Ill.

Ant pardavimo: — karčiama su 
svetaine—didžiausia Chicago Heights. 
Lietuvių apgyventoj vietoj. Pardavi
mas iš priežasties savininko ligos. 
Artimesnėms žinioms tegul atsišau
kia į C. Witcofsky, 333 E. 14 st., 
Chicago, Heights, Ill. Tel 636 R.

Parsiduoda gera Bekernė ir taip
gi namas iš priežasties ligos. Be
kernė randasi geroj vietoj, geras biz
nis, apgyventa lietuvių ir lenkų ap
linkui. čia yra daug lietuvių ir 
lietuviška parapija, daug yra biznių, 
bet tik viena šita lietuviška beker
nė, todėl kas nusipirks, tas laimės, 
nes šis miestas j trumpą laiką pastos 
didesniu, kaip kiti aplinkiniai mie
steliai, nes apart daugybės kitokių 
fabrikų čia dabar statosi lokomotivų 
dirbtuvė; kur dirbs 15,000 darbinin
kų. Gera proga lietuviams. Par
siduoda pigiai, jei tuojaus kreipsitės. 
Adresas: J. Miseviczlus, 2212 — 137th 
st., Indiana Harbor, Ind.

Farmų žeme pardavimui: — 260 
akrų. Į pietus nuog Houghton eže
ro, didžiausio vidujino ežero Michi
gan valstijoje. Gali būti padalinta J 
20 & 40 akrų farmas. Derlinga že
mė, ant visos žemės auga puikiau
si jievai ir vaisiai. $25 už akrą, ar
ba Išmokant, $1.00 žemyn Iki 50c. 
už akrą į mėnesį. Atsiliepti ant
rašu :

James M. Goble, 
3243 Union avė., Flat I, Chicago, Ill.

Parduodama: — saliunas, lietuvių 
apgyventoje vietoje. Laisnis apmokė
tas iki 1 d. lapkričio (November). 
Pardavimo priežastis: partnerių ne
sutikimas. Atsišaukti adresu:

1905 Canalport avė., Chicago, Ill.

Parsiduoda: — pirmos kliasos saliu
nas lietuvių per 25 metus apgyvento
je vietoje. “Leasas” 5 metams ir ne
brangiai. Biznis nuo seniai išdirbtas. 
Parsiduoda, nes savininkas turi kitą 
biznį. Atsišaukti antrašu:

4601 — 5th avė.

MALONUS TAUTIEČIAI!
Kas žinote, kur mirė Jonas Dau- 

deris, Plundakų sod., Kupiškio parap., 
Vilkmergės pav., Kauno gub. Velio
nis mirė 1909 metais. Kas praneš, 
gaus $5.00. Atsišaukti adresu:

Mr. A. Daukus,,
697 N. Riverside st., Waterbury,

Conn.

BĖDA.
Panaitė, parėjus iš bažnyčios—į 

Ką aš darysiu? Kunigėlis liepė 
man už pakiltą atkalbėti penkis 
“Tėve musų”, o aš moku tiktai 
vieną.... .

GAS

Prapuolė mano Bankinė knygelė, 
išduota A. Olszewski j'iBanko, No. 
8444. Jei kas ją rado, malonėkite at
nešti į A. Olszewski-®Banką, arba 
sugrąžinti man šitrom "adresu:

Juozapas Sedauskas, 
1234 Johnson st., : Chicago, Ill.

GAL KAS RADO?
Prapuolė mano Bankinė knygelė, 

išduota A. Olszewski | jBanko, No. 
8987. Jei kas ją rado, malonėkite 
sugrąžinti man šiuom adresu:

Justin Bražinskas, 
2622 Lowe avė., Chicago, Ill.

GAL KAS RADO?
Prapuolė mano Bankinė knygelė, 

išduota A. Olszewski Banko, No. 
7108. Jei kas ją rado, malonėkite 
sugrąžinti man šiuom adresu:

Izidorius Bartkus, 
931 W. 34th Pl. Chicago, Ill.

GAL KAS RADO?

Prapuolė mano Bankinė knygelė, 
išduota A. Olszewski Banko, No. 7929. 
Jei kas ją rado, malonėkite sugrą 
žinti man šiuo adresu:

Stanislovas Borauskas, 
3405 Auburn avė., Chicago, Ill.

GAL KAS RADO?
Prapuolė mano Bankinė Knygelė, 

išduota A. Olszewski Banko, No. 5983. 
Jei kas rado, meldžiu sugrąžinti man 
šiuom antrašu:

A. Sereika,
843 W. 33rd st., Chicago, Ill.

GAL KAS RADO?
Prapuolė mano Bahkinė Knygelė, 

išduota A. Olszewski Banko, No. 5388. 
Jei kas rado, meldžiu sugrąžinti man 
šiuom antrašu:

Antanas Paulikas, 
1511 Canal st., Chicago, Ill.

©!2:
i?l Skausmai ir Laužymai,

e:

neatsižvelgiant į jų charakterį, duodasi greitai apga- 
let ir iŠ organizmo išvaryt, jeigu tiktai greitai ir laiku 
bus pavartotas

Severos
Gothardiškas Aliejus

* (Severn’s Gothard Oi!)

kuris yra žinomas kaipo vienas iŠ geriausių linimentų, 
arba skysčių tepimui ir kaipo tokis randa sau labai 
platų lauką, nes vartojamas įvairiuose atsitikimuose. 
Pagelbėjo kitiems—leiskit, kad pagelbėtų ir jums.

4600-4602 S. Wood St., Chicago.
Priimame pinigus į Banką užčėdi- 

jimui nuo vieno doliario ir (langiaus , 
ir mokame trečią procentą ratomis . 
ant metų. Siunčiame pinigus į vi- 1 
sas svieto dalis pigiai, greitai ir tei- Į 
singai, o svetimų žemių pinigus mai- I 
nome, perkame ir parduodame. Par- j 
duodame šifkortes ant visų linijų į 
krajų ir iš krajaus, taipgi tikietus Į 
ant geležinkelių po visą Ameriką ir 
Europą.

Musų Banka išdirba visokius raštus 
ir dokumentus visose kalbose ir duo
da rodą lietuviams visokiuose atsi
tikimuose ir reikaluose ypatiškai ir 
per laiškus. Tik kreipkitės viršminė
tu antrašu.

KADAISIA ištikrųjų nebuvo ūkininkui išėjimo. Pareidamas nu
vargęs, dienai baigianties, su savo padvada iš lauko namon, 
jisai matė prieš save daugelį jį laukiančių darbų apie namą, 
tvartus ir kieme, darbų, kurie ėmė laiko ir darbo ir rėdėsi 
niekuomet nepabaigiamais. Vandens turėjo būti pripumpuota, mal
kų pripjaustyta, įvairios mašinos turėjo būti ranka varomos. Liūd
nas tai reginys — bet taip kadaisia tai buvo, šiandien daugu
moje farmų jus galite rasti smagų mažiuką inžiną, visuomet 
norintį nuimti nuo savo savininko pečių naštą viso šito darbo, 
prie kurio gali būti pritaikyta jiega.

Jeigu jus branginate atilsio valandas ir norite išvengti to be
reikalingo sunkaus darbo, jus privalote įgyti inžiną nuo I H C li
nijų, inžiną su pastovumu ir geru vardu. I H C yra sustatyti ištisai 
atsakančiai ir tvirtai, idant pasekmingai dirbti per metus. Ar 
jus norite jį pjovimui, pumpavimui, aplaistymui, elektriškos švie
sos įtaisymui, separatoriaus varymui, arba dirbtuvei pataisyti, 
arba visokių rųšlų alsinančių ir jiegas eikvojančių mažų darbų 
atlikimui ūkyje, privalote turėti

ię* 
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Vėl gali dirbti.
Pavartojus Severos Gothardišką aliejų, pasijaučiau daug ge

riau, skausmas kojoj pasiliovė greitu iaiku, o po sąvaitei jau 
galėjau grįžti prie darbo ir dirbu dabar kaip pirmiau. Skai
tau jųsų Gothardišką aliejų vienu iš geriausių linimentų šios 
rūšies skausmams.

TOM TAMA, Box 8, Gardiner, N. Mex.

Išdirbinejam dabar Severos Gothardišką Aliejų dviejuose di
dumuose: 25 centai ir 50 centų aptiekose.

W. F. Severą Co CEDAR RAPIDS

Kadaisia

I. A. C. Aliejinį ir gazinį Inžiną.
I H C inžinas Išplėtoja nuo dešimties iki trisdešimties nuošim

čių daugiau negu jo apskaitliuota nuojiega. Puikus degimas daro jį 
ekonimišku malkų sunaudojime. Jos prastumas daro jį praktiš
kai užtikrintu nuo trukdėsiu.

I H C inžinai' yra pritaisyti vertikališkai, horizontališkal, pa
stovus, pernešami, gali būti sulaikomi, orą ir vandenį vėsinanti, 
pritaikyti pjovimui, pumpavimui ir laistymui. Didumai nuo 1 iki 
50 arklių jiegos. Jie varomi gazu, gazolinu, kerosinu, naftą, disti- 
latu ir alkoholiu. I H C aliejiniai traukėjai įvairuoja didume tarp 
12 iki 60 arklių jiegos.

Tegul vietinis I H C pirklys jums parodo ir paaiškina įvairius 
jo tikslus. Gaukite nuo jo kataliogus arba rašykite į

4mS^International Harvester Company of America
■ I ■ ■ IS) (Incorporated)

Chicago USA

U/ GERBIAMŲ TAUTIEČIŲ ATYDAI \|/ 
Pirmas Vienatinis Lietuviškas Daržas Vasarišku Vakaciju 

LEMONT’S RESORT FRUIT FARM 
ant kranto Šv. Juozapo Upes, Sodus, Michigan-------- :

Gerbiami tautiečiai! Kaip prisirengsite apleisti miestų ant kelių dienų ar sanvai- 
čių, laike vasaros karščių ant pasilsio, tai žinokit, kad nerasite geresnės vietos už 

LEMONT’S RESORT FRUIT FARM
Apygardoje Sodus, Mich., tuoj ant kranto upės St. Joseph. Yra tai puikiausi, 

sveikiausi ir linksmiausi vieta praleidimui vasaros karštų dienų po pavėsiais puikiau
sių medžių. Yra ten geriausios maudyklės bėgančiame ir čystaine vandenyj; minera- 
liški vandenis, Kurie yra naudingi reumatizuotiems, nervuotieins ir nusilpnėjusicms.

Puikiausia vieta žuvavimui. Laiveliai ir gazolininis laivas svečiams už dykų po 
vandenį važinėtis. Visokį vaisiai, kaipo: žemuogės, avietės, obuoliai, grušios ir vyn
uogės—viskas svečiams veltui. Geriausias valgis, nes ėystai ir gardžiai taisomas tam 
tikros virėjos (kukarkos). Pienas ir kiaušiniai švieži, nes turiu savo karves ir vištas.

Puikus vasariniai nameliai taip vadinami “cottages," su papuoštoms ir mink
štoms lovoms, ir daug kambarių didėjant budinke, vis tai dėl pasilsio atsilankan
tiems svečiams. Prekės: $7.50, $8.50 ir $9.00 už sanvaitę. $1.50 per dienų ir naktį. 
(Džiovininkų nepriima m).

Važiuodamas ant Lemont Resort Fruit Fanuos, važiuok taip: imk laivų (botų) 
linijos Graliam a Morton, Chicago Docks, Wabash av. ir River gatvių, per ežerų 
Lake Michigan į Benton Harbor, paimk Mrytkarį "Dowagiac—Eau Claire,” kuris 
davei lig minėtos vietos, "Lemont’s Resort.” Kelias prekiuoja tiktai 75 centai. 

Laivai iš Chicagos išeina du kartu kas dieną-. 9:30 rytmety/ ir 11:30 vakare.
Pasitikėdamas, kad gerbiami tautiečiai parems savo draugbrolį lietuvį, o ne kokį 

ten airį arba žydų, pasilieku su guodone jųsų,

ALEX J.LEMONTAS
Adresai: Lemoni’š Resort, Sodus, Michigan. Chicago: 668 W. 18th St.
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LIETUVIŠKA APTIEKA

J. Krzywinskio

3149 S. Morgan st., CHICAGO.

ATMINKITE! Galvos skaudėjimas, 
nerviškumas, akių skaudėjimas, ap
svaigimas ir 1.1. — vis tai pasekmės 
nesveikų akių, kurios gali lengvai 
būti atitaisytos, pritaikant gerus aki
nius.

Akių apžiūrėjimas nieko nelėšuoja. 
Jeigu jums skauda akis, raudonos 
akis, negerai matote, silpsta maty
mas, skauda galvą, nelaukite nieko, o 
tik jieškokite pagelbos. Eikite į Krzy
winskio Aptieka ir dykai pritaikys. 
Atminkite, už akinius gvarantuojame 
n- tikrai pritaikome akinius. Aki
niai po 50c, $1.00, $2.00 ir brangesni. 
Auksiniai akiniai parsiduoda įvairio
mis kainomis.
Priimame visokius akinių pataisymus.

RUPTURŲ DIRŽAI.

Turime didelį pasirinkimą ruptu
res diržų ir pilvui bandažų vyrams, 
moterims ir vaikams. Kiekvienam 
pritaikinsim dykai.

Visokius patarimus duodame dykai. 
Pasiliekame visų lietuvių atsimini
mui.

jwshji

GERIAUSIAS KONCERTINKAS ir Armonikas 
gausi pas mane, taipgi visokius muzik. 
Instrumentus ir lietuviškas knygas. 
Rašyk man Katalogo reikalaudams, kurį 
pasiunčiu visiem dykai. Adresas:

M. J. Damijonaitis, 
812-814 W. 33rd St., Chicago, Ill.

ATPIGO LIETUVIŠKI REKORDAI!
Męs dabar turime 30 lietuviškų 

įvairioms dainoms rekordų, kurie iki 
šiol parsidavė po $2.00, dabar par
traukėme didelį transportą iš Lie
tuvos ir gavome pigiaus, taip kad da
bar parduodama po $1.00 su Pr'' 
siuntimu.

Parašykite mums savo adresą, o 
mes prisiusime katalogą, iš kurio ga
lėsite pasiskirti ir apsistel iuoti lie
tuviškom dainoms Ir deklamacijoms 
rekordus. Adresuokite:

4 A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halsted st., Chicago, III.

Seniausia Lietuvių užeiga pas
1 JUOZUI RIDIKU

Užlaiko visokius pirmo 
Skyriaus gčrimus ir kve- 
penčius cigarus ir

Gražią Naują Svetainę 
fiuiirinkimami, vestuvėms, bu
liams Ir tt. Širdingas priėmi
mas ir broliška rodą kiekvienam

1253 Illinois 6t.. Korte 33rt

LIETUVIŠKA BANKA

Town of Lake Savings Bank 
Joseph J. Elias, Sav/ninkas
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ADVOKATAS
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku. Inspek
torium Suvienytu Valstiją linnalgracijos, 
turi visas tiesas kaipo Attorney, Advocate; 
Proctor. Solicitor ir Councelor-a't-Law. Veda 
visokias bylas (provas) visuose teismuose ir 

j departamentą skyriuose. Gavimui patarimą 
kreipkitės laiškais, įdedami krasos ženkleli 

I atsakymui. Vediniui svarbią bylą ir reikalą 
pribuna ypatBkai į visas Valstijas ir mies
tus sulyg pareikalavimo. Adresas:

1 KAZIS KRAUČUNAS 
ATTORNEY-AT-LAW

' 403 Lyon Building SEATTLE, WASH.
I _ ________ _

■TĖMYKIT VISI LIETUVIŠ
KI SALIUNČYIKAI IR BIZ

NIERIAI!

Chicago Baltos Rožės (Chicago White 
i Rose Bottling Works) tikrai lietuviš- 
1 ką pabstą—saidę, džindžerail ir kitus 
visokius minerališkus gerymus išdir- 
binėja. Išdirbėjus yra vienas iš se- 

' niausiu Chicagos lietuvių biznierių 
Jonas žilvitis. Meldžiu visų lietuvių 
biznierių atkreipti į tai atydą ir pa
remti savo tautietį. Reikalaujant vi
sokiuose atsitikimuose viršminėtu mi- 

1 nerališkų gėrymų atsišauki* visados 
pas mane. Busiu Jums už tai dėkin
gas. Su godone,

JONAS ŽILVITIS,
841—-33rd St., Chicago, III,

Phone Yards 2512.

i Gaunama "Lietuvos” Knygyne: 
“VAIVORYKŠTĖ”

i Literatūros ir dailės laikraštis.
Išeina kas 3 mėnesiai iš Vilniaus.

“Vaivorykštėj” telpa apysakos, 
j novelės, dramos, eilės — kaip 
'originalūs, taip geresniųjų sveti
niu literatu raštu vertimai, v c V
Pirmoji Knyga 1913 m., pusi. 208 

Kaina $1.00.
Pinigus siunčiant adresas: e. įj

A. OLSZEWSKI,
3252 S. Halsted St., Chicago, Ill.

RUSSIAN AMERIKAN LINE 
(Rusiškai Amerikoniškoji Linija). 
Pier 31st street, Brooklyn, N. Y.

DAKTARAS ir Cf 
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Laivai eina stačiai tarp Rusijos ir Amerikos, 
geriausi, didžiausi ir greičiausi su Rusijos 
pačtu laivai, nauji dubcltavų sriubų garlaiviai

RUSSIA — 16,000 tonų 
KURSK — 13,500 tonų 

Cž’.AR — 13,000 tonų
[ ROTTERDAM^ i 9 dienas be permainos 

j II dienų be permainos į LIEPOJŲ. 
$31.00 — — 3-čia kliasa — — $33.00
$45.00 — — 2-ra kliasa — — $50.00
$65.00 — — 1-ma kliasa — — $75.00

IŠPLAUKIA KAS ANTRĄ SURATĄ
Artimesnėms informacijoms rašykit pas:

A. E. JOHNSON * CO. General Pass. Agent, 
27 Broadway, NEW YORK.

arba pas vietinį autorizuota agentų
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>V O KATAS 
*ZIS KRAUČUNAS.
s Skyriaus Viršininku, IhimI. mytų Valstijų Immlpacijoi, 
sas kaipo Attorney, Advocate- 
itor ir Councelor-a't-Law. Vedi 
i (provas) visuose teiunuou ir 

skyriuose. Gavimui patarinn ’kais. Įdedami kruos“S 
* ėdimui svarbių bvlų ir reikU 
Iskai į visas Valstijų ir mj*. 
'ikalarimo. Adresu:
US KRAUČUNAS 
TORNEY-AT-LAW
Iding SEATTLE, WASH.

' VISI LIETUVIS. 
JNČSKAI IR BIZ. 
NIERIAII

os Rožės (Chicago White 
g Works) tikrai lietuvi 
•aidę, džindžerail ir kitus 
įerališkus gėrymus Išdlr- 
•bėjas yra vienas iš se- 
sagos lietuvių biznierių 
s. Meldžiu visų lietuvių 
reipti j tai atydų ir pa- 
autietj. Reikalaujant ri
nkimuose viršminėtų ml- 
rymų atsišauki* visados 
tusiu Jums už tai dėklu- 
5u godone,

MAS ŽILVITIS,
., Chicago, III,
ne Yards 2512.

‘Lietuvos” Knygyne; 
VORYKŠTĖ"

> ir dailės laikraštis, 
mėnesiai iš Vilniaus.

estėj’’ telpa apysakos, 
amos, eilės = kaip 
;aip geresniųjų sveti- 
raštu vertimai.
ga 1913 m., pusi. 208 
iaina $1.00.
inčiant adresas: į į

)LSZEWSKI,
;ted St., Chicago, I1L

AMERIKAN LINE 
merikoniškoji Linija), 
et, Brooklyn. N. Y.

čiai tarp Rusijos ir Anerikos, 
si ir greičiausi su Rusijos 
ji dubeltavų sriuba garlaiviai 

, — 16,000 tonų 
K — 13.500 tonų 
R — 13,000 tonų

A i 9 dienas be peraainos 
be permainos j IJEPOJŲ. 
3-čia kliasa — — $33.00 
2-ra kliasa--------$30.00
1-tna kliasa — — t'5-w 
KAS ANTRĄ SUB.VU 
^formacijoms rašykit pas:

a CO. General Pass. Agent, 
[way, NEW kORK. 

linj autorizuotų agentų

YDAI V
<n Vakaciju 
r FARM 
ichigan —
-clių dienų ar <anvii- 
e geresnės vielos uz

i. V ra tai puikiausi, 
po pasėdais puikiau- 

ne vandenyj; mir.era- 
- ir n ..-iipriėjusiems, 
svečiams ui dykų po 
oriai, grasios ir vyn- 
tardziai taisomas tam 
savo karves ir vištas, 
papuoštoms ir mink- 
1 pasilsio atsilankan- 
3 per dienų ir naktį.

ip: imk laivų (botų) 
er gatvių, per ežerų 
—Eau Claire,” kuris 
ja tiktai 75 centai, 
ir 11:30 tabore.

iį lietuvį, o ne kokį

»: 668 W. 18th Si

LIETUVA No. 31

K J. FILLIPOVIČIUS IR
J. P. JOVAIŠAS

pardavėjai namų, 
farmų už labai 
kainas (prekes) turi di
džiausi pasirinkimą; ap
saugoja nuo ugnies na
mus, biznius ir fomičius 
geriausiose kompanijose; 
perkantiems propertes iš
dirba visokias reikalingas 
popieras; peržiūri ab
straktus ir parūpina pa
skolas, mortgečius; par
duoda lotus visose dalyse 

miesto Chicagos nuo $500.00 ir augščiau, o 
priemiesčiuose nuo $150.00 ir augščiau. Lo
tai parsiduoda labai lengvomis išlygomis;

lotų Ir
žemas

-*:*4WEai®» 
fVLL QUART

pirksit, įmokėdami $10.00, o likusią sumą 
galit mokėti po $5.00 į mėnesį. Tokiu budu 
kiekvienam gera proga tapti savininku. Ir 
su mažai pinigų pirksit propertes, o jųsų pi
nigai į trumpą laiką dvigubai pasididins. Tai
pogi turime pardavimui biznių ir biznevų na
mų, kaipo: saliunų, bučernių su namais ar 
be namų dikčiai apgyventose lietuviais kolio- 
nijose. Reikalaujantie atsišaukite antrašu: 
858 W. 33rd st., Chicago, Ill., oftiso vai.: 
nuo 8 iki 10 iš ryto, ir nuo 4 iki 9 vakare.

Telefonas Drover 2250.

DAKTARAS ir CHIRURGAS 

Ignotas Stankus. 
Tikras lietuvya daktvras _
baigus mokslą eteitaviška-
me universitete. Buvo mle- ta-'At** ®
sto daktaru Indianapolis, 
Ind. Ir specijališkal moki- 
noai NEW YORKE DID- 
ŽIOJE MOKYKLOJE da- 
ryti visokias operacijos ir ” v*J
gydyti pavojingas ligas.
Po (gijimo DIDŽIO DAKTARO mokslo, Dr- 
Stankus įrengė savo locną SANATORIUM 
(naminį ligonbutl) ir užlaiko visokius ligo
nius del gydymo ir darymo operacijų.

Gydo Ilgas:
Nuo skaudėjimo eonų, nugaros, galvos ir 

pečių. Gėlimą sąnarių, kaulų ir kosulio. 
Reumatizmą, nedlrbimo vidurių, slinkimą 
plaukų, Išbėrimo' kūno, užkrečiamų lytiškų 
ligų. Kraujo ligų ir abolną nusilpnėjimą. Da
ro visokias operacijas.

Jeigu sergi
tai netrotyk laiko, bet tuojaus atsišauk pas 

daktarą Stankų ypatlškai abra per laišką, o 
nesigailėsi savo žygio. Turi tūkstančius pa-( 
dekavonlų už Išgydymą nuo visokių ligų. Dr.; 
Ign. Stankus siunčia gyduoles ( kitus miestus 
Amerikoj j Kanadą ir Angliją. Visuomet 
krelpkitCs ant tikro adreso taip:

Dr. IGNOT. STANKUS :
1210 S. Broad st., 

Philadelphia, T*a.;

Leveskio
Dienine ir Vakarine Mokykla. H

----Mokinama: — I
1. Pradinis iPrirengiamasaį) Kursas,
2. Prekybos Kursas pagal Amer. plianą, I
3. Prekybos Kursas pagal Rusijos plianą E

(del manančių grįžti Lietuvon).
--------Kalbos1 ------------ M

Lietuviška, Angliška, Vokiška ir Rusiška B 
(pagal norą ir Lenkiška). 

Del smulkesnių žinių kreiptis ypatiškai I 
arba per laišką šiuom antrašu:

G. J. LEVESKIS,
Vedėjas Mokyklos

lil06 So. Halsted St, Chicago, III. H
GERIAUSIA UŽEIGA VISIEMS LIE

TUVIAMS PAS H. A. SMITH.
Užlaikau storą., saliuną ir dideli 

alaus ir degtinės whole-sale’j. Naujai 
atvažiavusieji gali gauti geriausias 
rodąs ir darbą. Alų ir degtinę siun
tinėju į visus aplinkinius miestelius. 
Parduodu dar pigiau, negu bravūrai: 
8 galionų bačkutę už $2.00, 3 tuzi
nus keisų alaus už $1.75, 10 tuzinų 
bačką alaus už $6.00. Degtinė 1 tu
zinas keisų kvortų nuo $7.50 iki 
$10.50. Iš bačkos nuog $2.50 iki $3.50 
galionas. Pigiausis whole-sale is vi
soje Ill. valstijoje. Kas norite už
sakyti, rašykite tuojaus laišką su 
money order'iu, o bus prisiųsta kiek
vienam. Nepamirškite adreso:

H. A. SMITH,
Box 172, Benton, HI.

Geriausios Siuvamos Mašinos yra 
“SINGER”

Męs jas parduodame Ir išmokiname 
siūti. Turime atspauię Lietuviškoje 
kalboje knygas, pagal kurias galima 
greitai ir gražiai išmokti siūti viso
kius siuvinius. Męs parduodame ma
šinas nebrangiai, pradedant nuo $3.00 
iki $59.00 gvarantuojam kiekvieną ma
šiną ant 10 metų. Taipgi sutaisome 
senas mašinas. Mums nedaro skirtu
mo, kur mašiną reiktų pristatyti, nors 
Rusiją. Musų storas randasi po šiuo- 

ml adresu:
ANTANAS VISBARAS, 

3239 S. Halsted st., Chicago, ill, 
Telephone Yards 4528

W Turėk Savo Namuose
Geriausią Degtinę u (arielką) jei 

įSr nori būti sveikas ir turėti kuom 
/pavaišinti savo mylimą svečią. 
►’ Daktarai rekomenduoja už geriau

sią degtinę

Kaipo Skanų, Tvirtą ir sveiką gerymą 
Geriausiai pastiprinanti, priimna, skani 
ir sveikiausia stalava degtine.

»pt.ST ON TH£Są^s^

Chicago,

R Gaunama visuose goresniuose Saliunuose 
g STRAUS BROS. CO. Išdirbėjai, DEP'T L, CHICAGO, ILL

216 W. Madison St. T. PODLASKIS ir A. CHAPOSKĘ, Lietuviai agentai

| Df.O.C.HEINeI
DBNT1STAS B

I OFISĄS—Kampas 31 ir So. Halsted gal |
1 (BjVMhas virš aptiekos.) X CHICAGO, IU. U

TbMmm Yard* fAM 

Dr. J. KULIS
•ydytojM ir Okirargaa 

ms s. HihUd St CHcmD. 
paD MIKO VALANDOS' \ 

Jtat ryta IM ill eUdtrakait
i MD.iaaa«Lkl IJpaplatl aw> t l» l

D-re Maria Dowiatt-Sass 1
Moterų ir vaikų ligų specialistė

Ofisas
1725 West 18th Street 
Tarp Paulina ir Woodgat.

Phone Canal 1208
| Valandos:

nuo 9:30 iki 12:00 vai ryto 
duo 7:00 iki 8:00 vai. vak.

Nedėlioms 
DuoO^Oiki 12:00vaL ryto

Rezidencija . ■ ■.

5208 W, Harrison Street
Tel. Austin 737

Valandos: 

tiktai iki 9:00 kiekvieną rytj

Sp e cl jall stasVy rtj Ir M oteąLIgiĮ

Ligos Moterų
Vidurių Ligos, Skausmai 
Strėnose, Baltosios tekėji
mas ir kitos ligos išgydo
mos.

IŠTYRIMAS DOVANAI.

Kraujo Užnuodijimą
ir visos odos ligos, kaip 
Spuogus, Piktąją dedervi
nę, Šunvotes, Patinusiai 
Gyslas, Naikinančius Nube 
gimus, įsisenėjusias Ligas.

IT x _ J • « 1 • VARICOCELEisgydauį 5 dienas
Įbe peršulų, skausmų J

mas,

RODĄ DOVANAI.

As nonų išgydyti kiekvieną vyrą kenčiantį nuo Varicoceles, Struktūros, Užkrer 
ciamų Kraujo nuodų. Nerviškos negales, Hydrocęles ar ypatiški| vyrų Vyriško 
Nusilpimo, Raudonųjų, Fistulos, Kepenų ir įvairių Pūsles lig,ų.
AR TAMSTA SERGPAR ESI SILPNAS?

Tas laisvas pasiulinimasyra atviras visiems, kurie praleido dideles sumas pini
gų ant daktarų ir gyduolių be jokios naudos ir mano noru yra parodyti žmonims 
kurie buvo gydomi daktarų be jokios pasekmes, kad aš vartoju vienintelį būdą, 
kunuom tikrai ir ant visada išgydau.

ATGAUK SAVO SVEIKATĄ
Ateik į mano ofisą ir pasiteirauk su manim draugiškai- Kalbu visose kalbose 

Tamsta gausi geriausią patarimą ir pasinaudosi iš mano 16 metinio patyrimo kaipo 
specialistu vyriškų ligų. Aš tamstai parodysiu kaip būti išgydomu.

Tikrai išgydau Skilvio, Plaučių ir Inkstų nesveikumus 
(Nemokėk už neišgydymą—Neišgydo nemokėk)

Slaptos Išgydo kadbutum sveikas

VyrųLigos
Išgydomos greitai, ant
visada su pilna slaptybe.
Nerviška negale, Sllpnu-

Pražudyta pajiega 
Nuovargį, Kraujo užnuo
dijimą, šlapumo bėgimą.

Plaučiai
Dusulys, Bronchitis, Kvė
pavimo ligos išgydomos vi
siškai mano vėliausia met.

VISIŠKO PAGIJIMO kiekvienas jieško. Aš tamstą išgydysiu visiškai, jeigu tamsta 
tik pavesi gydymą savo ligos man, Mano preke yra žema ir pritinkanti prie mano 
atsakančio gydymo, o išlygos labai lengvos. Ateik šiądien’ir pasiliuosuok^nuo kančių 

DR. ZINS 183 ^larkst CHICAGO, 
Valandos: nuo 8 ryto iki 8 vakare. Nedėlioms nuo 8 ryto iki 4 po pieti£.

Joseph J. Hertmanowicz
Llctuvus Notaras-
---------------------------n- r

šdirba Dovierennostib;i Kdntraktus, 
. Jill of Sales, Affidavitus, Notas ir 
iialp visokias teisių popieras. Su
teikia patarimus reikaluose dalių 
Lietuvoje Ir kituose tįa^ykipse.

Kreiptis adresu:

J. J. Hertmanowicz,
A. Olszewski Bank3252 S. Halsted St, ’ Chicago

OFISO VALANDOS:
Nuo 8 ryto iki 6 vakaro kasdien. 
Subatoms nuo 8 ryto iki 6 vakaro. 
Nedėlioms nuo 1 iki 3 po pietų.

GERA PROGA!
Gramatika angliškoskalboTtno- 
kytisbe mokytojo(apdary ta)$ 1.00
Vaiku Draugas arba kaip moky

tis skaityti ir rašyti be mokyto
jo.......................................................15c
Naujas Budas mokytis rašyti be 
mokytojo.......................................10c
Aritmetika mokinimuisi rokun- 

dų, su paveikslais (apdaryta). .35c
Viso $1.00

Kas atsiųs iškirpgs šitą apgarsi- 
nima iš “Lietuvos” ir $1.00 per 
money order1', tai gaus visas 4 
knygas 00c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City

Dr. G. M. Glaser 
šiuomi apreiškiu pagpdotai visuo- 

meniai, jog esu seniausias gydytojas 
ant Brldgeporto, praktikuojant per 22 
metus, perkėliau savo ofisą ir gyveni
mą į savo locną namą po numeriu

3149 S. Morgan St
Kerte 32-ros gatvės.
Telefonas Yards 687.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir. lig šiol. 
Pasitikėdamas, jog gerbiama publika 
ir toliaus mane rems, ogiu namie ant 
kiekvieno pareikalavimai dięną ir nak- 
tj. Estu specialistas ligdse vaikų, mo
terų ir vyrų ir užsendintose ligose. 
Darau visokią operaciją^. C

Liekuosi su pagarba - f ”

Dr. G. M. Glaser
3149 S. Morgan St. 

Kertė 32-ros gatVėtf.

MOKYKLA ŠOKIŲ.
Prof. Julius Silsko užtikrina, kad 

išmokys šokti kiekvieną jauną ar se
ną. Išmokinu valsą 6 rūšių, taip, kad 
gali drąsiai eiti šokti publikoj. Taipgi 
išmokinu ir kitus šokius su keletą 
vakarų. Mokinu kas vakaras. Lekci
jos yra nuo 7 valandos vakaro iki 11 
vai. Prof. Julius Silsko praneša vi
siems, kurie nori išmokti šokti, atei
ti dienomis nuo 9 valandos ryto ir 
net iki 11 valandai vakare. Taipgi 
mokinu visokius šokius Buck & Wing, 
Buck Skirt, Irish Jig, Clog, Spanish 
Waltz, Waltz, Two Step,’ Side Step. 
Pirma Lietuviška Mokykla Amerikoj. 
Mokytojai: Miss Antanina Kietnier, 
Miss Joanna Walets, Prof. Julius Sil
sko, 1843 S. Halsted st., Chicago, Ill. 
Kas Pėtnyčios ir Subatos vakarą mo- 
kinam šokti dovanai.

Phone Canal 3762.

Ar Esat KankinamiVysai Dykai
Kožnas vyras be atidėlioma tur pa
reikalauti vieną iš tu stebuklingu 
knygų. Vyrai, katrie žada apsivesti 
—vyrai ligoti—vyrai, katrie pasi
gėrė per mierą, katrie pareidava 
namo vielai ir katrie pervirš davė 
sau valię—vyrai silpni, nervouti ir 
katrie prastoi sava sveikata—vyrai, 
katrie negabė pri darba ir katrie ne 
gale nauduoti pylnal linksmumą 
gamtos—vysi tie vyrai tur pareika
lauti vieną iš tu dykai duotu knygų. 
Ta knyga pasakis kaip vyrai naikin 
sava sveikata, kaip jie užsikrėta li
goms ir kaip jie gal pylnai sugra
žinti sava sveikata, stipruma ir 
energiškuma į trumpa laika ir sn 
mažais kaštais. Jeigu nori būti vyras 
tarp vyru ta knyga 
pasakis kaip 
gali tą 
pasektu

Ta dykai Rauta knyg-a yra wertes 
$10.00 kožnam sergančiam 

vyrui. '

F. P. BRADCHULIS
Attorney & Counselor at Law 

30 N. LaSalle St., Cor. Washington St. 
Stock Eichange Bldg., Rooms 1107-1114

Telephone Franklin 1178 
į*et“^is«dvokatas, baigęs teisių mokslą Am»- 

Veda yUokias bylas, civiliškas ir kri- 
miaaliUas visuose teismuose (soduose).

6ji. 3112 S. Halsted St., arti 31-mi
Telephone Yards 2390 -

Užnuodijimu Kraują arba Brantais, 
Triperiu, Abeluu Prastoimu Spėkų, 
Prastoimu 
Naktiniais 
Vyriškumą, 
Džiūsna, 
Kanale, ~ 
si Ligomesi, Skilves, 
lės ir Inkštu Ligoms?

Jeigu turėt skausmus strenosi, 
prastoima apetitu, surugusT4pylva, 
biauru skausmu galvos, tnlžihius pri- 
puolimus, 1 cgalet miegoti, ' jausta- 
tesi pavargesiu ir silpnų ,jš rita, 
pyktas ir aržus,—turetė gauti tą 
knygą. Knyga ta pasaka prastais 
ir aiškieis žodeis dielko kenti ir kaip 
gali būti sveiku.

Tūkstančiais vyru a 
pilna sveikata su pagelb 
gios knygos, 
tuve žinios 
daiktus, 
nas :

nas, nevedes arba apsivedęs, ligotas arba sveikas tur žinoti. jn
Ne naikinkiet sava sunkei uždyrbtus piningus, mokėdami už nekingąs, bevertės 

.į vaistus ikikolaik neparskaitistė tą knygą vysai. Knyga ta užėedys jums daug dole
riu ir pasakis kaip galete stotis tvirtu ir resnu vyru. Atmink i tą, jog ta knyga yra 

-■ siustą jums vysai dykai. Mes užmokant ir už paczta. Nekokie vardu medikališka 
arba daktariška nėra aut konverto. Ne vienas nežinos kas tas yra tyk jus. Išrašikiet 
sava varda ir pavarde ir adresu aiškei idėkiet ta dikiui kuponą ir prisiuskiet mums 
o gauste tą knygą.

Gyvastį nes Skystibės, 
Išleidimais, Prastoimu 
Lytišku Nusįlpneimu, 

Užsiveržimu šlapiname 
Reumatizmu, Orgahi^kame- 

Keponir, Pus-

sava 
bran- 

Knyga ta.\yray krau- 
ir talpina tąm(,iykrus 

tus, katrus kožnas vyras', jau- 
arba seuas, l agotas''•arĖfa bied-

SIUSK ŠITA KUPONĄ ŠENDENA.
* DR. JOS. LISTER & CO., L 405, 208 N. Fifth Ave., Chicago, Ill.

Godotinasai Tainista: Aš esu užinteresuotas Tamistas prižadėtum siusti Vysaį 
Dykai Knygą, meldžiu prisiūti man viena vysai dykai.

Vardai ir pavardė.............................    ...ti........
m eitas............v......................... ;...............

.IIIUIO —■ll—HWIMI ■ IHIIIMPIIĮII ~

3252 So. Halsted St, CHICAGO, ILL.
20 metų sena- Įsteigta 1893 metuose.

PRIIMA pinigus taupinhnui nuo vieno Dolierio ir augščiaus ir moka 3 procentą, 
metams.

SKOLINA pinigus pirkimui namų ir lotų Chicagos mieste.
, PERKA ir parduoda namus. Stato namus ir storus kitiem ant lengvų išmokesčių.

PERKA ir parduoda BONDSUS, nešančius 4, 5 ir 6 procentą.
ATVAŽIAVUSIEMS Chicagon iškolektuoja jų pinigus paliktus kitose bankose.
IŠMAINO ruskus pinigus ant amerikoniškų ir amerikoniškus ant ruskų, teippat 

ir pinigus visų kitų viešpatysčių.
SIUNČIA pinigus į Lietuvą, Bosiją ir visas dalis svieto ir parduoda sifkortes 

ant visų linijų.
BIZNIERIAMS duoda Čekių knygeles, su kuriais tai čekiais jie apmoka algas, 

bilas ir . visokias kitas išmokestis. Čekiai yra praktiškiausias ir lengviausias 
būdas vedimo rokundų biznyje. Jokis biznierius be bankos čekių negali šią
dien atsakančiai savo biznį vesti.

j PADARO Dovierennastis, Affidavitus ir visokius kitus rejentališkus raštus ir 
užtvirtina juos pas Rosijos konsulį, ypač pasportus važiuojantiems Rosijon, 
Lietuvon.

PARSAMDO Bankines Skryneles (Boxes) saugiausiai įrengtoje Bankoje, prie 
kurios ne vagis, ne ugnis negali prieiti.

f . • r

§ITA BANKA yra jau 20 metų sena. Ji tapo įsteigta 1893 metuose, ir per šiuos 
20 metų ji išaugo į žymę instituciją.

JI ŠIĄDIEN valdo bagočiausius Budinkus ir didžiausius Štorus ant Bridge- 
porto. Ji kasdien auga didyn, ir kasdien stato daugiau namų ir puikių Sto
rų. Per šios Bankos tarpininkystę šimtai lietuvių įgijo lengvu budu savo pro
pertes mieste Chicagos. Kokiu budu? Tokiu, kad šita Banka davė jiems pi
nigus pirkimui namų ant teip lengvų išmokesčių, ant kokių jokia kita Banka 
negalėjo duoti. Ir užtai ši Banka šiądien džiaugiasi geriausiu pasisekimu ir 
jos biznio augimą niekas negali sustapdyti.

Kurie turite kokius nors reikalus, ateikite pas mus, o šita 
Banka padarys Jums viską gerai, greitai ir pigiai.

BANKOS VALANDOS:
Utarninkais, Ketvergais ir Subatomis nuo 8 ryto iki 9 vakaro.
Panedėliais, Seredomis ir Petnyčiomis nuo 8 ryto iki 6 vakaro.

Nedeliomi nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

| Išgydysiu 
Jus in 5 d.
NUO PASLAPTINGU LIGŲ

Ateik pas 
mane, o aš 
i š gydysi u 
jus ant visa
dos. Aš gva- 
r a n t u o j u 
kiekv ien am 
u ž g a n e di- 
nimą, kuris 
atsilankys į 
mano ofisą. 
Aš išgydysiu 
jus už pigiau 
ir geriau, ne 
gu daktarai 
mieste, ku
rie turi mo

kėti aukštas randas ir turi dide
lius iškaščius. Aš vartoju ir fab
rikuoju pats savo medicinas pri- 
provas, kurias aš pats importuoju. 
Dabar laikas išsigydyti ir būti 
sveiku. Rodą ir išegzaminavoji- 
mas dykai, argydysiesi ar ne’ Aš 
pritaikysiu mano mažąužmokesnį, 
pagal jūsų išgalėjimą. Netrukdy
ki bet atsilankyk šiądien.

Ai ai bu ietuviikal.

Western Medical Institute 
1827 Blue Island Ava-< ~ lub. vir
šuj Bankos, prie 18los gatvės, 
Chicago, Ill. , .

DR. RENFER, Specialistas. 
Valandos: 8 ryto iki 8:30 vakarė 
Nedeliomis: 8 ryto iki 12 dienos

Kiekvienas gali išmokti barbery- 
stės trumpu laiku Ir galite padaryt 
pinigą kol mokinatės. Rašykit, klau
sdami informacijų. Nossokoffs Barber 
Jollege, 1202 Penn aye., Pittsburg,

sveikata Auga! 
KAIP IŠMINTINGAS ŪKININKAS PATAIKO j 
TINKANČIĄ DIRVĄ PASBT SĖKLĄ; kuri era 
žiai sudygsta, puikiai auga ir gausius vaisius at- 
ne5a, TEIP SUMANUS PROFESIONALIŠKAS 
DAKTARAS,pažysta cerai litrą, prltaikoatsakan
čiai liekarstas prie visokią nesveikumą, silpny
bių, kurios pasėja vaisius sveikatos, panaikina 
licę, užmezga išgydymu, sugražina pajiegas ir iš
augina puikiu sveikatų ir drūtumų, kas suteikia 
žmogui laimę ir linksmybę. PHILADELPHIOS 
M. KLINIKAS be( daktarai tūkstančius žmonių 
padare sveikais ir laimingais išgydant nuo viso
kių ligų
CVEIIZUTU YRA TAI DIDŽIAUSIAS 
AVrlI\n i n TURTAS ŽMOGAUS, BE 

*'“*** 1 11 SVEIKATOS NERALAI-
MES NB LINKSMYBES ANT SVIETO.

Phll. M. Klinikas, turi net kelis PROFESIONALIŠKUS DAKTARUS, kurie greitam 
alike pataiko sergantiems pagelbėti todėl, lead gydo išsyk, o nedaro esperamentų ant sergan
čių. Vyriausias Klinikos Daktaras, per Amerikos valdžių, net medaliu apdovanotas. To
kiam jau tik galima tikėti.

Privątiškoj LABARATORIJOJ Ph. M. Klinlko, atsišaukusiems sutaiso kiekvienam 
liekarstas iš šviežių gvarantuotų medikamentų, seniausių Ir naujausių išradimų, kuriuos 
tik aukščiausias mokslas išrado pagelbai žmonių.

Iš daugybes išgydytų štai ką patįs žmones rašo:
GARBINGAS PH. M. CLINIC! Pranešu, kad liekarstas subaigėm ir esame labai užga

nėdinti už tikrų pagelbų; greitų ir gerų išgydymų. Mano moteris teipat jau yra sveika užkų 
siunčia širdingiausių padėkavonę Jūsų pamačlyvų ir teisingų būdų gero gydymo, skelbsim 
tarp savo pažystamų, kadangi tik jus broliškai žmonėms tarnaujate Pasiliekame dėkavoda- 
mi su moterla A. Antonfckas. Iron and Metal Co. So. Richmond, Va.

Mrs. K. Jurevičiene, Box 226, Glens Falls, N. Y., teipat šimtais kartų dėkttvoja, už 
išgydymų nuo ligos galvos skaudėjimo, nerviškumo, dieglių kojose, nusilpnėjusiosir suiru
sios sveikatos — teipat moteriškų ligų Nemažiau dėkingi: L. KLIMAS, 55 Ellsworth SL, 
Worcester, Mass., Mr. M. KOLIAGA, Box 192, Boswell, Pa. Mr. J. TYMCZŪKAS, 306 Cen
ter St.. Freeland. Pa. Teipat išgydyti nuo visokių paslaptingų ligų, kurių jokiu budu ne- 
galima_sutalpiuti. /
įSITEMYKIT, kad slaptybes ligų saugiai užlaikoma, visade.
* KAD FSI BBT nori pastoti sveikuV ILUvria, IR LAIMINGU, tad atsilankyk, 

o jeigu toli gyveni, tad aprašyk savo ligų bei nesveikumus lietuviškoje kalboje kas kenkia, 
o tikėk, kad apturėsi tikrų pageibų sveikatai kaip tūkstančiai, kurie jau džiaugiasi ir deka- 
voja, nes čionai išgydo ir tokias, kurių kiti negalėjo išgydyti kaip šviežius teip ir užsisenč- 
jusias ligas nuo skaudėjimo: pečiuose, rankose, kojose, sąnariuose, krūtinėj, strėnose, gal
vos, šonų: išbėrimai spuogais nuo blogo ir nečysto kraujo, nuo saužagystės sėklos nubogi
nto, nusilpnėjimo, vidurių nedirbimo. užkietėjimo, slogos, greito pailsimo, nerviškumo, bai
mės, silpno ir sumažėjusio kraujo, užsikrečiamų slaptųlytiškų ilgų. Širdies, kepenų, ink
stų. silpnų plaučių, kosėjimo, sunkaus kvėpavimo, nuo peršalimo slogu, blogų sapnų, nemi
gos, neturėjimo apetito, be peilio be pjaustymo be aparacijos, bet su liekarstoms, kurios 
tūkstančius išgydė Teipat moteris nuo skausmingų mėnesinių ir kitokių visokių ligų, 
kurios užpuola varginimui žmonių, VY’RŲ ir MOTERIŲ. Reikalaujant rodos ir pagalbos 
□uo daktaro, visada adresuok arba ateik po šiuo adresu:

THE PHILADELPHIA M. CLINIC,
1117 WALNUT STREET, PHILADELPHIA, PA.

VALANDOS: nuo 10 iš ryto iki 4 po p. Šventadieniais nuo 10 iki 3. Utarn. ir Pėtnv- 
Šiomis nuo 6 iki 8 vak. Reikalaukit nuo Kliniko dovanai ir skaitykit knygų „Daktaras «



LIETUVA No.

DIDELIS DRAPANŲ IŠPARDAVIMAS

Tarpe 32=ros ir 33=čios, CHICAGO.
Atidarytas ir vakarais: Utarninkais, Ketvertais ir Subatomis.

Šitas puikus “Parlor Siutas tiktai $20.oo. Šitas Puikiausias “Parlor Siutas’’ tiktai $5O.oo.

Męs turime didžiausią pasirinkimą gražiausią Lovy, Pečiu, Staly. Kėdžių, Karpety, Lempu, ice Bosiu, Vaiky Vežimėliu, Komodų, Sofku, Materacą, Springsu, 
Veidrodžiu, Paveikslu ir visko kas tik parėdymui gražiausią namą reikalinga, o musą kainos pigesnės kaip visą kitą.

Gaspadinės žudo šimtus dolierių per 
metą, kadangi be ledaunės sugenda mėsa, 
sviestas, pienas ir kiti valgomi produktai. 
Mes dabar parduodame ledaunės (Ice 
Boxes) sumažintomi kainomi. Pirkęs le- 
daunė už kelis dolierius, užčėdysi tris sy
kius daugiau ką žudai ant sugadintų pro
duktų, ir turėsi visada sveiką maistą.

Leda u nes.

Kiek tai neparankumo kurti angli
nį pečių karštame rytmetyje’ kad pa
daryti pusryčius į laiką. Cazinis pe
čius vienoje minutoje duoda reikalin
gą ugnį, i1’ g'azas nėra brangesnis už 
anglis, ir stuboje neturi nė karščio, 
nė pelenų. Męs dabar parduodame 
gazinius, gasolininius ir kerosininius 
pečius, sumažintomi kainomi. Vaikų Vežimėliai.

saros karščiuose kai]) 
nie laike nuvažiuoti j 
su mažais kūdikiais, liet Kū
dikius nešti ant rankų yra 
sunku ir neparanku. Męs da
bar parduodame sumažintomi 
kainomi sulankstomus vaikų 
vežimėlius, kuriuos gali neštis 
rankoje Į streetkari ir išlipęs 
ištiesti ir kūdiki pavažiuoti 
medžių paūksmėje.

Visus musų tavoms gvarantuojame, kad yra geriausio darbo ir materijolo. Jei pirkę rasite ką nors, kas jums nepatiktų, mes apmainysime ant kito, arba pinigus sugrąžinsime. 
Jei neturite visų pinigų ant karto, męs parduosime Jumi ant lengvų sąvaitiuių ar mėnesinių išmokesčių. Musų mieris yra užganėdinti perkančius kad tuomi apgarsinti musų naują storą. 
Ir todėl kviečiame visus ateiti, apžiūrėti musų tavorus ir persitikrinti apie pigumą musų kainų. Pirkaite ar nepirksite, męs vis vien viską Jumis parodysime ir mandagiai patarnausime'

South Kalstai Furniture House Chicago.

TĘSIS IKI RUGPJŪČIO 16 DIENAI, 1913 M.
Kad atituštinti vietą rudeniniem Tavoram esame priversti išparduoti vasarines Drapanas už pusę jų vertes.

ŠTAI KAIP IŠRODO

Jei pirkusiam musų draęąįiOš kuom nors netiks,

MUSŲ DRAPANŲ SIUTAI IR ŠTAI KAIP JŲ
$10.00

12.00
15.00
18.00
20.00
22.50
25.00
28.00
30.00

vertės Siutai po
n

J!

H

H

o

n

n

n

$7.50
9.00 

11.00 
13.50 
15.00
16.50 
13.00 
20.00 
22.5011

Šitie siutai yra dirbti ge= 
riaušių kriaučių, tinka antį 
apsivilkusio teip kaip butų 
ant orderio dirbti. Pasis-- 
kubinkite kol yra gaunami • 
visokiose mierose.

KAINAS SUMAŽINOME.

Pasiskubinkite kol yra visokiu mietą.

Ceverykai. 
Micros 6 iki 8.

$5.00 vertės po $4.00 
3.50 „ „ 2.50

190 gerų Siutų, mieros 34b 
iki 38, vertes $12.oo iki $20.oo 
šiame laike bus išparduo
ti visi po................. $6.50
Musų trota jūsų pelnas. Naudokitės!

, męs apmainysime arba pinigus sugrąžinsime. Pirkusiems pas mus drapanas, męs prosiname jas už dyką per 
visą metą. Ir tokiu būdu užčėdyjame pirkusiam daug pinigų ir jo drapanos visada išrodo naujos. Norėtume ir Tamistą turėti eilėje musų kostumerių.

Bridgeport Clothing Go.*■ 3246-3248 So. Halsted St. CHICAGO.

marškiniai.
§3.00
2.00
1.50
1.C0

vertės po

j? y f

$2.00
1.50
1.15 
.85

Šiaudines Skrybėlės
$3.00 
2.50 
2.00 
1.50 
1.00

vertes po

J?

J J

$1.50
1.25 
1.00 

.95 
.75

Šilkines Pirštinaites
$1.50 vertės po $1.00

1.00 ........................ 95


